
HAVLOVICKÉ
NOVINY ÚNOR 2024

Vážení spoluobčané,
opět po roce vycházejí vaše noviny. Při jejich tvorbě se snažíme, aby se k vám dostaly
pravdivé a objektivní informace o dění v naší obci. Společně se zástupci našich spolků,
školy i školky a dalších je pro vás připravujeme již po třiatřicáté. Věříme, že i tento-
krát zde naleznete řadu zajímavých článků a užitečných informací. Všem, kteří do
našich novin přispěli svým článkem nebo fotografií, touto cestou děkujeme.

SLOVO
STAROSTY

Vážení čtenáři, 
opět se vám dostávají do rukou

Havlovické noviny, v nichž se do-
zvíte, co se událo v naší obci v loň-
ském roce. První rok ve funkci
starosty uběhl velmi rychle a při-
padá mi, jako by to bylo nedávno,
kdy jsem psal svůj první článek.

V roce 2023 se hodně věcí po-
vedlo, bohužel některé resty se musí
vyřešit v roce letošním. Za úspěch
považuji zahájení nejnákladněj-
ší akce za poslední období, a to
rekonstrukci bývalé prodejny Jed-
nota, kde v listopadu zahájila vítěz-
ná firma J. Pišta ze Dvora Králové
nad Labem stavební práce. Bližší in-
formace o celém projektu se dozvíte
na následujících stánkách novin
v článku s názvem „Č.p. 61 – objekt
bývalé prodejny“. 

Po zimních měsících loňského
roku začala firma REPARE Trutnov
s opravou místních komunikací,
která obecní rozpočet stojí každo-
ročně částku kolem 200.000 Kč.

Těsně před prázdninami byla za-
hájena oprava mostovky v „Ná-
chodci“, kde nám Lesy ČR posky-
tly zdarma modřínové dříví na
opravu a s finančními náklady se
ochotně podělilo město Červený
Kostelec. 

Naši hasiči se v loňském roce do-
zvěděli, že podaná žádost na novou
hasičskou cisternu byla úspěšná
a roztočil se kolotoč jednání s do-
davatelskou firmou THT Polička
a poskytovatelem dotace Minister-
stvem vnitra ČR. Nová cisternová

Vizualizace multifunkčního domu bývalé prodejny č.p.61

Dvoupatrý dům bude využit ke kulturním, sportovním aktivitám a k poskytování služeb

Dokončení je plánováno na duben 2025
(dokončení na následující straně)
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...SLOVO STAROSTY

automobilová stříkačka CAS 20-
TATRA T815 4x4.2 by měla být
dodána koncem letošního roku,
nejdéle však do konce roku 2025.
Cena je stanovena na 9.419.961 Kč
včetně nezbytného příslušenství.
Ministerstvo vnitra poskytne dotaci
ve výši 4.000.000 Kč a Královéhra-
decký kraj přispěl finanční podpo-
rou 1.000.000 Kč. Částku 4.419.961
Kč se zastupitelstvo zavázalo dofi-
nancovat z obecního rozpočtu. 

Na podzimní měsíce byla naplá-
nována demolice objektu č.p. 89
v bývalém zahradnictví. Z poda-
ných cenových nabídek na demolici
vzešla vítězně firma BEZEDOS
z Velkého Poříčí, která podala ce-
novou nabídku ve výši 517.428 Kč
bez DPH. Členové JSDH Havlovice
přišli s nabídkou výpomoci a tím
zlevnění demoličních prací firmy.
Desítky hodin, které členové sboru
odpracovali na demolici objektu,
přinesly obci významnou finanční
úsporu a po ukončení demoličních
prací firmou byla konečná kalku-
lace 140.403 Kč bez DPH. Chtěl
bych touto cestou poděkovat všem
členům hasičského dobrovolného
sboru, kteří se na pracích podíleli;
oceňuji jejich úsilí.

Na první adventní neděli jsme
pro naše nejmenší přichystali akci
s názvem Pekelný kulturák, kdy
se podzemní prostory kulturního
domu proměnily v jedno velké
peklo. Velmi vydařená akce měla
mezi návštěvníky spoustu kladných
ohlasů. Velké díky patří především
členům občanské komise a zástup-
cům místních spolků. 

Mezi neúspěchy loňského roku
řadím především téměř nulový
posun v přípravě oprav dřevěné
lávky na horním konci. Ani desítky
telefonátů s projektantem v průbě-
hu celého roku a ujišťování o dodá -
ní projektové dokumentace nikam
nevedly. Ponaučením do budoucna
je, že bez řádně sepsané smlouvy
včetně termínů a sankcí se nedají
podobné věci řešit. 

Letošní rok se ponese ve zna-
mení třídění odpadů a příprav na
rekonstrukci prameniště v Mu-
chově. V prvním případě dojde
k vybudování dvou kontejnerových
stání na tříděný odpad a v druhém

(pokračování z předchozí strany) případě ke zpracování projektové
dokumentace na rekonstrukci dvou
pramenních jímek.

Firma Transport Trutnov kon-
cem loňského roku oznámila zdra-
žení svozu směsného komunálního
odpadu o 5 % a současně se zvýšila
i sazba DPH z 15 na 21 % v novém
roce. To vedlo k navýšení částky
za SKO pro rok 2024 na 700 Kč za
jednoho občana. U vodného došlo
k navýšení DPH o 2 % . Od 1. 1.
2024 je cena za 1 m3 stanovena na
20 Kč. 

Firma ČEZ plánuje ke konci to-
hoto roku zahájit pokládku nízkého

napětí do země. Pokládka bude rea -
lizována na etapy a první část se
dotkne občanů bytovek a obytných
domů kolem komunikace vedoucí
na „Vejhled“. Druhou etapou bude
střed obce kolem obecního úřadu
a bývalé prodejny Jednota.

Vážení čtenáři, pokud jste tento
článek dočetli až do těchto míst,
pak Vás informace z dění v obci za-
ujaly. O dalších důležitých událos-
tech se podrobněji dočtete na ná-
sledujících stránkách novin.

Starosta obce
Martin Kult

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Vážený pane starosto, V Trutnově 18. ledna 2024

i tento rok jsem měla tu čest u Vás organizovat Tříkrálovou sbírku, která se těší ob-
libě již čtyřiadvacátým rokem. Chtěla bych Vám poděkovat za vřelé přivítání, milá
slova a důvěru v tuto sbírku.

Havlovice přispěly k Tříkrálové sbírce 2024
úžasnou částkou 29 136,- Kč

Pokladnička 013 – částka 8 155,– Kč / Pokladnička 014 – částka 10 146,– Kč
Pokladnička 015 – částka 9 559,– Kč / Pokladnička 016 – částka 1 276,– Kč

VÝTĚŽEK Tříkrálové sbírky 2024 bude směřovat do pěti charitních služeb.
Převážná část půjde na úhradu terapeutické pomoci, školních a mimoškolních
aktivit pro děti z pěstounských a sociálně slabých rodin. Dále pak k financování

vybavení pro zdravotní sestry naší domácí zdravotní a hospicové – paliativní
péče, a v neposlední řadě z výtěžku rozšíříme aktivizační kufříky pro seniory.

Výsledky celé sbírky můžete po rozpečetění shlédnout na našich webových strán-
kách na www.trutnov.charita.cz
Ráda bych jménem Oblastní charity Trutnov poděkovala všem, kteří se Tříkrálové
sbírky ve Vaší obci zúčastnili, podpořili ji a pomohli nám ji tento rok zrealizovat. Ko-
ledníci byli opravdu úžasní, vybrali opět rekordní částku. Nemalou pochvalu si také
zaslouží Jitka Hofmanová za celkovou organizaci.

Lucie Poláková
koordinátorka Tříkrálové sbírky

Oblastní charita Trutnov
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Bývalou prodejnu potravin č.p. 61
najdete ve středu obce hned vedle obec-
ního úřadu. Dříve zde stávalo pekařství
a koloniál „U Prouzů“ nebo také „Dům
hrůzy“. Ten nechal tehdejší MNV v Hav-
lovicích zbourat a svépomocí v akci „Z“
zde vybudoval prodejnu. Ta byla zko-
laudována 19. 2. 1973. 

Prodejna byla následně převedena do
majetku Jednoty Dvůr Králové nad
Labem výměnou za dům č.p. 146 (dnes
budova obecního úřadu). Jednota zde
do té doby provozovala svoji prodejnu
potravin. MNV dům následně přestavěl
na své kanceláře, knihovnu a poštu.
Nová prodejna potravin byla v majetku
Jednoty Dvůr Králové nad Labem až do
října roku 1996. Již několik let předtím
se Jednotě podnikání v prodejně příliš
nedařilo, až ji nakonec uzavřela. Ná-
sledně uvažovala o prodeji. 

Zastupitelstvo obce tehdy rozhodlo,
že prodejnu potravin od Jednoty Dvůr
Králové nad Labem odkoupí. Hlavně
z obav, aby obec o prodejnu nepřišla.
17. 12. 1996 zastupitelstvo rozhodlo
o pronájmu manželům Jánošíkovým. Ti
od 30. března roku 1992 provozovali
malý koloniál v č.p. 124 naproti škole. 

Po menší rekonstrukci, na Veliko-
noční neděli 30. března 1997, zde zahá-
jili prodej. Obec jim nakonec prodejnu
v dubnu 1999 prodala. Manželé Jánoší-
kovi provozovali v této prodejně živnost
po dlouhých 17 let. V roce 2013 se roz-
hodli s podnikáním skončit a prodejnu
prodat. Jako vážný zájemce se objevila
staronová Jednota Dvůr Králové n. La-
bem. Ta nakonec v prosinci téhož roku
prodejnu koupila. 

V polovině roku 2014, po rozsáhlé re-
konstrukci a modernizaci v řádech mi-
lionů korun, byla prodejna za velké
slávy otevřena.  Jednota (nověji od roku
2014 COOP) nedokázala však svým
sortimentem ani svými cenami oslovit
zákazníky a již v druhé polovině roku
2015 prodejnu zavřela.

Následně před koncem roku ji pro-
dala vietnamskému obchodníkovi. Ten
obchod pronajal postupně dvěma svým
kolegům. Oba ale museli kvůli malému
zájmu občanů podnikání ukončit. 

Od roku 2018 byla prodejna zavřená
a nenašel se nikdo, kdo by si ji chtěl pro-
najmout. V červnu 2020 z rozhodnutí
zastupitelstva obce byla prodejna za
1.850.000 Kč odkoupena a po letech se
zase vrátila do majetku obce.

V roce 2021 byla připravena projek-
tová dokumentace pro vydání staveb-

Č.P. 61 – OBJEKT BÝVALÉ PRODEJNY

ního povolení a 19. srpna 2022 podána
žádost o dotaci na Ministerstvo prů-
myslu a obchodu do programu NPO
283 Regenerace brownfieldů pro podni-
katelské využití. Každý přihlášený pro-
jekt v rámci výzvy musí plnit veškerá
binární kritéria. Maximální dosažená
hodnota je 265 bodů v rámci bodového
hodnocení. Hodnotitelská komise na
základě posouzení projektu doporučila
Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR,
jako správci Programu, vydat Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace v celkové výši
12.480.000 Kč.

V loňském roce byla panem Vojtě-
chem Peterkou zpracována projektová
dokumentace a dne 9. 10. 2023 proběhlo
za přítomnosti hodnotící komise oteví-
rání obálek s cenovými nabídkami. Cel-
kem se do výběrového řízení přihlásilo
8 firem, což ukázalo velký zájem o tuto
akci. Vítězem se stala firma J. Pišta a spol.
ze Dvora Králové nad Labem, která po-
dala vítěznou cenovou nabídku ve výši
14.517.154,89 Kč. Stavební práce byly
zahájeny začátkem listopadu 2023. Do-
končení se plánuje na duben 2025. Ob-
jekt bude občanům sloužit jako multi-

Objekt bývalé prodejny před rekonstrukcí

Probíhající stavební práce v objektu bývalé prodejny

funkční centrum s nabídkou služeb.
Největší část budovy bude určena pro
podnikání. V přízemí bude jedna míst-
nost o velikosti 37 m2 sloužit jako ka-
deřnictví, druhá o velikosti 20 m2 pak
bude sloužit pro masáže. Největší pro-
stor v přízemí o velikosti 84,5 m2 bude
určen pro činnost obecních spolků
a bude tak využíván nepodnikatelsky.
V podkroví (2. NP) bude největší pro-
stor využíván pro sportovní účely jako
například posilovna nebo spinningové
centrum a bude zabírat plochu 135 m2

včetně nezbytného zázemí.
Rekonstrukce objektu je navržena

s ohledem na maximální energetickou
efektivitu, zároveň jsou realizovány jen
nutné stavební úpravy tak, aby objekt
mohl co nejúčinněji sloužit budoucímu,
většinově podnikatelskému využití. Pří-
stup do přízemí bude řešen bezba-
riérově a na střeše budovy se počítá
s umístěním FVE. Jako nový zdroj vy-
tápění je navrženo tepelné čerpadlo
vzduch – voda a celý objekt dostane
nový kabát včetně zateplení.

Martin Kult
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NOVÝ CHODNÍK OD MOSTU KE ŠKOLE

Začátkem loňského roku bylo zastu-
piteli rozhodnuto o realizaci chodníku
od betonového mostu směrem ke škole.
Chodník povede podél místní komuni-
kace vlevo ve směru od mostu ke škole,
jeho délka bude 112 m a šíře přibližně
1,55 m. Chodník bude umístěn vzhle-
dem ke stávajícím lípám převážně na
ploše nynější komunikace. Z tohoto dů-
vodu dojde k odkoupení části pozemku
od pana Borůy (tímto mu děkuji za
vstřícnost) a k rozšíření komunikace po
pravé straně tak, aby byla zachována
šířka přibližně cca 5 m. Součástí pro-
jektu je i vybudování nového veřejného
osvětlení v tomto místě. Chodník bude
navazovat na již vybudovaný chodník
vedoucí z centra obce přes most
k místní základní a mateřské škole.
Cílem projektu je dosáhnout odpovída-
jící bezpečnosti silničního provozu,
především žákům základní a mateřské
školy, jejich doprovodům, návštěvní-
kům sportovního areálu a občanům

obce. Intenzita pohybu osob je zde ve-
lice významná a stejně je i významné ri-
ziko potenciálních nehod, zejména ve
večerních a nočních hodinách.

V průběhu loňského roku zahájila
projekční kancelář Hauckovi s.r.o.
z České Skalice zpracování kompletního
projektu pro výstavbu a vše připravovat
ke stavebnímu řízení.

V podzimních měsících bylo Místní
akční skupinou Království – Jestřebí
hory o.p.s. oznámeno, že v nebližší době
dojde k vyhlášení 1. dotační výzvy IROP
– bezpečnost dopravy s celkovou alo-
kací 4.500.000 Kč na všechny přihlášené
projekty.

V době, kdy se noviny tvoří, dochází
k podání žádostí o podporu a výsledek
bude znám ke konci března 2024. Kaž-
dopádně již nyní je jasné, že pokud
uspějeme, tak každá koruna získaná
z této dotace nám celkové náklady na
tento projekt sníží.

Martin Kult

Vizualizace nového chodníku, který bude dokončen v letošním roce

Pohled na druhou část chodníku od školy

Na Obecním úřadě v Havlovicích byla
od prosince 2009 zprovozněna nová
služba pro občany. Byl zde spuštěn pro-
voz terminálu Czech POINT (Český Po-
dací Ověřovací Informační Národní
Terminál). 
Můžete zde získat ověřené výstupy z in-
formačních systémů veřejné správy
(ISVS), a to z:

Katastru nemovitostí – výpis listu vlast-
nictví,

Obchodního rejstříku – úplný výpis
nebo výpis platných údajů k aktuálnímu
dni

Živnostenského rejstříku

Rejstříku trestů

Výpis z bodového hodnocení řidiče

Služba Czech POINT není určená k na-
hlížení do registrů, ale pouze k vysta-
vení ověřeného výstupu z příslušného
registru. Tento ověřený výstup se stává
veřejnou listinou. Před jeho zhotovením
je žadatel seznámen s počtem stran vý-
pisu a s jeho cenou. Po zaplacení mu
bude výpis vydán. Součástí výpisu je
„ověřovací doložka“, která z něho činí
veřejnou listinu. 

POPLATEK

Platba probíhá v hotovosti na pracovišti
Czech POINT. Za vydání ověřeného vý-
stupu z informačního systému veřejné
správy se vybírá správní poplatek takto:

* Registr živnostenského podnikání
15 Kč za každou i započatou stránku

* Obchodní rejstřík
100 Kč za první stranu a 50 Kč za dal-
ší i započatou stranu

* Katastr nemovitostí
100 Kč za první stranu a 50 Kč za dal-
ší i započatou stranu

* Rejstřík trestů
50 Kč za přijetí žádosti o vydání vý-
pisu z evidence

* Výpis z bodového hodnocení řidiče
100 Kč za první stranu a 50 Kč za dal-
ší i započatou stranu 

CZECH POINT
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Most svou polohou pomyslně přetíná
katastrální území obce Havlovice a mě-
sta Červený Kostelec. Svou dostupností
je však přiřazován k Havlovicím.

Původně na tomto místě stál dřevěný
most Prince Bedřicha v Náchodci, který
dosloužil v r. 1993 a byl nahrazen mos-
tem železným.

Obec se o tento most stará a v letoš-
ním roce naplánovala výměnu dřevěné
mostovky, která již byla v havarijním
stavu a hrozilo její propadnutí.

Koncem června byly zahájeny sta-
vební práce, které vysoutěžila firma Ko-
mínyCinke.cz z Červeného Kostelce.
Postupně se začala rozebírat původní
dřevěná mostovka a provedlo se očiš-
tění železných nosníků pomocí vysoko-
tlakého čištění. 

VÝMĚNA MOSTOVKY V NÁCHODCI

Původní stav mostovky byl v havarijním stavu

Oprava mostovky trvala pouhých 12 dní

Po nátěru konstrukce se začala skládat
nová mostovka z modřínového dřeva.

V průběhu oprav byl po celou dobu
umožněn pěším přesun na druhý břeh
po provizorní lávce umístěné na kon-
strukci mostu.

Nová mostovka byla dokončena a plně
zprovozněna za úžasných 12 dní.

S náklady za opravu, které se vy-
šplhaly na 328.000 Kč, ochotně pomohlo
město Červený Kostelec a přispělo nám
krásnou polovinou z této částky.

Velké poděkování patří firmě Komí-
nyCinke.cz, dále Lesům ČR, které
zdarma dodaly modřínové dříví a mě-
stu Červený Kostelec za finanční spolu-
účast.

Pokud je vůle a chuť, tak se dá dělat
cokoliv. Martin Kult

Zimní údržba místních komunikací se
řídí vyhláškou obce č. 1/98, jejíž součástí
je i plán zimní údržby. Vyhláška vychází
ze zákona o pozemních komunikacích
č. 13/1997 Sb. v platném znění a schvá-
lilo ji zastupitelstvo obce dne 24. 3. 1998.
Úkolem zimní údržby místních komu-
nikací je zmírňování závad ve sjízdnosti
a schůdnosti na místních komunikacích
vzniklých zimními povětrnostními vlivy
a jejich důsledky. Zimní údržba je zajiš-
ťována s přihlédnutím ke společenským
potřebám na straně jedné a ekonomic-
kým možnostem vlastníka místních ko-
munikací (obce Havlovice) na straně dru-
hé. Obec zajišťuje zimní údržbu na
téměř 20 km místních komunikací.
Vzhledem k tomuto velkému množství
nelze zajistit zimní údržbu na celém
území obce najednou. Jednotlivé komu-
nikace jsou seřazeny do skupin podle
pořadí důležitosti. Pluhování a posyp
svažité části komunikace nad Jutou, která
patří mezi nejnebezpečnější, smluvně za-
jišťují Technické služby Úpice. Pluhová-
ní ostatních komunikací zajišťuje sama
obec Havlovice svým traktorem Valtra G
125eACTIVE. V případě, že bychom
návaly sněhu nezvládali, je připravena
pomoci Zemědělská společnost Svo-
bodné a.s. Havlovice. Posyp komuni-
kací se zajišťuje drobným štěrkem a to
každý individuálně ze samoobslužných
kup, které jsou rozmístěny na 25 kop-
covitých částech místních komunikací
a jsou zřetelně označeny značkou „Posy-
pový materiál“. V rámci finančních mož-
ností je posypový materiál postupně
přemisťován do plastových nádob roz-
místěných podél komunikací. V nich je
uložen posyp smíchaný se solí. V případě
extrémního zhoršení sjízdnosti a schůd-
nosti místních komunikací (náledí …)
budou celkový posyp zajišťovat na požá-
dání Technické služby Úpice. Zajištění
celkového posypu komunikací po celé
zimní období není v technických a hlav-
ně ekonomických možnostech obce.
V zimním období je každý povinen při-
způsobit chůzi i jízdu stavu a povaze ko-
munikací.

Martin Kult

ZIMNÍ ÚDRŽBA
MÍSTNÍCH
KOMUNIKACÍ





Začátkem roku 2023 při kontrole ná-
kladů a investic do obecního traktoru
Zetor Proxima 90 Plus, který sloužil ob-
čanům 10 let a najezdil úctyhodných
5017 mh, jsme zjistili, že roční náklady
na provoz a opravy se začínají šplhat
k částce 200.000 Kč. Stáli jsme před roz-
hodnutím, zda budeme i nadále pokra-
čovat v těchto investicích nebo zda
zakoupíme nový stroj.

V případě pořízení nového traktoru
jsme si nechali zpracovat cenové na-
bídky tří značek. Zetor, Kubota a Valtra
ve stejných kategoriích. Vycházeli jsme
z doporučení majitelů těchto značek,
kteří mají s traktory dlouholeté zkuše-
nosti. 

Po obdržení cenových nabídek jsme
vyloučili variantu Zetor a zaměřili se na
zbývající dvě. Byl to snad osud, když
v letáku firmy AGRICO Týniště nad Or-
licí, který nám dorazil na obec, nabízeli
námi poptávanou Valtru za skladovou
cenu a téměř ihned k odběru. Neváhali
jsme a okamžitě kontaktovali obchod-
ního zástupce firmy. Prodejce nám slí-
bil, že traktor zarezervuje na nezbytně
nutnou dobu.

Rozjelo se kolečko seznámení zastu-
pitelů s tímto výhodným nákupem
a schválení na veřejném zasedání. Vše
muselo proběhnout rychle, jelikož re-
zervace stroje byla omezená.

Co také ovlivňovalo lepší cenu, byl
výhodný kurz eura vůči koruně v době
koupě. Jedná se o finského výrobce

a cena byla uváděna v eurech. Jsem pře-
svědčen, že to byla velmi výhodná
koupě. Dnes bychom ho už za tuto cenu
nekoupili.

A co se stalo se Zetorem? Byl necelé
tři měsíce inzerován a nakonec i on
našel svého nového majitele.

Nový traktor Valtra G 125eACTIVE
vyšel obec na 1.996.800 Kč bez DPH.
Zetor Proxima 90 Plus, který obec ku-
povala v roce 2013 za cenu 1.450.000 Kč
bez DPH, se podařilo prodat za 750.000
Kč bez DPH.

Martin Kult

HAVLOVICKÉ NOVINY6

Zetor Proxima 90 sloužil obci 10 let

Valtra 125G při vyžínání břehů

OBEC MÁ NOVÝ TRAKTOR

Od 1. 12. 2022 jsme pro vás spustili
službu s názvem MUNIPOLIS. Jedná se
o Mobilní Rozhlas, díky kterému vás
nyní budeme moci efektivně informo-
vat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste
se k odběru a už nikdy nezmeškáte dů-
ležité novinky a upozornění z naší
samosprávy. Informace, o které sami
projevíte zájem, vám budeme posílat
e-mailem nebo jako zprávu do aplikace.
Služba SMS zpráv bude využívána pou-
ze ve výjimečných a krizových přípa-
dech. Služba je pro občany poskytována
zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS
přináší?
• Upozornění na krizové události –

výpadky energií, blížící se vichřice
a povodně, poruchy na obecním vo-

dovodu, varování před podomními
prodejci apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřa-
du – poplatky, obecní zpravodaj, di-
gitalizované hlášení z amplionů apod.

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
• Možnost vyjádřit svůj názor v online

anketách
• Mobilní aplikaci samosprávy s uži-

tečnými funkcemi
V registračním procesu si můžete

sami nastavit, jaké typy informací vás
zajímají (např. kultura, doprava, majitelé
zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše te-
lefonní číslo a ulici, abychom vás mohli
rychle varovat v případě nečekaných
událostí (např. havárie vody, přívalové
deště apod.). Vaše údaje jsou v bezpečí
a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU IN-
FORMACÍ: https://havlovice.munipo-
lis.cz/registrace

Registrovat se můžete také osobně
přímo na našem úřadu. Rádi vám po-
můžeme.

MUNIPOLIS – MOBILNÍ ROZHLAS



Havlovice Kulturní dům,
sobota 7. ledna 2023, hodina 19:00

Na Tříkrálový koncert do kulturáku
v Havlovicích se vždy moc těšíme. Do-
konce ještě o něco víc, než na ten vá-
noční v divadle. Oba tyto koncerty jsou
pro kapelu tou hlavní činností v kalen-
dářním roce. Znamená to, že od pod-
zimu nacvičíme nový repertoár na tyto
akce a v létě se pak vracíme i k jiným
osvědčeným skladbám.

Tyto dva koncerty jsou pro nás za-
končení roční sezóny. Pak následuje
zhruba dvouměsíční pauza od hraní
a zkoušek.

Letošní Tříkrálový koncert byl reper-
toárově pestrý. Například se vzpomí-
nalo na Hanku Zagorovou, hrála se vel-
ká směs Simonová – Chladil, melodie
z filmu Rocky, sólová skladba pro
trubku Jardy Suchánka a spousta dal-
ších českých písní. Krásně zazpívala
mladá Valerie Vylíčilová písničku „Ba-
bičko, nauč mě charleston“ a sklidila
velký aplaus.

A teď, proč se nám hraje o něco lépe
v Havlovicích. To má několik důvodů.
Takový menší důvod je, že je to už bez
trémy, hraje se uvolněně a o dost kvalit-
něji. Sedíme tam víc nahuštění a dobře
se vzájemně slyšíme. Další důvod je
jasný, Havlovice ještě stále drží neuvěři-
telný standard soudržnosti a aktivity,
jsou to naprosto perfektní diváci, v pod-
statě také samí naši známí a teď si ještě
při stolovém posezení dají vínečko. Pot-
leskem je vděčná už první část kon-
certu. Druhá část už se mění v show,
trochu podobném jako na fotbale. To už
není jen potlesk, ale jiné zvuky a hvizdy.
Těší nás to, máme to rádi! Naše stálá
vize je hrát pro posluchače, aby to ba-
vilo i nás a byli jsme veselí. Vaše ovace
ve stoje jsou nakonec krásným ohodno-
cením a poděkováním a já osobně jsem
při tom hodně dojatý.

A ještě bych chtěl popsat ten samotný
závěr a přídavek havlovické hymny
„Ještě tu poslední“. To diváky ještě víc
rozblázní a tleskají a tleskají, nemohou
přestat a my nemáme nic jiného, jen
znova refrén. A oni zase tleskají a tle-
skají a stojí! A tak jsem se rozhodl
a hned týden po tomto koncertě jsem
vymyslel několik krátkých „bombo-
vých“ přídavků za sebou s osobním hes-
lem „to už je úplně poblázníme!“

Tak se těšte na Tříkrálový koncert 6.
1. 2024, my se na vás těšíme taky!

Kapelník MHÚ Zdeněk Möglich
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Městská hudba Úpice v Havlovicích

Sólisté Jana Soukupová a Ladislav Lysický

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 2023

Vánoční strom od manželů Marešových věnovaný obci Batňovice
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NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V OBCI

V obci je zaveden paušální poplatek za
odvoz a likvidaci domovního odpadu.
Jeho výše je pro rok 2024 stanovena na
700,– Kč/osobu/rok (navýšení o 100 Kč/
osobu/rok oproti předchozímu období).

– poplatek za odvoz platí každá fyzická
osoba, která má na území obce trvalý
pobyt

– za objekt, sloužící k rekreaci (chata,
chalupa) a nově i byt či rodinný dům,
kde není hlášena k trvalému pobytu
žádná osoba, se platí poplatek odpo-
vídající výši poplatku za jednu osobu

– pokud dojde k jakékoliv změně roz-
hodné pro výpočet poplatku (naro-
zení, úmrtí, odhlášení nebo přihlášení
trvalého pobytu, prodej objektu), je
každý povinen tuto skutečnost nahlá-
sit do 30 dnů na obecní úřad

– od poplatku jsou osvobozené pouze
osoby, které mají na území obce trvalý
pobyt a které písemně prokážou, že se
déle než 10 měsíců nepřetržitě zdržují
mimo obec

– poplatek je každý povinen uhradit
nejpozději do 28. 2. příslušného ro-
ku, nezaplacený poplatek bude vymě-
řen platebním výměrem, může být
navýšen až o 50 % a lze ho vymáhat
do 3 let, kdy poplatková povinnost
vznikla.

I v roce 2024 bude domovní odpad
odvážet firma Transport Trutnov. Svo-
zovým dnem je úterý. Odpad je odvá-
žen celoročně 1x za dva týdny. Firma
Transport Trutnov odváží pouze do-
movní odpad uložený ve vlastních
popelnicích, označených svozovou
známkou nebo v igelitových pytlích do- (pokračování na následující straně)

daných firmou Transport Trutnov. Ty
koupíte na Obecním úřadě v Havlovi-
cích za 10,– Kč/ks. Do míst, která jsou
obtížně přístupná hlavně v zimě, byly
umístěny velkoobjemové kontejnery
(Kobylinec, Podhradí – Vlachovi, Svo-
bodné).

TŘÍDĚNÝ ODPAD
(SKLO, PLASTY, PAPÍR)

Tříděný odpad odváží také firma
Transport Trutnov. V obci je rozmístěno
na 7 místech 40 kusů kontejnerů. Z toho
6 ks na sklo, 14 ks na papír, 19 ks na
plasty a 1 ks na jedlé tuky a oleje. Ten je
umístěn u stánku TJ Sokol Havlovice.
Plasty jsou odváženy 1x týdně vždy
v pondělí, papír 1x týdně vždy ve čtvr-
tek, sklo a oleje podle potřeby.

Zaráží nás přístup některých ob-
čanů, kteří si z prostoru kolem kontej-
nerů dělají černou skládku. Vyhodí tam
to, co se jim doma nehodí, ale hlavně
to, co do kontejnerů vůbec nepatří.
Objevují se tam pneumatiky, stará umy-
vadla, linoleum, kočárky…. Co k tomu
dodat!!!!

TŘÍDĚNÍ MÁ SMYSL
Každoročně se snižují limity pro

směsný komunální odpad v přepočtu
na občana. Jestliže v loňském roce byl
limit na jednoho občana 180 kg, tak
v roce letošním už to je pouze 170 kg
směsného komunálního odpadu a v ro-
ce příštím pouhých 160 kg. Každý kilo-
gram nad tento limit je draze placen
z obecního rozpočtu. Cena za uložení
1 tuny tohoto odpadu byla v loňském
roce 1 000 Kč, v roce letošním vzrostla

na 1 200 Kč. Pro rok 2025 je cena sta-
novena na 1 400 Kč. Za rok 2022 bylo
občany vyprodukováno 183 tun směs-
ného komunálního odpadu.

Od 1. 1. 2014 se naše obec zapojila do
celorepublikového systému Autorizované
obalové společnosti EKO-KOM a.s. Ta
buduje pro firmy, obce a města efektní sy-
stém odděleného sběru využitelných slo-
žek komunálních a obalových odpadů.
Po vytřídění zajišťuje, aby byly využity
jako druhotná surovina nebo případně
jako zdroj energie. Tím vznikají finanční
prostředky, které jsou zpětně převáděny
obcím a městům zapojeným do tohoto
systému. Čím více odpadů obec vytřídí,
tím více peněz získá. Tímto apelujeme na
naše občany, třiďte odpad, ušetříte naše
obecní prostředky. Za loňský rok jsme od
společnosti EKO-KOM a.s. takto získali
188.536,– Kč. Tím byly pokryty náklady
vynaložené na sběr a odvoz tříděného,
objemného a nebezpečného odpadu.
Nově jsme v loňském roce z tohoto pří-
jmu hradili i permanentky na volné
vstupy do sportovního areálu a hradu
Vízmburk pro naše občany jako podě-
kování, že třídí odpad.

NEBEZPEČNÝ ODPAD
Odvoz nebezpečného odpadu zajiš-

ťuje také firma Transport Trutnov. Ve
stanovený den, který bude vyhlášen
obecním a mobilním rozhlasem a vyvě-
šen na webových stránkách obce, bude
před kulturní dům přistaven kontejner,
kam mohou občané zdarma ukládat ne-
bezpečný odpad (autobaterie, plechovky

Když tam s tím jedu a nevejde se to, tak to tam nechám ležet... On to někdo uklidí...
Tak tohle se vážně někomu nepovedlo,
smutný pohled
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od barev, zářivky, monočlánky, léky, ale
také i pneumatiky…). Odvoz bude
proveden 1x ročně vždy v dubnu až
v květnu. V roce 2023 byly odvezeny 2,5
tuny nebezpečného odpadu.

LIKVIDACE ELEKTROZAŘÍZENÍ
Nepotřebná elektrozařízení jsou v naší

obci rovněž likvidována ve spolupráci
s firmou Transport Trutnov. Ta přistaví
u kulturního domu kontejner, kam
mohou občané zdarma odkládat tele-
vize, ledničky, pračky, elektrické spo-
ráky, mikrovlnné trouby, vysavače a dal-
ší podobná elektrozařízení. Odvoz bude
proveden 1x ročně vždy v dubnu až
v květnu. Termín bude vyhlášen obec-
ním a mobilním rozhlasem a vyvěšen
na webových stránkách obce.

DROBNÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ
Naše obec podepsala smlouvu se

společností ASEKOL s.r.o., na základě
které byla v budově obecního úřadu
umístěna sběrná nádoba E-Box. Sem
můžete zdarma odkládat drobná elek-
trozařízení (kalkulačky, počítačové my-
ši, klávesnice, MP3 přehrávače, kamery,
fotoaparáty, telefony, DVD přehrá-
vače…). Na nádobě je umístěn i speci-
ální box na baterie. V roce 2016
společnost ASEKOL s.r.o. zdarma do-
dala naší obci tzv. červený kontejner
o objemu 2,15 m3. Ten je umístěn za
kulturním domem. Jeho vhazovací
otvor je 40x50 cm a mohou se tam od-
kládat elektrozařízení typu rádia,
drobná počítačová vybavení, telefony,
elektrické hračky a podobně.

Obě nádoby společnost ASEKOL s.r.o.
na požádání zdarma vyprazdňuje.

TEXTIL, ODĚV, OBUV, HRAČKY
Na sběr textilu, oděvů, obuvi a hra-

ček má naše obec podepsanou smlouvu
s firmou TextilEco a.s. Ta umístila jeden
svůj kontejner za kulturní dům a druhý
k Soukupům nedaleko dřevěné lávky.
Sem můžete tento druh odpadu uklá-
dat. Kontejnery mají být dle uzavřené
smlouvy pravidelně vyprazdňovány, bo-
hužel v loňském roce jsme museli tuto
firmu několikrát telefonicky upozorňo-
vat a svozy urgovat. Jelikož ani začát-
kem letošního roku nedošlo ke zlepšení
ze strany firmy TextilEco, byla obcí po-
dána výpověď pro neplnění sjednané
dohody o svozu textilu. Nově tuto
službu bude zajišťovat Diakonie Brou-
mov, sociální družstvo. 

...NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V OBCI

(pokračování z předchozí strany) BIOODPAD  
Již v roce 2013 byl rozsah služeb,

které zajišťuje náš obecní úřad pro své
občany, rozšířen o svoz bioodpadu. Svoz
bioodpadu je prováděn po celé vege-
tační období, tj. od dubna až do listo-
padu. V loňském roce tuto službu
využilo 145 domácností. A jak svoz fun-
guje?

Bioodpad se sváží uložený pouze
v  typizovaných velkoobjemových va-
cích, které si občané zakoupí na obec-
ním úřadě za 220 Kč/ks. Bioodpad
uložený v jiných vacích nebude vyve-
zen! Pokud někdo připraví k  odvozu
více vaků než má zaplaceno, nebudou
mu vyvezeny!

Každý vak si jeho majitel nesmaza-
telně označí popisným číslem domu
nebo evidenčním číslem chaty tak, aby
nemohlo dojít k záměně. Jedná se o vý-
robek JUTY Dvůr Králové nad Labem
o rozměrech 70x70x70 cm a nosnosti
600 kg. Naplněný vak si každý umístí
před dům nebo do míst, kam staví
popelnici k odvozu. Bioodpad se bude
i letos odvážet od počátku dubna každý
týden, vždy každé úterý (mimo státní
svátky) až do prvního sněhu. Vak se po
vysypání vrátí zpět k dalšímu použití.
Celková cena na jeden rok je 550 Kč/
1 vak. Pokud se zájemce o tuto službu
přihlásí v  průběhu roku (například
v  srpnu), nebude mu tato částka
úměrně snížena.
Do vaků patří: čerstvě posekaná tráva,
drobné větvičky z keřů, listí, piliny, ho-
bliny, kůra.
Do vaků nepatří: zemina, kamení, cihly,
stavební materiál, sklo, plasty, plechovky,
zbytky masa a kostí, popel, velké větve
ze stromů a keřů.

Bioodpad je odvážen k dalšímu zpra-
cování do kompostárny firmy Transport
do Trutnova-Bohuslavic. Sem bylo
v loňském roce odvezeno 152,76 tun.
Celkem za svoz a likvidaci zeleného od-
padu v obci bylo v roce 2023 zaplaceno
169.803 Kč. Od domácností byla v loň-
ském roce vybrána částka 79.750 Kč.
Cena 550 Kč za jeden vak ročně sku-
tečné náklady zdaleka nepokryje.

Zájemci o tuto službu se mohou kdy-
koliv přihlásit na obecním úřadě. 

SKLÁDKA NA ŠTĚPKOVÁNÍ
Již více než dva roky provozuje obec

skládku na štěpkování. Nachází se na
p.p.č.1022/2 za rybníkem Jindra při
cestě do Ratibořic. Byla zde osazena in-
formační tabule, která jasně vymezuje,

co na skládku patří a co ne. Uložení na
skládku je pro všechny zdarma. Pokud
se na skládce nahromadí větší množství
větví, obec zajistí soukromou firmu,
která větve rozdrtí a odveze jako suro-
vinu pro elektrárnu do Trutnova-Poří-
čí. I tento produkt je započítáván do
množství tříděného odpadu a vylepšuje
nám statistiky.

Na skládku patří: větve, keře, roští,
vánoční stromky.

Na skládku nepatří: pařezy, prkna
a trámy s hřebíky.

STAVEBNÍ ODPAD
Odvoz a likvidaci stavebního odpadu

provádí původce odpadu sám na vlastní
náklady. Nesnažte se proto ukládat
stavební odpad do popelnic. Obsluha
sběrného vozu provádí namátkové kon-
troly odpadu v popelnicích a mohlo
by se stát, že vaše popelnice nebude
vyvezena. Stavební odpad (suť, beton,
asfalt, keramiku) můžete odvézt do Trut-
nova-Poříčí, kde je řízená skládka sta-
vebních odpadů.

OBJEMNÝ ODPAD
V loňském roce zorganizovala obec

jedenkrát odvoz a likvidaci objemného
odpadu. Celkem bylo naplněno 6 kontej-
nerů, které byly vyvezeny na skládku do
Bohuslavic u Trutnova. Celkem bylo od-
vezeno 13,10 tun odpadu a obec za jeho
odvoz a uložení zaplatila 9.470,– Kč. Pro
občany byla tato služba zdarma. Mezi ob-
jemný odpad patří starý nábytek, ko-
berce, matrace, WC mísy, umyvadla…

ŽELEZO
Sběr starého železa zajistí obecní úřad

1x ročně vždy v měsíci dubnu. Po obci
budou v určený den rozmístěny kontej-
nery, kam můžete železo odkládat. Na
menší kusy železa, zejména pak na
plechovky od konzerv, byly zajištěny
2 kontejnery, které jsou umístěny za kul-
turním domem a u Soukupů nedaleko
dřevěné lávky.

JEDLÉ TUKY A OLEJE
Popelnice určená na ukládání jedlých

tuků a olejů o objemu 120 litrů je umís-
těna ve sportovním areálu. Sem mohou
občané zdarma jedlé tuky a oleje ukládat.
Musejí být však nality do plastových
lahví, v kterých se vkládají do popelnice.

Martin Kult

(dokončení na následující straně)
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...NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V OBCI

Produkce odpadu v obci za období 2021–2023

Čerpání a limity v roce 2023

Jak jsme třídili v roce 2023

Třídění odpadu v roce 2023
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PROČ TŘÍDÍME ODPADY?
• Napomáháme šetřit primární zdroje surovin, energii a životní prostředí.

• Umožňujeme jejich další zpracování (recyklaci). Pokud se odpady 
nevytřídí už při svém vzniku, tak jejich recyklace není možná.

PAPÍR
Do modrých nádob označených nálepkou PAPÍR můžete odložit: noviny, časopisy, 
kancelářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, papírové obaly 
(např. sáčky).

Prosím, nevhazujte: mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový a voskova-
ný papír, použité plenky a hygienické potřeby.

SKLO
Do zelených nádob označených nálepkou SKLO můžete odložit barevné sklo: láhve 
od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy – tabulové sklo.

Prosím, nevhazujte: keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla. 
V některých regionech se již sbírá odděleně bílé a barevné sklo.
Do bílých nádob můžete odhodit bílé (čiré sklo): láhve od nápojů, skleněné nádoby. 

Prosím, nevhazujte: barevné sklo, keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla.

PLASTY
Do žlutých nádob označených nálepkou PLASTY můžete odložit: PET láhve od ná-
pojů (prosím, nezapomeňte je sešlápnout!), kelímky, sáčky, fólie, výrobky a obaly 
z plastů, polystyrén. 
(V některých regionech se do žlutých kontejnerů označených nálepkou sbírají pou-
ze PET láhve.)

Prosím, nevhazujte: novodurové trubky, obaly od nebezpečných látek (motorové 
oleje, chemikálie, barvy), PVC, podlahové krytiny apod.

NÁPOJOVÉ KARTONY – tato komodita se ještě nesbírá ve všech regionech.
Do nádob s oranžovou nálepkou, oranžových pytlů či speciálních kontejnerů můžete 
odložit stlačené nápojové kartony: krabice od džusů, mléčných výrobků, vín apod.

Prosím, nevhazujte: krabice se zbytky nápojů.

JAK SE ODPADY TŘÍDÍ?
Dnes se již na českém trhu prodává více druhů odpadkových košů 
na tříděný sběr odpadu. Pokud se vám koše do bytu nevejdou, 
můžete je nahradit papírovou krabicí, do které postavíte tři a více 
tašek, ty pak odnášíte do barevných kontejnerů. Každá obec má 
trochu jiný systém sběru tříděných odpadů, proto se, prosím, infor-
mujte na vašem obecním, nebo městském úřadě.

CO SE RECYKLACÍ VYRÁBÍ? 
Výrobky z recyklovaného papíru:
novinový papír, sešity, lepenkové krabice, 
obaly na vajíčka, toaletní papír apod.

Výrobky z recyklovaného skla: 
láhve na minerálky a pivo a jiné skleněné výrobky.

Výrobky z recyklovaných plastů:
výplň zimních bund, zátěžové koberce, zatravňovací 
dlažba, různé pytle, zahradní nábytek, textilní 
a technická vlákna atd.

Výrobky z recyklovaných nápojových kartonů: 
papírová lepenka, stavební desky atd.

CO SE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM DÁLE DĚJE? 
Po vysypání barevných kontejnerů do svozového auta 
se vytříděné odpady odvezou na tzv. dotřiďovací linku. 
Odborné dotřídění na jednotlivé druhy materiálů je důležité 
pro jejich další zpracování – recyklaci. 

Recyklace = zpracování odpadu na nové materiály.

DALŠÍ DRUHY ODPADŮ         
Např. kovy, kompostovatelný odpad, objemné odpady, elektro-
techniku, stavební suť, nebezpečné odpady můžete odnášet do 
tzv. sběrného dvora. Dvory mají stanovenu provozní dobu i vy-
mezené druhy sbíraných odpadů – vše zjistíte přímo na vratech 
do dvora nebo se můžete zeptat na svém obecním či městském 
úřadě, popř. u firmy, která u vás sváží odpady.

Pro informace o tříděném sběru ve své obci se, 
prosím, obraťte na svůj obecní nebo městský úřad.

Základní informace o třídění a recyklaci odpadů najdete na:

www.jaktridit.cz
www.tonda-obal.cz

www.ekokom.cz

...NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V OBCI
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V loňském roce pozvala firma Trans-
port Trutnov všechny zástupce obcí,
s kterými spolupracuje, na prohlídku
svých dvou provozoven.

Exkurze byla naplánována na 7. 6.
2023 a zahájili jsme ji na skládce spo-
lečnosti Horní Labe a.s. v Bohuslavicích.
Zde nám zástupci firmy detailně vy-
světlili, co se děje s odpady, které sem
sváží z jednotlivých obcí a vyvrátili tak
mýtus o skladování tříděného a směs-
ného odpadu na jedné hromadě. 

Poté jsme měli možnost prohlédnout
si třídírnu odpadů v obci Rychnovek
u Jaroměře. Tady si teprve každý uvě-
domí, že třídit odpad v každé domác-
nosti dává smysl. Větší část zařízení
využívá moderní techniky a technolo-
gie, na třídících linkách se to ani
v dnešní době neobejde bez ruční práce. 

Po návštěvě obou provozoven jsme se
společně se starosty z okolních obcí
shodli, že s touto problematikou, která
nás všechny trápí, začneme něco dělat,
protože třídění odpadu dává smysl.

V naší obci se připravuje několik dů-
ležitých kroků, které by měli vést ke sni-
žování objemu směsného komunálního
odpadu, a naopak ke zvýšení objemu
odpadů tříděných. Obec chce vyjít ob-
čanům vstříc, a proto rada obce roz-
hodla o nákupu tašek na tříděný odpad
do každé domácnosti, která o to projeví
zájem. Tašky jsou vyrobeny z pevného
materiálu, mají objem 40 litrů a dodá-
vané v balení po třech kusech. Balení
obsahuje barvy: zelená (sklo), modrá
(papír) a žlutá (plast). Budou obci do-
dány společností EKO-KOM za dotova-
nou cenu 53,90 Kč/balení v jarních
měsících tohoto roku. Pro občany obce
budou vydávány na Obecním úřadě
zdarma. O dodání budeme občany in-
formovat pomocí informačních kanálu
obce.

Plánuje se i rozšíření kontejnerových
stání, v současné době je občanům
k dispozici 7 kontejnerových stání, kam
mají možnost odkládat tříděný odpad.
Optimální počet pro obec, která má
1 000 obyvatel, je 10 míst. Proto v letoš-
ním roce rozšíříme stání o jedno místo
v blízkosti pana Horáka a druhé
vznikne po dohodě s vlastníky po-
zemků na Králově kopci. Do obou sta-
novišť se umístí kontejnery na papír,
plast a sklo.

Jsem velmi rád, že problematika tří-
dění odpadu, která nás bude stále ví-
ce zatěžovat, našla shodu i mezi zastu-
piteli.

TŘÍDIT MÁ SMYSL

Pokud každý z nás začne především
sám u sebe a osobně jsem k tomu byl
před nástupem do funkce starosty vy-
chováván ve firmě, kde jsem 16 let pů-
sobil, tak výsledek bude znát již tento
rok. Děkuji touto cestou všem, kteří
odpad v domácnostech třídí.

Martin Kult

Skládka odpadů v Bohuslavicích

Třídírna odpadů v obci Rychnovek
u Jaroměře

Obecní úřad jde příkladem a začínáme
i zde třídit odpad

Balení tašek na tříděný odpad

Přehled odpadů vytříděných v roce 2023

Druh množství zaplaceno
odpadu v tunách v Kč

Směsný komunál. odpad 183,00 749.782,–
Plasty 18,95 53.165,–
Sklo 20,59 23.350,–
Papír 18,19 24.540,–
Bioodpad 152,76 126.485,–
Barvy, pneumatiky… 1,05 13.287,–
Objemný odpad 7,00 9.470,–
Železo 8,60 4.521,–
Použité oděvy 3,80 0,–
Jedlý olej a tuk 0,1 0,–
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I policisté v Úpici dokumentují různé
případy podvodů, jejichž způsobená
škoda se často přibližuje ke statisícovým
škodám. Existuje řada bezpečnostních
pravidel, kterými se lze řídit, aby se člo-
věk nestal obětí podvodu. 

Podvodníci jsou velmi přesvědčiví
a velice obratně manipulují s oběťmi.
Mají dokonale vymyšlené scénáře a svou
oběť vystaví časovému presu a obavě, že
přijde o své finance.

KLASICKÉ PODVODY
Dochází k nim na internetových por-

tálech Bazoš, Vinted, SBazar, Aukro,
Marketplace a podobně. Pachatel inze-
ruje zboží za výhodnou cenu, přičemž
mu kupující předem za zboží zaplatí.
Pachatel inkasuje částku, zboží neode-
sílá, je nekontaktní nebo v „lepším pří-
padě“ odesílá něco jiného (zelí, kame-
ny…)
Jak se bránit?

Neposílejte peníze NIKDY předem,
případně volte osobní převzetí.

REVERZNÍ  PODVODY
Opět k nim dochází jako u klasických

podvodů na internetových portálech.
Poškozený nabízí zboží a pachatel re-
aguje, že ho koupí a směřuje provedení
obchodu přes zásilkovou službu Fedex,
DPD apod. Okamžitě poškozenému po-
sílá odkaz s legendou zaslání finančních
prostředků prodávajícímu.

Poškozený do odkazu zadává infor-
mace ke své kartě či účtu, čehož pacha-
tel zneužije a ihned mu „vykrade“ účet.
Jak se bránit?

Proveďte s kupujícím hovor a do-
mluvte se na zaslání financí předem
nebo si domluvte osobní předání.

Nikdy neklikejte na zaslané odkazy,
ani nikam nevyplňujte přístupové údaje
ke svému účtu či údaje k platební kartě.

INVESTIČNÍ  PODVODY
Jedná se o lákavé reklamy či články

o investování do akcií a kryptoměn
s vidinou zaručeného jednoduchého
a hlavně vysokého zhodnocení (vý-
dělku).

Poškozený reaguje na reklamu na
webu či sociální síti – kliknutím dojde
k přesměrování na web, kde zadává své
jméno a telefon. Pachatel volá coby in-
vestiční pracovník a nabízí pomoc „jak
investovat“.  Dále přesvědčí oběť o nut-
nosti instalace programu (Anydesk) na
vzdálenou správu PC a založení bit-
coinové peněženky. Přijme poškoze-

NEJČASTĚJŠÍ PODVODY – JAK NENALETĚT PODVODNÍKOVI

ného k přihlášení do svého interneto-
vého bankovnictví, načež začíná s pře-
vody peněz!
Jak se bránit?

Nic nesjednávejte po telefonu, nein-
stalujte si do svého počítače pachatelem
doporučené aplikace a programy a ne-
umožňujte mu vzdálený přístup ke
svému PC.

FALEŠNÝ  BANKÉŘ
Falešný bankéř volá poškozenému

coby pracovník banky s legendou napa-
dení účtu, případně neoprávněné
platby.

Manipuluje oběť k převodu peněz na
„zabezpečený“ účet banky nebo vložení
peněz do bitcoinmatu. Tvrzení bankéře
je podpořeno tvrzením fiktivního poli-
cisty, který poškozenému potvrdí, že
případ již řeší na základě oznámení od
banky a nabádá k postupu dle bankéře. 
Jak se bránit?

Nenechte se zastrašit výhružkou
ztráty peněz, nenechte se dostat pod ča-
sový tlak a raději hovor ukončete.
Ověřte si skutečnost osobně či telefo-
nicky u své banky. 

AMERICKÝ  VOJÁK
Pachatel si na sociálních sítích vybere

svou oběť, zašle jí žádost o přátelství
a představí jako americký voják z Afg-
hánistánu či francouzský lékař z Alžír-
ska a naváže s poškozeným komunikaci
přes messenger, whats app. Předstírá ro-
mantické úmysly vůči poškozenému
k získání důvěry a následnému získání
financí pod falešnou záminkou. Po na-
vázání emočního vztahu oběti sdělí, že
získal velké peníze a rád by je zaslal ně-
komu, komu věří s příslibem osobního
setkání a společného života. Následují

problémy s doručením zásilky, které
jsou spojeny s platbami, které hradí
oběť.
Jak se bránit?

Nevěřte virtuálním známostem - fo-
tografie na profilech jsou falešné, neza-
sílejte finanční prostředky neznámým
osobám, které neznáte osobně.

Por. Šárka Pižlová Dis.
Krajské ředitelství

policie Královéhradeckého kraje
Oddělení tisku

Od 1. 1. 2007 na základě veřejnoprávní smlouvy projednává město Trutnov pro
naši obec za úplatu přestupky dle zákona č. 200/1990 Sb. O přestupcích, v plat-
ném znění a to na úseku:
1. přestupků proti veřejnému pořádku uvedenému v § 47 § 49
2. přestupků proti občanskému soužití uvedenému v § 49
3. přestupků proti majetku uvedenému v § 50
4. ostatních přestupků proti pořádku ve státní správě a samosprávě uvedených v § 48
V případě spáchání uvedených přestupků doporučujeme vždy obrátit se na Po-
licii ČR obvodní oddělení v Úpici k sepsání protokolu. Ten bude následně
postoupen k vyřešení městu Trutnov.

PROJEDNÁVÁNÍ PŘESTUPKŮ

Bankomat s varováním  PČR
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1987 805

1988 806

1989 798

1990 791

1991 780

1992 807

1993 836

1994 862

1995 868

1996 868

1997 874

1998 887

1999 878

2000 872

2001 868

2002 883

2003 876

2004 869

2005 861

2006 865

2007 899

2008 917

2009 933

2010 950

2011 959

2012 961

2013 964

2014 986

2015 973

2016 976

2017 982

2018 992

2019 990

2020 980

2021 977

2022 998

2023 1000

POČET OBYVATEL
OBCE K 31.12.
DANÉHO ROKU:

Vítání nových občánků obce

Patrik a Jiří Vachkovi

Občané narození v roce 2023

Borůvková Zita
Štalmachová Julie
Šretrová Dorotea
Říha Matyáš
Kovář Jakub
Vachek Patrik
Vachek Jiří
Kysilka Kryštof
Trojanová Viktorie
Balcar Vítek
Voděracký Antonín
Soumar Sven Otakar
Voleský Václav
Tejchmanová Eliška
Rohan Antonín
Michalcová Sofie

V roce 2023 nás opustili

Řezníček Josef
Součková Milada
Kosinka Václav
Řezníček Vladimír
Bureš Jiří
Středa Ladislav
Prouza Ivan
Pásler Jiří

Celkový počet obyvatel k 31.12.2023 je 1 000.



OBČANSKÁ KOMISE
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Seznámení s činností klubu za rok 2023
Moto-Dědci se zúčastnili zhruba pěti

akcí a jednoho víkendového výletu.
Jako první byla 1. 4. 2023 zabijačka.

Myslíme si, že to byla velmi povedená
akce nejen pro Moto-Dědky, ale i jejich
ženy. Zabijačka se konala již podruhé
a dá se tedy usuzovat, že jsme založili
novou tradici v našem klubu. Termín
pro rok 2024 je již součástí plánu akcí.

První ostrý výjezd na Babettách se
konal 20. 5. 2023 na druhý ročník moto
srazu do Maršova u Úpice. Vzhledem
k tomu, že se jedná o setkání silnějších
strojů, než jsou ty naše, podpořili jsme
tuto akci pouze vstupným a nějakou tou
útratou za občerstvení. Spanilé jízdy
jsme se neúčastnili, protože naše síla 50
kubíků by nestíhala a společnou jízdu
by pouze brzdila.

Dne 4. 6. 2023 Moto-Dědci spolupra-
covali s obcí Havlovice na pořádání dět-
ského dne. Ve sportovním areálu na
asfaltovém hřišti zajišťovali jízdy dětí,
jak jinak než na kolech a motokárách.

Další výlet byl už celodenní v počtu
osmi Moto-Dědků, a to 10. 6. 2023 do
obce Ledce u Hradce Králové.  Konal se
zde osmý ročník srazu přátel značky
Jawa. Obec Ledce je rodiště zakladatele
firmy Jawa Františka Janečka. Jednalo
se o výstavu historických motocyklů

a automobilů. Počet motocyklů značky
Jawa byl ohromující, a tak se bylo na co
dívat a obdivovat. Součástí této výstavy
bylo ochotnické vystoupení, jarmareční
hudební těleso Nešlapeto a traktorová
show.

Stejně jako v roce 2022, tak i 22. 7.
2023 nechyběly naše padesátikubíkové
stroje na Traktoriádě v Havlovicích, kte-
rou pořádá Moto-Dědek Pavel Borůvka
se svými přáteli.

Každý rok se snažíme naplánovat
výlet na celý víkend a 4. 6. 2023 tomu
nebylo jinak. Tentokrát jsme v počtu
sedmi Babetťáků vyjeli do Chlumětína
v okrese Žďár nad Sázavou, kde se konal
devátý ročník srazu Babett. Ubytování
jsme měli zamluvené ve vedlejším městě
Svratka. Poprvé nám nepřálo počasí
a ve večerních hodinách začalo pršet.
Deštivé počasí pokračovalo celý víkend.
Přesto jsme v sobotu oblékli pláštěn-
ky a nepromoky a srazu se zúčastnili,
i když jen na pár hodin. Samozřejmě
nemohlo chybět nějaké to občerstvení
a předání propagačních materiálů naší
obce pořadatelům.

Zbytek víkendu jsme bohužel museli
strávit v penzionu. A protože předpověď
počasí i na neděli znamenala silný déšť,
nezbylo nic jiného, než si zařídit pře-
pravu našich strojů i nás zpět do Havlo-

MOTO DĚDCI HAVLOVICE

Sestava Moto-Dědků na víkendovku

Náhradní činnost ubytování Svratka Zabijačka u Mílů

vic. S přepravou nám ochotně pomo-
hli kamarádi Martin Vik a Petr Míl se
svými vozidly.

Poslední dvě akce v roce 2023 byly ve
stejný den 19. 8. 2023. V dopoledních
hodinách výlet autem do obce Habřina
na Splašené trubky, což jsou závody mo-
tocyklů Jawa 50. Po návratu následovala
odpolední jízda na našich Babettách
přes Odolov do Radvanic na soutěž Mo-
torkářské kotlíkové guláše. Obě akce
byly velmi povedené. V Habřině bylo
celé dopoledne na co koukat a v Radva-
nicích celé odpoledne co ochutnávat
– a že těch gulášů nebylo málo. Celkem
jsme měli možnost ochutnat z nabídky
33 druhů gulášů. S plnými bříšky mu-
seli někteří při cestě zpět do kopce i při-
šlápnout.

18. 12. 2023 se jako tradičně konala
valná hromada v Hostinci Amerika.
Společně jsme zhodnotili uplynulou se-
zónu a zároveň přijali do svých řad no-
vého člena. Byl schválen plán našich
akcí pro rok 2024, který pravděpodobně
ještě v průběhu roku upravíme a do-
plníme.

V roce 2023 nás bohužel opustil a do
Babetťáckého nebe nečekaně odjel náš
kamarád a zakládající člen klubu Ivan
Prouza. Naši členové se s Ivanem roz-
loučili na smutečním pietním aktu.
Budeš nám všem kamaráde chybět.

A co na závěr? Přejeme všem hodně
zdraví v roce 2024, a pokud nám zdraví
dovolí a naše stroje nevypoví službu,
budeme i nadále podnikat výlety nejen
po blízkém okolí na našich padesátiku-
bíkových strojích značky Babetta.

Motto všech Moto-Dědků: Těšíme se,
až opět společně vyjedeme za krásami
naší české země.

Za Moto-Dědky
Josef a Pavel Borůvkovi
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Pro děti byly připraveny tvořivé dílny
i malý dáreček, na dospělé čekala večer
repríza hry Jak vyhnat Vyžralovi.

Pohlazení duše byl název předvá-
nočního koncertu, který jsme uspořá-
dali 16. prosince. Tímto si dovolujeme
poděkovat panu Vatahovi a jeho přáte-
lům, paní Dědkové a její taneční sku-
pině, triu ADELIMO (Adéle Ščudlové,
Monice Ščudlové a Lindě Endrychové),
v neposlední řadě talentované zpěvačce
Valerii Vylíčilové a Andymu za repro-
dukovanou hudbu. 

Rádi bychom poděkovali také ob-
čanům a občankám za jejich přízeň
a všem, co nám s naší tvorbou pomá-
hají. Jmenovitě paní Součkové za vstříc-
nost a obci Havlovice za finanční pomoc.

V Havlovicích jsme mohli shlédnout
několik představení dětského divadla
pod vedením paní Lenky Čepelkové;
dovolil jsem si proto požádat ji o malý
příspěvek. Zde jsou její slova: 

Premiéra hry Jak vyhnat Vyžralovi

Členové DAK Havlovice po úspěšném představení

DIVADELNÍ AMATÉRSKÝ SPOLEK

Tak jako už v mnoha předešlých le-
tech, začínal DAK sezónu divadelním
představením ve Velkých a Malých Sva-
toňovicích reprízou hry s názvem Cha-
lupa. Tuto komedii jsme následovně
hráli v dalších místech blízkého i širšího
okolí. V únoru například v městečku
Čermná, kde jsme podle dlouhého po-
tlesku a příspěvků na Facebooku usou-
dili, že se představení líbilo. A to i přes
marnou snahu místních prohřát sál. Ná-
ladu to neovlivnilo. Diváci si na sobě
nechali bundy a herci a herečky se za-
hřáli dobrým svařákem. Nepřízeň po-
časí nás zastihla v Dolním Újezdě, kde
jsme hráli už druhý rok u příležitosti
Jarní slavnosti. Lilo a lilo. Pořadatel pře-
sunul scénu i hlediště pod velký stan
a hra Chalupa se mohla uskutečnit.
Zmíněná hra měla premiéru na Benát-
ské noci v roce 2022 a následovalo ji pět
repríz. 

K Benátské noci neodmyslitelně patří
divadelní představení, v loňském roce
to byla komedie Jak vyhnat Vyžralovi.
Diváci a divačky se bavili a s nimi i he-
rečka a divadelní pedagožka Regina
Rázlová, která navštívila Benátskou noc
na pozvání člena našeho spolku Milana
Vodičky. Slova chvály slyšeli od paní
Rázlové herci a herečky, režisérka i au-
tor. V předešlém roce jsme tuto komedii
odehráli ještě v příjemném prostředí
maršovského koupaliště. Hra Jak vyhnat
Vyžralovi má letos nasmlouvané ještě
čtyři další reprízy. 

Během roku 2023 se stal DAK sou-
částí dalšího dění v obci, a to Dětského
dne, se stánkem na pochodu Havlovka,
několika postavičkami na Pohádkovém
lese a na Čertovinách spolu s dalšími
spolky. Jana Sedláčková vytvořila na je-
višti nebeské kulisy, kde pak v roli Mi-
kuláše a andělů Zuzana Kopecká, Milan
Menšík a Radka Čápová rozdávali dárky
dětem.

Pro děti jsme v listopadu uspořádali
Halloweenské odpoledne. Součástí pro-
gramu bylo i Loutkové divadlo z Úpice.

„Dostalo se mi do rukou staré album.
Bylo svázáno do desek, které napovídaly,
že hodně pamatují. Se zvědavostí jsem ho
otevřela. Vedle rodinných fotek jsem na-
lezla plno fotografií ze života divadelního
spolku J. K. Tyl v Havlovicích. Vrátily mne
zpět do minulého století. Zkusila jsem si
oživit vzpomínky na divadelní život, kte-
rý jsem znala z vyprávění rodiny nebo
z vlastních zkušeností.

Pomalu obracím listy alba. Zaujme
mne fotografie z roku 1943. Z fotky na
mne hledí známé tváře havlovických
herců. Všude kolem zuřila válka, přesto
nastudoval divadelní spolek náročnou hru
„Pantáta Hájek“ v režii pana učitele Josefa
Picha. Hrálo se v přírodě u Hejnova
statku. Další rok uvedl spolek výpravnou
hru „Babička“. Z tváří na fotografii vyza-
řovala radost a víra, že bude všem váleč-
ným útrapám konec. Divadlo dovede po-
vzbudit a dát naději. Hrálo se i v hostinci

(dokončení na následující straně)
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Spolek Benátská noc pořádal v roce
2023 již 11. ročník tradiční akce Benát-
ská noc. Akce se konala jako každý rok
druhou červencovou sobotu (15. čer-
vence) na louce U Mandle. 

Po celé odpoledne byl pro návštěv-
níky připraven bohatý program. Děti
měly jako každý rok největší radost
z přeletu letadlem, které jim vyhazovalo
bonbóny, odpoledne se představili i par-
kouristi se svým vystoupením, u kte-
rého se nejednomu zatajil dech. Po dobu
celé akce si návštěvníci mohli půjčit lo-
dičky a projet se alespoň kousek po řece
Úpě nad splavem. Jako každý rok byla
i letos přes řeku natažena slackline, bez
které si už Benátskou noc nedovedeme
představit. Odvážlivci byli vždy jištěni
a nikdo se tak nemusel bát na slacklinu
vydat. 

Vrcholem večera byla divadelní pre-
miéra hry Jak vyhnat Vyžralovi ve spo-
lupráci s DAK Havlovice, o které se
čtenáři dozvědí víc v příspěvku od di-
vadelnického spolku.  Již po několikáté
na akci zahrála kapela ASITAK ze Rtyně
v Podkrkonoší a zábava tak pokračovala
dále do brzkých ranních hodin. 

Jedenáctého ročníku Benátské noci se
zúčastnilo okolo 300 lidí. Počasí nám

SPOLEK BENÁTSKÁ NOC

Divadelní představení spolku DAK Havlovice

Členové spolku s banerem obce

Pohodová taneční nálada

letos také přálo a spolek je s celou Be-
nátskou nocí spokojen, a to jak s účastí,
tak i s počasím a našimi spolkaři.

V prosinci jsme se pak s ostatními
havlovickými spolky zúčastnili akce
Čertoviny. Děkujeme za veškerou účast
v roce 2023 a těšíme se na další roč-
ník Benátské noci a vše, co přinese rok
2024. 

Jiří Kopecký

Amerika. Většinou to byly krátké, kome-
diálně laděné jednoaktovky. Posléze byla
spolková činnost Němci zakázána.

Velké oživení divadelní činnosti nastalo
v padesátých letech. Vedle starých ostříle-
ných herců se objevily mladé tváře. Luba
Honzera, Stáňa Veselá, Alena Regnerová,
Zdeňka Vajsarová, Rudolf Hruška a další.
V žádné hře nemohl chybět divadelní nad-
šenec Bóba Král. Většinu her režírovala
paní Zdeňka Mílová. Byla „pokladem“ pro
divadelní spolek J. K. Tyl. Většina her se
hrála v přírodním areálu Tylův palouček.
Obrovský úspěch slavila hra se zpěvy „Co
Čech – to muzikant“. Jezdilo se po okolních
vesnicích na žebřiňáku s cílem pozvat di-
váky z okolních vesnic. A povedlo se. Hra
měla osm repríz. Velký úspěch slavil diva-
delní spolek s historickou hrou „Skaláci“,
s hrou „ Lesní panna“ a s „Maryšou“. Po-
slední hra divadelního spolku J. K. Tyla
byla uvedena na Tylově paloučku v sedm-
desátých letech. Byla to „Pohádka o Rum-
cajsovi“. 

Proč nepokračoval divadelní spolek J. K.
Tyl v další činnosti? Nenašel se mezi ochot-
níky nástupce, který by nahradil paní
Zdeňku Mílovou, která ze zdravotních dů-
vodů musela odejít.

Trvalo třicet let, než se ochotnické di-
vadlo v Havlovicích probudilo k životu.
Před deseti lety skupina ochotnických nad-
šenců založila divadelní spolek DAK. Di-
vadelní amatérský klub. Zakladatelem,
duší a motorem spolku je pan Vladimír
Míl. Nikdo netušil, jaký literární komedi-
ální potenciál se v něm ukrývá. Jeho scé-
náře čerpají náměty z běžného všedního
života. Proto jsou divákům tak blízké.
Vtipné zápletky, úsměvné dialogy, trocha
sexuálního harašení, špetka lidské hlou-
posti, rodinné trable, prostě vše, s čím se
potkáváme v běžném životě.

Za deset let uvedl spolek devět divadel-
ních her. Pro připomenutí uvádím:

Jak havlovický vodník na Metuji odešel,
Proměny, Avatar, Vaření, Policejní stanice,
Chalupa, Jak vyhnat Vyžralovi, Vánoce,
Vízmburk. 

Na úspěšnosti divadelních her má velký
podíl i režisérka Jana Sedláčková a celý ko-
lektiv herců. Napsala jsem, že divadlo roz-
dává úsměvy a radost. Ale může ho dělat
jen ten, kdo ho má rád. Protože než se
dojde k cíli, stojí to hodně práce, trpělivosti
a volného času. Velký dík, ochotníci!“

Lenka Čepelková
album Zdeňky Honzerové

Za DAK Havlovice Vladimír Míl 

...DIVADELNÍ...
(pokračování z předchozí strany)
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PŘÁTELÉ HISTORIE

Na počátku byl Alois Jirásek
Dovolte mi, abych představila nejno-

vějšího člena havlovických spolků –
Přátele historie. Všechno začalo nená-
padně – v Jiráskově rodném domku
v Hronově v roce 2019. Nad rodokme-
nem Aloise Jiráska se sklonily dvě hlavy.
Kdo jiný se může zajímat o rodokmen
než amatérský genealog? – Takhle došlo
k seznámení Jaroslava Vencla z Úpice
a Anděly Králové z Havlovic. 

Netrvalo dlouho a Jaroslav přišel
s nápadem, že bychom se mohli scházet
nejen my dva, ale i další přátelé, takže
první schůzka proběhla na jaře 2020
v úpické Dřevěnce. Sešlo se nás asi deset
nadšenců z různých míst, nejen z Úpice
a Havlovic, ale i z Trutnova, z Nového
Města, ze Šonova, dokonce i z Hradce
Králové a Prahy.

Od té doby se scházíme dvakrát
ročně, na jaře a na podzim, zpočátku
v Úpici v Dřevěnce, poslední dva roky
v klubovně na Obecním úřadě v Havlo-
vicích. Postupně se k nám přidali další
badatelé, takže v adresáři přátel historie
mám přes dvacet adres.

Jaká je náplň našich setkání? V první
řadě si sdělujeme své nové „objevy“
a představujeme svoje poslední práce.
Často řešíme společně problémy s pře-
čtením špatně čitelných zápisů, jmen
nebo míst, které jsou napsány kurentem
(to je psaná podoba tzv. švabachu; ji-
nými slovy postrach genealogů). Ačkoli
nás všechny spojuje zájem o své předky,
máme každý svůj způsob práce – někdo
dělá grafy, někdo má kartotéku, někdo
píše kroniky. Naše členka Marie Nyklíč-
ková ze Šonova se zajímá o staré stezky
v našem regionu, publikovala několik
článků a letos jí vyšla i malá knížečka.

Společně s Jaroslavem se nám poda-
řilo přepsat do digitální podoby Kro-
niku rodu Hejnů ze statku č. 36, kterou
sepsal ve 40. letech úpický kronikář
Vilém Schreiber. Protože v kronice jsou
i zápisy o různých událostech, které se
týkaly Havlovic a jejich blízkého okolí,
je kronika zajímavá nejen pro rodinu
Hejnů. Kronika existuje v několika ver-
zích, někdy nedokončených, některé
jsou přepsané a upravené. V trutnov-
ském archivu jsme si pořídili kopii
Schreiberovy kroniky (originál Schrei-
berova stejnopisu) a tento text jsme bez
jakýchkoli úprav přepsali. Ovšem s vy-
světlivkami, poznámkami, dodatečně
vypracovaným obsahem a rejstříkem.
Snažili jsme se o srozumitelnější po-
dobu, proto jsme citace z různých ur-

bářů a dědických smluv napsali kurzí-
vou, abychom text odlišili od běžného
zápisu. Takto upravenou kroniku v tiš-
těné podobě jsme předali Městskému
muzeu v Úpici a Okresnímu archivu
v Trutnově, takže zájemci si ji mohou
na těchto místech prohlédnout a použí-
vat ji.

Z iniciativy dalšího z našich členů –
Mirka Malafy – jsme uspořádali letos
v únoru přednášku o genealogii. Mirek
se ujal zahájení a seznámil návštěvníky
se všemi možnými prameny, kde může
badatel pátrat. Po něm jsem měla já
praktickou část – návod, jak si svoje
předky sepisovat, jak pracovat s matrič-
ními záznamy, co všechno můžeme
v matrikách vyčíst a jak se nebát ku-
rentu. Zdeněk Šedivý z Úpice ukázal, jak
si stáhnout matriky z archivu Zámrsk
(nyní Hradec Králové) do počítače. Na

závěr řekl Jaroslav Vencl pár slov o prá-
vě „vydané“ Kronice rodu Hejnů.

V říjnu jsme se s Jaroslavem zúčast-
nili Konference Rodným krajem ve
Rtyni v Podkrkonoší, kde jsme předsta-
vili naši vydanou a upravenou Hejnovu
kroniku. Naše přednáška byla zahrnuta
ve vydaném Sborníku příspěvků.

Děkujeme zastupitelům obce Havlo-
vice, že nám umožnili scházet se v klu-
bovně na Obecním úřadě. V mnoha
ohledech nám to vyhovuje.

V Havlovicích, prosinec 2023
Anděla Králová

Ze starých kronik
Koncem r. 1631 náchodské panství

bylo zaplaveno císařským vojskem, po-
stupujícím do Slezska. Vojsko bralo do-
bytek a obilí. Proto hned v měsíci lednu

Na Dřevěnce 18. 7. 2020

Hejnův statek očima malíře Josefa Vika

(dokončení na následující straně)
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1632 hrabě Adam Trčka rozeslal na své
panství náchodské pro příchranu či sal-
vaquardu 10 jezdců svého pluku, a to po
dvou do Náchoda, Skalice, Srbské, Úpice
a Brusnice, aby poddané chránili proti
vojákům, kteří rabovali a loupili stejně
jako nepřátelé.

Dne 19. září 1632 Švédové přepadli
a zloupili Adrspach, tvrz páně Trčky,
a na to dne 17. října 1632 nájezd učinili
až do Úpice, kde faráře Sýkorského za-
střelili.

Roku 1633 ode žní až do příštího
roku trvala opět morová nákaza, a tudíž
silné mření.

Roku 1634 dne 13. května porazil
švédský vůdce Arnheim u Lehnice cí-
sařské, jež rychle couvali na Trutnov,
Broumov a k Náchodu. Tu pak nastal
takový zmatek s hrůzou, že obyvatelé
do hor a lesů utíkali, a mnozí z nich
ani do sv. Václava domů se nevrátili,
neboť vojsko zde ubytované zle si počí-
nalo.

Tak se přihrnuli císařští vojáci ještě
v květnu roku 1634 na Sychrov a vše-
chny ovce, počtem 505, z panského ov-
čína odehnali. A že byly selské statky
stejně tak postiženy, snadno lze si po-
mysliti.

V té době Adam Erdman Trčka z Lípy
– majitel náchodského panství – sloužil
jako nejvyšší pod svým švakrem Vald-
štejnem, s nímž byl pro domnělou
velezradu 25. února v Chebu úkladně
zavražděn. Hned potom jmění Trčkovo
zabaveno a tím přestává české domo-
rodé panstvo na Náchodě vladařiti.

Zboží náchodské dostal od císaře Fer-
dinanda II. roku 1634 Vlach Oktavio
Piccolomini z Arragonu, jenž se vraž-
dění chebského zúčastnil. Do svých slu-
žeb zaváděl Vlachy a Němce, a tím se
počíná český jazyk z panských úřadů
vytráceti a šíří se v nich němčina.

Tíha válečných poměrů neustala ani
později. Již roku 1639 se přihnal válečný
běs do Čech znova. Švédové přijížděli
na náchodsko v silných zástupech
a brali po celém panství zase dobytek
a svršky.

Četné zápisy v gruntovních knihách
dosvědčují, jak selské statky za války
pustly, sedláci z nich utíkali, a jen těžko
se daly opuštěné statky osadit jinými
hospodáři, i když grunty se prodávaly
za nepoměrně nízkou cenu.

(úryvek ze Schreiberovy
Kroniky rodu Hejnů, cca 1943)

(pokračování z předchozí strany)

...PŘÁTELÉ HISTORIE CESTOVATELSKÁ PUTOVNÍ VLAJKA JAKO NOVÁ TRADICE

MS v Malém fotbale ve Spojených arabských emirátech

Havlováci s brankářem národního mužstva Ondřejem Bírem

Návštěva obce Trhoviště na Slovensku

Obec Havlovice na popud Miloše To-
holy pořídila vlajku České republiky, do
které nechala natisknout nápis Havlo-
vice.

Poprvé se vlajka vydala se zástupci
MAS Království Jestřebí hory na vý-
chod Slovenska, mimo jiné do spřáte-
lené obce Trhoviště.

Další zemí, kterou naše vlajka navští-
vila, byly Spojené arabské emiráty u pří-
ležitosti konání MS v malém fotbale.

Tuto vlajku si může na obecním
úřadu zapůjčit každý občan Havlovic
při putování po světě a jako důkaz na-
vštívené země poslat jednu i více foto-
grafií na OÚ Havlovice. Tak už se těšíme
na vaše cestovatelské snímky. Kolik
zemí díky vám vlajka letos navštíví?

Výsledky a pár nejzajímavějších foto-
grafií zveřejníme v dalších Havlovic-
kých novinách v roce 2025.

Martin Kult
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Bilancování činnosti za loňský rok
není složité, ba naopak je i příjemné.
Vždyť již samotný nadpis předzname-
nává, kolik akcí náš klub pro seniory
uskutečnil. Konečně jsme opustili covi-
dové zákazy a nastal normální rok.
První zastavení – Plná Amerika

V tradičním čase 19. 01. 2023 pro-
běhlo sousedské posezení spojené s při-
vítáním nového roku. Senioři zaplnili
hostinec, až praskal ve švech. Můžeme
klidně říci, že to vlastně nahradilo vý-
roční schůzi. Předseda klubu zhodnotil
činnost a hospodaření v uplynulém
roce. Veřejnou pochvalu dostaly členky
výboru a nejaktivnější členové klubu.
Přítomen byl i nový starosta obce Mar-
tin Kult, který slíbil veškerou podporu
v roce 2023. Úvodní část byla zakončena
společným přípitkem s přáním všeho
nejlepšího. K dobré náladě přispěla živá
hudba a dobré občerstvení.
Druhé zastavení – Plná klubovna

V klubovně OÚ se 1. března 2023 se-
šli příznivci genealogie na přednášce „Jak
si vytvořit svůj rodokmen“. Přilákala dost
posluchačů a klubovna byla zcela plná.
Klub havlovických seniorů zvolil toto
téma záměrně, protože v jejich řadách
jsou rodopisci. Čtyři přednášející (A. Krá-
lová, Z. Šedivý, J. Vencl, M. Malafa) si
dané téma rozdělili. Přítomní měli k dis-
pozici vystavené rodokmeny, literaturu
i konkrétní rodinné dokumenty před-
nášejících. Záměr uspořádat přednášku
nejen pro seniory, ale i širokou veřejnost
se podařil a předčil očekávání.
Třetí zastavení – Zavolal mi starosta

Starosta Libňatova Jaroslav Pich mi
zavolal a sjednali jsme si schůzku. Jeho
úvodní slova zněla: „Naši senioři by
vám rádi oplatili letitá pozvání na sou-
sedská posezení, která u vás navštěvují.
Tentokrát by vás pozvali k nám do Lib-
ňatova.“ Skvělá myšlenka nás se sta-
rostou dovedla k sestavení programu
1. setkání sousedů – seniorů. Dne 19. 04.
2023 se v KD v Libňatově sešlo přes
70 seniorů z Havlovic, Libňatova a Mar-
šova. Z Havlovic jich přijelo 30. Pří-
tomné pozdravili starostové všech tří
obcí. Živá hudba, občerstvení, taneční
vystoupení, promítání videí. Nechyběla
výstavka obecních novin a kronik. Spo-
lečné setkání bylo víc než úspěšné a je
příslibem, že se bude pokračovat a v po-
řadatelství se obce vystřídají.
Čtvrté zastavení – Výlet do Prahy se vydařil

Plný zájezdový autobus se 17. 05.
2023 vydal na dlouho očekávaný výlet.

17. 05. 2023 Výlet do Prahy

15. 06. 2023 IX. sportovní hry v Borohrádku

25. 10. 2023 Bowlingový turnaj v Hradci Králové

DESET ZASTAVENÍ HAVLOVICKÝCH SENIORŮ V ROCE 2023

(dokončení na následující straně)
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Čtyřicet seniorů dorazilo k terminálu
č. 2 Letiště Václava Havla v Ruzyni. Ex-
kurze po ploše letiště přistaveným auto-
busem umožnila zhlédnout odbavování
letadel. Zaujala i jedinečná Hasičská zá-
chranná stanice s nejmodernější techni-
kou v ČR. Následná plavba vyhlídkovou
lodí po Vltavě byla jen pro naše seniory.
Pohledy na Pražský hrad, Národní di-
vadlo, Karlův most se pro mnohé staly
neopakovatelným zážitkem. Závěr vý-
letu patřil individuální prohlídce centra
Prahy. Velmi vydařený výlet byl odmě-
něn pozitivními ohlasy účastníků.
Páté zastavení – S vodníkem to jde lépe

Potvrdilo to 23 havlovických seniorů,
kteří se 15. 06. 2023 zúčastnili IX. spor-
tovních her seniorů Královéhradeckého
kraje v Borohrádku. Stejně jako vloni
aktivně posílil náš tým havlovický vod-
ník. Pro havlovické seniory to bylo malé
výročí, her se zúčastnili již po páté. Opět
skvělé výsledky, z her přivezli 11 medailí
v individuálních disciplínách a 4 poháry
v kolektivních sportech. Na hrách bylo
320 sportovců a naši opět patřili mezi
nejúspěšnější skupiny. Všem patří gra-
tulace a poděkování.
Šesté zastavení – Já tam byla, jedla, pivo
pila…

Nadpis parafrázuje závěrečná slova
vypravěčky legendárního filmu Mrazík
a vystihuje pohodovou náladu letošního
setkání na Tylově paloučku. Seniorů se
26. 07. 2023 sešlo více jak 50. Přijeli i lib-
ňatovští senioři. Starosta obce M. Kult,
jak tradice káže, seznámil přítomné
s aktualitami o investičních záměrech
obce. Dobré jídlo a pití a dobrou náladu
podtrhl i repertoár oblíbeného hudeb-
níka. Tradiční akce měla dobrý ohlas.
Nikdy nechybí chuť se setkávat, poho-
vořit se sousedy a odcházet s dobrým
pocitem, že patříme k aktivnímu
spolku.
Sedmé zastavení – Olympiáda pro
starší a dříve narozené

Jubilejní XV. ročník dne 2. 09. 2023 se
nesl v povznesené náladě. 395 seniorů
z okolních obcí zaplnilo sportovní areál
v Havlovicích a znamenalo to dosa-
vadní rekord v účasti. Z našeho klubu se
zapojilo 26 členů. 
Osmé zastavení – Bowlingový turnaj
seniorských týmů Královéhradeckého
kraje

Konal se 25. 10. 2023 v A-sportu Mal-
šovice v Hradci Králové. Havlovičtí se
turnaje účastnili již po třetí. Nastoupi-
lo 12 čtyřčlenných družstev. Naši měli

2. 11. 2023 Podzimní výlet do Dvora Králové n. L.

...DESET ZASTAVENÍ HAVLOVICKÝCH SENIORŮ V ROCE 2023
(pokračování z předchozí strany)

2 družstva. Družstvo Havlovice I. obsa-
dilo 4. místo, chyběly jen 3 body do
„bronzu“. Družstvo Havlovice II. obsa-
dilo 10. místo. Naši příkladně reprezen-
tovali svůj klub i obec. Děkujeme.
Deváté zastavení – Podzimní výlet

Pro své členy klub pořádal  2. 11. 2023
výlet do Dvora Králové n. L. Městské
muzeum nabídlo expozici tradice vý-
roby vánočních ozdob i zajímavou vý-
stavu 150 let SDH ve Dvoře Králové nad
Labem. Stěžejním bodem výletu byla
prohlídka muzea minerálů a drahých
kamenů. Moderní budovu pro exponáty
si nechal postavit majitel pan L. Blaha.
Podařilo se mu nashromáždit 6 000 ks
minerálů. Někteří ze seniorů se svezli
výtahem, jehož stěny jsou vysázeny zá-
řivými lesklými granáty. Magická síla
kamenů zanechala u mnohých nezapo-
menutelné zážitky.
Desáté zastavení – Vánoční Wroclaw

Dne 14. 12. 2023 se uskutečnil zájezd
na vánoční trhy ve Wroclawi, které patří
mezi největší a také nejnavštěvovanější
v Polsku. Trhy se konají v centru města
na hlavním náměstí (Rynek). Samotná
Wroclaw má 640 000 obyvatel, vlastně
640 krát více než Havlovice. Někteří se-
nioři navštívili katedrálu sv. Alžběty
s věží 91 m vysokou. Krásná vánoční
výzdoba, množství prodejních stánků,
atrakcí a gastronomických specialit
včetně pití. Cílem zájezdu bylo mít ra-
dost, potěšení a navodit pohodu před-
vánočního času.

Deset zastavení charakterizovalo naši
celoroční činnost a směr, jakým chceme
i dále pokračovat. S potěšením Vám
všem mohu oznámit, že náš klub seni-

orů byl 21. září 2023 jednomyslně přijat
za právoplatného člena Krajské rady se-
niorů Královéhradeckého kraje. Je to
pro nás čest být ve 22 členné radě, která
zastupuje významné kluby kraje, ale je
to i závazek do budoucna. Chceme pro
naše seniory nabízet větší možnosti pro
zájezdy, rekreace, sportovní i kulturní
akce. Díky tomu již někteří senioři vy-
užijí v r. 2024 relaxační pobyty v Piešťa-
nech a Sezimově Ústí. Havlovičtí senioři
si nové možnosti rozhodně zaslouží.
Touto cestou děkujeme vedení obce za
veškerou pomoc a podporu.

Ing. Miroslav Malafa
předseda Klubu seniorů Havlovice

14. 12. 2023 Vánoční trhy Wroclav
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V sobotu dne 22. 7. 2023 proběhl
další ročník Havlovické traktoriády, již
třetí v pořadí. Ve sportovním areálu na-
váželi pořadatelé stánky, zázemí a mate-
riál již v pátek. V sobotu před šestou
hodinou ranní připravili vše potřebné
a dokončili poslední detaily. Vzhledem
k narůstající oblíbenosti akce bylo po-
třeba pečlivě naplánovat rozmístění
všech stánků, vytyčení drah sportov-
ních disciplín, připravit plochu pro
parkování traktorů a techniky vystavo-
vatelů.  Dále nachystat veškeré ceny pro
účastníky i pro nejmenší soutěžící.

Kolem sedmé hodiny začali přijíždět
první účastníci. Zastoupení značek
a typů strojů bylo velmi rozmanité
(např. Zetor, Kubota, Massey Fergu-
son, John Deere, New–Holland, Valtra
a v neposlední řadě i tzv. „samoděly“ –
traktory vlastní konstrukce a výroby).
Po registraci, kdy všichni převzali svá
pořadová čísla, byli postupně řazeni na
přilehlé louce. Poslední zaregistrovaný
traktor v seznamu obdržel číslo 58, při-
čemž dalších 10 strojů zůstalo jako sta-
tická ukázka v areálu. Oproti loňskému
ročníku jsme opět překonali počet re-
gistrovaných.

Akci zahájil a úvodním slovem přiví-
tal hlavní pořadatel Pavel Borůvka.
Jménem obce Havlovice účastníky po-
zdravil starosta pan Martin Kult a ne-
chyběl ani havlovický vodník Joudal.
V 9 hodin zaburácely motory všech
strojů a byla odstartována pravidelná
slavnostní vyjížďka. Kolona traktorů vy-
razila ze sportovního areálu směr Tylův
palouček, dále částí Kréta a Podrač zpět
s průjezdem přes úpické náměstí, kde
účastníky uvítalo velké množství přihlí-
žejících. Vzhledem k překrásnému po-
časí si během projížďky účastníci
prohlédli i krásná panoramata Jestře-
bích hor. Po návratu cca dvoukilome-
trové kolony do sportovního areálu se
stroje seřadily a byly zpřístupněny k pro-
hlídce pro širokou veřejnost i odbornou
porotu.

Zhruba o půl jedenácté byl zahájen
hlavní program, který mimo soutěží pro
dospělé i děti obsahoval spoustu prak-
tických ukázek. Během dopoledne byl
taktéž slavnostně představen nově za-
koupený traktor Valtra pro potřeby
obce Havlovice. Stroj pokřtil starosta
obce, členové zastupitelstva a nechyběl
ani vodník.  

Během celého dne proběhly praktic-
ké ukázky vybavení a činnosti Báňské

Traktoriáda 2023

Pořadatelé akce

TRAKTORIÁDA 2023

(dokončení na následující straně) Nově zakoupený obecní traktor VALTRA
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záchranné služby Odolov (poskytování
první pomoci, funkce first respondera),
prezentace techniky a výrobků firmy
DAKR (sekačky, zahradní technika ma-
lotraktory), STIHL (sortiment motoro-
vých pil, křovinořezů a aku program),
dále distribuce paliv značky ASPEN,
ukázky práce kováře pana Ondřeje Be-
rana a statické ukázky zemědělské tech-
niky společnosti Agrotip Široký s.r.o.
a FARMET Česká Skalice. Mimo uve-
dené byly během dne k vidění také
vystavené motocykly a mopedy havlo-
vického klubu Motodědci. Současně
s poledním zvoněním místní zvoničky
dorazilo i několik historických automo-
bilů a motocyklů veterán klubu Dvůr
Králové nad Labem. Velkou pozornost
poutala i dvě vozítka Velorex. Nejstarší
s označením OSKAR a poslední, nejno-
vější model této značky plátěných  vozítek.

Co se týká soutěží, děti si mohly po ce-
lý den vyzkoušet slalom, kutálení pneu-
matiky, malování, jízdu na zahradních
traktůrcích značek Karsit a John Deere
či šlapacích autíčkách. Za vše obdržely
drobné odměny a mimo jiné vhazovaly
za absolvování aktivit svá jména do
osudí, z kterého byly v odpoledních ho-
dinách losovány hodnotné ceny. Mezi
hlavní ceny patřily velké autentické mo-
dely traktorů, ale i například homolo-
govaná motokrosová přilba. Všechny
ceny a odměny našly své majitele.
Během dne byla pro děti největší atrakcí
mimo práce kováře vyhlídková jízda
traktorem s dvojicí vleků – nejdelší sou-
prava traktoriády. 

V kategorii dospělých byla vyhlášena
již tradiční soutěž o nejrychlejšího me-
chanika spolu se silovým dvojbojem.
Hodnocena byla zvlášť kategorie mužů
a žen. Jednalo se o demontáž kola na vo-
zíku a slalom s pneumatikou. Odvážní
silní jedinci mohli vyzkoušet tahání
traktoru Zetor 30 pomocí lana na urče-
nou vzdálenost, kdy hodnocen byl nej-
rychlejší čas. Divácky atraktivní byla
také soutěž zručnosti v couvání se čtyř-
kolovým vlekem, opět rozhodoval nej-
rychlejší čas. Závěrem si svou sílu mohli
poměřit všichni dobrovolníci, kteří se
chopili lana a snažili se přetáhnout trak-
tor. Jednou zvítězil traktor, podruhé
dobrovolníci, tedy vyrovnáno 1:1, po-
kračování plánují pořadatelé na další
4. ročník.

Mimo sportovních disciplín byly vy-
hlášeny mezi účastníky i tyto soutěžní
kategorie, které posuzovala odborná po-

rota: Nejstarší traktor, Největší leštěnka
(nejkrásnější traktor), Nejlepší traktor
domácí výroby tzv. „samoděl“ či „doma-
mont“, Nejhezčí souprava traktor-vlek,
Nejvzdálenější účastník a Nejstarší trak-
torista.

Celý den se nesl v pohodovém a přá-
telském duchu. Areálem se linula nejen
vůně spálené nay doplněná zvukem
klapajících motorů, ale i vůně pochutin,
které byly po celý den připraveny ve
stáncích s občerstvením.

Videozáznam z akce můžete shléd-
nout na webových stránkách Televize
JS, případně youtube.com. Stejně jako
v loňském roce byl vytvořen i kalendář
s fotografiemi.

Závěrem bychom rádi poděkovali
návštěvníkům a všem sponzorům, kteří

tuto akci podpořili, dále obci Havlovice
za finanční podporu, ZS Svobodné a.s.
Havlovice za propůjčení louky, Městu
Úpice – panu starostovi Petru Hronovi
za povolení průjezdu úpickým náměs-
tím a za asistenci městské policie. V ne-
poslední řadě všem organizátorům ze
spolku Traktoriáda Havlovice, kteří vě-
novali svůj volný čas a podíleli se na
přípravě této tradiční akce.

V příštím roce se na Vás budeme těšit
20. července 2024 na stejném místě, a to
při 4. ročníku Havlovické traktoriády.

Sledovat nás můžete také nově na fa-
cebookových stránkách pod názvem:
Spolek Traktoriáda Havlovice

Za pořadatele Pavel Borůvka

Dovednostní soutěže nemůžou chybět

(pokračování z předchozí strany)

...TRAKTORIÁDA 2023

Couvání s valníkem na čas
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Sezonu 2023 jsme odstartovali ple-
sem. Havlovický jezdecký ples se konal
28. 1. 2023 v Kulturním domě v Havlo-
vicích. Akce se stává tradiční a vyhláše-
nou, lidé se rádi vracejí, berou s sebou
své známé, a tak není problém sál vy-
prodat. Podíl na tomto úspěchu jistě má
výborné jídlo, skvělá kapela Pohoda
z Jaroměře i luxusní zázemí našeho kul-
turního domu.

Už v roce 2022 jsme nastartovali spo-
lupráci s MVDr. Veronikou Živnovou
a v roce 2023 jsme plynule navázali. Ve-
ronika (kromě jiného) působila jako
profesionální jezdec a trenér v Itálii a ve
Španělsku. Je žačkou a dlouhodobě spo-
lupracuje s profesorem Královské jez-
decké školy v Jerezu Angelem Cid
Camásem. Vzdělává a provází své žáky
klasickou drezurou a Alta Escuelou.
K jejím svěřencům patří i několikaná-
sobná mistryně České republiky v jed-
nospřeží a účastnice mistrovství světa
v jednospřeží 2022 MVDr. Markéta Se-
dlinská a také jezdec čtyřspřeží a repre-
zentant ČR na mistrovství Evropy 2023
(9. místo) Radek Nesvačil. Jeden víkend
v měsíci tak MVDr. Živnová u nás vede
vzdělávací kurz pro cca 8 jezdců růz-
ných úrovní vzdělání i jezdeckých stylů.
O tom, že tato práce nese ovoce, svědčí
i výsledky a umístění na stupních vítězů
v drezurních soutěžích jezdkyň Anny
Prouzové a Dominiky Křížové.

V červnu 2023 proběhl dvoudenní
kurz „Komunikace a uvolnění“ s Alicí
Meisnarovou. V sobotu jsme se zaměřili
na teorii a práci s koněm ze země, v ne-
děli probíhala výuka v sedle. Kurzu se
zúčastnilo 10 statečných žen se svými
koňmi. I v tomto trendu bychom rádi

JEZDECKÝ SPOLEK NA POPLUŽÍ V ROCE 2023

pokračovali a pro rok 2024 připravu-
jeme další podobné akce.

Protože spolek působí převážně v areá-
lu Hřebčína Siana, který se věnuje
chovu velšských koní a pravidelně vy-
jíždí na chovatelské výstavy v rámci ČR,
začali jsme se věnovat i vzdělávání mlá-
deže v oblasti výstavnictví a předvádění
koní. Velkým úspěchem byl titul re-
zervního šampiona mladých vystavova-
telů (druhé místo ze všech vystavovatelů
do osmnácti let) na International Welsh
Pony Show 2023 v Olomouci.

V sezoně 2024 nás opět čeká ples (27. 1.),
jehož výtěžek bychom chtěli věnovat na
nákup záchranné sítě pro koně a velká
hospodářská zvířata. V okresech Trut-
nov a Náchod je chován velký počet
koní a jejich majitelé se bohužel čas od
času dostanou do situace, kdy např.

Trénink s MVDr. Živnovou Těžko na cvičišti...

zvíře někde uvízne, někam spadne, nebo
se vinou nemoci, zranění apod. nemůže
samo postavit na nohy a je třeba mu po-
moci. Pokud k takovému zákroku není
potřebné vybavení, přichází na řadu
velká improvizace s nejrůznějšími
plachtami, popruhy, dokonce i s hasič-
skými hadicemi. To ovšem může být ne-
bezpečné nejen pro samotné zvíře, ale
i pro ošetřovatele a zasahující personál.
Proto bychom chtěli, aby tato síť byla
v našem regionu snadno k dosažení
a k zapůjčení (a zároveň doufáme, že
nebude potřeba).

Na závěr bych ráda poděkovala všem
našim spolupracovníkům, sponzorům
a fanouškům za jejich podporu a těším
se na spolupráci v roce 2024. 

Za Jezdecký spolek Na Popluží
Jana Prouzová

Ples 2023



Nejlepší šachisti

Rozehraná partie
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V Havlovicích hrály komplet všechny
věkové kategorie HD10 až HD20 (te-
dy kromě nejmenších HD8), celkem
43 účastníků. Nebyla to jediná změna
oproti předloňsku. Turnaj byl tentokrát
třídenní (v HD10 dvoudenní).

Hrálo se 7 kol tempem 40 minut +
30 s / tah (v HD10 tempem 25 minut +
10 s / tah). Upraven byl také systém tur-
naje.

V kategoriích HD10 až HD16 hrálo
systémem každý s každým vždy 8 účast-
níků (v HD14 kvůli nemoci nakonec
pouze 7), kteří se kvalifikovali z Velkých
cen.

Cílem bylo zkvalitnit turnaje v jed-
notlivých kategoriích a motivovat mlá-
dež do Havlovic postoupit, tak aby si
účast na KP zasloužila. A také zvýšit fé-
rovost turnaje (systém každým s kaž-
dým je nejspravedlivější).

Samostatný open turnaj pak měla ka-
tegorie HD18 + HD20 (do HD20 vě-
kově spadal pouze Jáchym Andres).

Turnaj řídila osvědčená dvojice Petr
Čechura a Petr Dusbaba z oddílu TJ Ná-
chod.

Velké poděkování patří Mirkovi Mar-
tinovskému z TJ Jiskra Jaroměř, který
na turnaj věnoval hodnotné šachové
ceny!

Výsledky:
H10:
1. Francisco Tůma (postup na M Čech)
2. Tadeáš Vaněk (postup na M Čech)
3. Šimon Žabokrcký (postup na M Čech)
postup na M Čech v H10 vybojoval také
čtvrtý Lukáš Čihák
D10:
1. Marie Reschelová
2. Karolína Dvořáková
H12:
1. Vítězslav Vlček (postup na M Čech)
2. Petr Šimůnek (postup na M Čech)
3. Vojtěch Dvořák (postup na M Čech)
D12:
1. Jana Rudová
2. Lucie Cvrčková
H14:
1. Josef Reschel (postup na M Čech)
2. Michal Štěpán (postup na M Čech)
3. Pavel Zmija (postup na M Čech)
D14:
1. Iva Archlebová
2. Eva Archlebová
3. Sofia Mironova
H16:
1. Hugo Fořt (postup na M Čech)
2. Vilém Vokůrka (postup na M Čech)
3. Jonáš Jirman (postup na M Čech)

D16:
1. Stela Archlebová
H18 + H20:
1. Michal Špriňar (postup na Polofinále
MČR juniorů a dorostenců H20)
2. Michal Stejskal (postup na Polofinále
MČR juniorů a dorostenců H20)
3. Miloš Bednář (postup na Polofinále

MČR juniorů a dorostenců H18)
postup na Polofinále MČR juniorů
a dorostenců v H18 vybojoval také
čtvrtý Vojtěch Vlček
D18 + D20:
1. Šárka Marxová
2. Natalia Dekker

Petr Čechura

PŘEBOR KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE MLÁDEŽE V ŠACHU V HAVLOVICÍCH

Přebor Královéhradeckého kraje v Havlovicích
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Nejsme žádný spolek, jsme jen parta
kamarádů, členové TJ Sokol, kteří mají
rádi sport a hlavně pravidelné čtvrteční
vyjížďky na jízdních kolech. Zazname-
náváme nejen počet ujetých km, ale
také sledujeme ze sedla okolní krajinu,
pozorujeme, jaké změny během roku
nastaly. 

Začátek vyjížděk spadá do roku 1996.
Po ukončení cvičebního roku jsme se
tehdy domluvili, že budeme pokračovat
ve sportovních aktivitách jinak než v tě-
locvičně. Cvičitelka Lenka Čepelková
pro nás měla každý týden připravenou
trasu vyjížďky, na které jsme si v terénu
i zacvičili. Vyjížďky začínaly u OÚ. Pro-
jeli jsme okolí a poznali různé zajíma-
vosti. Tato aktivita se zalíbila i dalším
lidem, kteří s námi nechodili cvičit, ale
začali s námi jezdit. Nejezdili jsme jen
o prázdninách, ale rozhodli jsme se, že
začneme jezdit pravidelně každý čtvr-
tek po prvním jarním dnu a skončíme
před změnou času v říjnu. 

Poslední vyjížďka je výjimečná tím,
že jezdíme od nás z Havlovic do Sucho-
vršic-Lhotka přes mosty. Nebudete věřit,
ale je 24 mostů a lávek.

Postupně se k nám, ženám, přidávali
zájemci mužského pohlaví, a to nejen
z naší obce, ale i z okolí. Začínali jsme
na obyčejných kolech bez přehazovačky,
která byla postupně vyměněna za kola
modernější. A dnes si již vyjížďku bez
elektrokola ani neumíme představit. Ob-
divujeme Evu Friebelovou, která s námi
trasy jezdí na kole bez motorku. Ta ujela
v r. 2022 neuvěřitelných 3800 km. Bý-
valá Šlapeťačka Zdeňka Honzerová ve
svých 85 letech v r. 2023 najela za se-
zónu 1489 km. 

V posledních letech se scházíme U vod-
níka v parku ZŠ a odtud vyrážíme po
okolí. 

Když se nyní vracíme na místa, která
jsme projížděli před desítkami let,
všichni se divíme, že jsme to tenkrát
zvládli. Ano, byli jsme také o ty desítky
let mladší, ale kopce zůstaly stejně vy-
soké.

Čtvrteční vyjížďky nám nestačily, tak
jsme vždy po dohodě naplánovali celo-
denní výlet, který byl většinou o svát-
cích. Podívali jsme se na Černou horu,
do Polska na ryby, na zámek Opočno,
do Pekla u Nového Města, cyklostezkou
z Hradce Králové do Kuksu, cyklobu-
sem na Pomezní boudy a přes Polsko
zpět domů. Někdy byly delší vyjížďky
i v našem okolí. Je tady celá řada nově
postavených rozhleden, např. rozhledna

1. společná vyjížďka v roce 2023

Návštěva zámku Veltrusy

ŠLAPETO

Signál Horní Radechová, rozhledna Čáp
Teplice n. Met., další je na Žernově a ne-
smím zapomenout na Elišku na Stachel-
bergu. Zajímavý byl výlet na Braunův
betlém, ale i první výlet na Hrádeček,
kde to tenkrát nikdo neznal a nás tam
zastavila policie. Navštívili jsme Měděný
důl Bohumír v Jívce. Absolvovali jsme
prohlídku v podzemí a potom jsme se
po žebříku museli dostat na světlo, což
bylo dost náročné. 

Rádi se vracíme na místa, která nám
připomínají nějakou minulost. Vzpo-
menu jen na dvě místa, která nejsou ve-
řejnosti moc známá. Na horním konci
obce Maršov u Úpice je vytesán do Vel-
kého kamene Český lev s letopočtem
1918 a 1928. To majitel Náchodského

panství prodal městu Jaroměř lesní pro-
rubský revír. Další je Maternice, to je za-
lesněný hřebínek mezi obcemi Zbečník
a Rokytník. Je nejznámější svojí studán-
kou. Říká se jí Skalákova. Jsou zde zavě-
šené svaté obrázky a je to pojato jako
duchovní místo.

Po celodenních výletech přišel i ná-
pad, abychom zkusili jet na prodloužený
víkend. To se podařilo a vlakem jsme
jeli do Ústí nad Orlicí, další rok do Hor-
ního Maxova v Jizerských horách. Po-
tom jsme již začali jezdit auty, protože
spojení vlakem bylo složité, hlavně pře-
stupování.

Absolvovali jsme týdenní pobyty na
různých místech v Česku a na Moravě

(dokončení na následující straně)
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Opravy se nám nevyhýbají

– Chlum u Třeboně, Bartošova Pec,
Podhradí na Dyji, Popice, Sázava, Stře-
lice, Česká Kanada, Škrdlovice, Mníšek
pod Brdy, Velký Osek. V loňském roce
jsme byli v Dušníkách nad Vltavou. Ves-
nička leží ve středních Čechách, asi
8 km od Kralup nad Vltavou. V této ob-
lasti je hodně zajímavostí, např. zámek
Veltrusy či Nelahozeves. Podívat jsme se
byli na soutoku Labe a Vltavy, projeli
a prošli jsme Mělník. Zajeli si na horu
Říp a také nevynechali další hrad Koko-
řín. Na týdenní výlety s námi jezdí naši
kamarádi, manželé Forejtníkovi z Ku-
řimi, kteří se vždy moc těší. 

Nejen na dovolených jsme zažili
hodně nepředvídaných situací, kdy jsme
například zabloudili a museli přenášet
kola přes řeku, končila cyklostezka
a potom bláto a jen bláto, kola se ani ne-
točila. I defektů bylo nepočítaně. Při vý-
letu na Černou horu se 5x spravovalo,
tudíž jsme rádi, že s námi v partě jsou
chlapi, pro které je to jednodušší. Ne-
scházíme se jen na vyjížďkách, ale spo-
lečně oslavujeme kulaté a půl kulaté
narozeniny, několikrát jsme s dětmi ze
Sokola měli ukončení cvičebního roku.
Jako parta Šlapeťáků jsme se zúčastnili
Silvestrovských běhů, závodů v biatlonu,
projeli jsme si trasu pochodu Václa-
vice –Havlovice.

Zimní období si chceme také zpestřit,
proto se scházíme v tělocvičně, hrajeme
různé hry - přehazovanou, hod na koš,
šipky apod. Tím také trénujeme na
Sportovní hry v Borohrádku. Jezdili

jsme na bowling, chodili na vycházky,
navštívili jsme Vízmburk a poslechli si
výklad. Pozvali jsme si mezi sebe kroni-
káře Luboše Řezníčka, byli jsme se po-
dívat na vláčky u Bohouše Krále, kde
jsme se vrátili do dětských let. Přijali
jsme i pozvání na besedu Juraje Seky-
ráka. Pomáháme při pořádání Olympi-
ády pro seniory. Pokud jsme osloveni,
rádi pomůžeme s organizací jakékoliv
akce. 

Vše je zdokumentováno v našich kro-
nikách. Ty jsou k nahlédnutí a k pře-
čtení na stránkách spolku Sokola v sekci
Šlapeto. 

Nebylo to všechno jen pozitivní, za-
sáhly nás i smutné chvíle. Někteří, dříve
aktivní členové s námi z různých dů-
vodů přestali jezdit, jiní nás už sledují
z nebeských výšin a přejí nám jistě
hodně ujetých kilometrů bez defektů
a pádů. Za Šlapeto

Hana Čápová

Pro zlepšení služeb v naší obci jsme v jarních měsících roku 2021 vyvolali jednání
s firmou Zásilkovna s.r.o., která provozuje po celé České republice síť automatic-
kých výdejních míst, sloužících k výdeji zásilek objednaných v e-shopech. Z-BOX,
jak se tento automat nazývá, obsahuje 20 výdejních boxů různých velikostí. Energie
potřebná k provozu je vyráběna pomocí solárních článků umístěných na Z-BOXU.
Jedná se o samoobslužné výdejní místo, které je otevřeno 24 hodin denně 7 dní
v týdnu. Zásilku si tu můžete bezkontaktně vyzvednout a od letošního roku i pos-
lat, třeba i uprostřed noci.

Z-Box je po celý rok hojně využíván a byla období, kdy jeho kapacita se ukázala
jako nedostatečná a zásilky musely být přesměrovány do nejbližšího kamenného
obchodu. Z tohoto důvodu jsme zahájili jednání s firmou Zásilkovna o navýšení ka-
pacity. Zatím jsme společnou cestu nenalezli, nicméně v tom hodláme pokračovat
i v letošním roce. Martin Kult

Z-BOX vedle autobusové zastávky u obecního úřadu

Z-BOX FIRMY ZÁSILKOVNA S.R.O.

OBECNÍ ÚŘAD HAVLOVICE

starosta
Martin Kult
telefon: 499 784 061, 731 552 503
e-mail: starosta@havlovice.cz

účetní
ing. Tomáš Papež
telefon: 499 784 062
e-mail: ucetni@havlovice.cz

referentka
Zuzana Šímová
telefon: 499 784 062
e-mail: referentka@havlovice.cz

webové stránky: www.havlovice.cz

Po 8.00–11.30 / 12.00–17.00 hodin
St 8.00–11.30 / 12.00–17.00 hodin

ÚŘEDNÍ HODINY...ŠLAPETO

(pokračování z předchozí strany)



Letní běžky měly původně proběh-
nout v sobotu 5. 8. 2023. Z důvodu
deštivého počasí, kdy déšť byl silné in-
tenzity, byla akce přesunuta o týden
a den. Akce se nakonec uskutečnila
v náhradní termín v neděli dne 13. 8.
2023, kdy se na start postavilo 30 běžců
v devatenácti kostýmech. Již tradičně
běžci museli kolem hájovny zaběhnout
2 kola. Odměnou každému běžci byla
3 pivka nebo 3 limči, záleží na věku
běžce. A pak samozřejmě při vyhodno-
cení věcné a hodnotné ceny od spon-
zorů dle umístění. Pořadí běžců určují
svými hlasy přítomní diváci. A jak to
dopadlo? Na stupně vítězů se dostali jen
běžci z Havlovic.

1. místo: Jeptiška na lyžích – 144 hlasů
Zdeněk Kraus

2. místo: WC-Man – 101 hlasů
Zdeněk Honzera

3. místo: Kráska a zvíře – 68 hlasů
Jarda Prouza a Pavlína Marková 

Velmi nás těší zájem běžců i z větších
dálek. Mohu jmenovat Jardu Balcara
z Nového Hrádku nebo Josefa Diblíka
ze Sopotnice, který byl zároveň nejstar-
ším běžcem (78 let). Dále se běhu
zúčastnili krom místních z Úpicka nad-
šenci z Hronova a Hradce Králové. Nej-

mladším běžcem byl čtyřletý klučina
z Hradce Králové.

K poslechu a tanci nám tentokrát za-
hrála kapela Sirius.

Těší nás i zájem sponzorů, především
těch, kteří se ozvou sami, aby tuto akci
podpořili. Jeden sponzor nám nechal
dokonce vyrobit pro všechny běžce
polo-trička a trička s logem Letního
běhu na běžkách a znakem Havlovic. 

Ačkoliv se akce musela z důvodu
špatného počasí přesunout, tak se na-
konec vydařila a divákům vykouzlila
opět na obličejích úsměvy. Zjistili jsme,
že nedělní termíny jsou pro takovou
akci lepší, lidi jsou doma, v okolí se ne-
koná tolik akcí a lidé mají více času než
o sobotách. Z tohoto důvodu jsme se
rozhodli akci Letní běžky v roce 2024
uspořádat v neděli.
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Letní běh na hájovně 2023

Organizátoři Pohádkového lesa 2023

LETNÍ BĚŽKY

POHÁDKOVÝ LES

Akce plná pohádkových bytostí se
u hájovny uskutečnila 9. 9. 2023 již po
sedmé (2x Strašidelný les a 5x Pohád-
kový les). Pro obec je taková akce vel-
kou reklamou. Pohádkový les v Hav-
lovicích patří mezi vyhlášené a sjíždějí
se k nám děti z dalekého okolí. Tento-
krát jsme nezaháleli se statistikou a peč-
livě jsme vše zapisovali. Procentuální
zastoupení přítomných dětí bylo násle-
dovné: 41 % z Úpice, 18 % z Havlovic,
8 % z Červeného Kostelce, 7 % z Trut-
nova, 5 % ze Rtyně v Podkrkonoší, 5 %
z Prahy, 4 % z Velkých Svatoňovic, 2 %
z Malých Svatoňovic, 10 % zbytek
(z Libňatova, z Hajnice, z Hořiček, z Če-
ské Skalice, ze Suchovršic, z Jívky,
z Olešnice, ze Starého Rokytníku, ze
Studence, z Bohuslavic atd…). Počítadlo
umístěné v lese zaznamenalo 1089 prů-
chozích osob.

Seznam pohádek, které jste mohli
v Pohádkovém lese spatřit: Anděl páně

s peklem, Dračí sluj, Flintstoneovi,
Hradní pán a hradní paní, Maková pa-
nenka a motýl Emanuel, Muchomůrky,
Jen počkej, zajíci!, Krkonošské pohádky,

lesní víly, O Červené karkulce, Ohnivec,
Oslíčku, otřes se!, Ovčí babička, Po-
hádka o ztraceném pejskovi, Sněhurka,

(dokončení na následující straně)
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Václav Neckářv havlovickém kulturním
domě 2023

...POHÁDKOVÝ LES

Jako spolek Letní běžky a Pohádkový
les pořádáme koncerty. Do obce vám
přivážíme zvučná jména zpěváků, zpě-
vaček a hudebních kapel. V roce 2023
v lednu jste si mohli užít dvojkoncert
skupiny Abba World revival a Boney M
revival. Dále na podzim jsme uspořádali
jeden s posledních celovečerních kon-
certů Václava Neckáře s kapelou Bacily
a poté koncert Věry Martinové se sku-
pinou Meritum.

Za velký úspěch považujeme přede-
vším koncert Václava Neckáře, který
vloni oslavil 80. narozeniny a k tomuto
jubileu uspořádal pouze dva koncerty –
v Praze a právě u nás v Havlovicích. Na
koncert se sjeli diváci (především fa-
nynky) z celé republiky, ale i z Německa
z Drážďan. 

Všechny koncerty se nám zatím daří
vyprodat. Cena vstupenek odpovídá
honoráři umělce a vychází to pro nás
pro pořadatele většinou „šul nul“.
Koncert Václava Neckáře, ačkoliv byl
kulturní dům napěchován lidmi
k prasknutí, byl dokonce prodělečný. 

Letos pro Vás chystáme koncert sku-
piny Beatles revival s legendárním Kar-
lem Kahovcem (v době tisku bude již
po koncertu, tak snad se vám koncert
líbil) a 2. 3. 2024 pro vás máme na přání
místních tvrďáků připravenou rocko-
vou nálož skupiny Vaťák (Kabát revival)
a AC-DC revival z Ostravy. 

Dále bych ještě rád zmínil, že pro
všechny spolky a pro obec Havlovice
jsem k dispozici jako DJ, kdy zajistím
ozvučení jakýchkoliv akcí. V roce 2023
jsem zvučil dobrovolným hasičům
denní i noční soutěž v hasičském
sportu, v parku rozsvícení Vánočního
stromu, Dětský den ve sportovním
areálu, sokolům diskotéku, divadelní-
kům jsem dohrával akci s názvem Po- Společné foto

Vaina a Locika, Shrek a Fiona, Rytíři
a Vodník s Vodněnou.

Na okruh dlouhý cca 2 km jsme
umístili 17 stanovišť, na kterých pří-
chozí děti plnily různé úkoly. Za splnění
úkolu obdržely do kartičky razítko a po
nasbírání všech 17 razítek obdržely v cíli
sladkou odměnu. 

Na start se postavilo bezmála 400
dětí, zhruba stejný počet jako v roce

KONCERTY

hlazení duše v KD, ve sportovním
areálu nebo i v soukromých subjektech
jsem zvučil další různé oslavy naroze-
nin a firemní večírky místních a přes-
polních. Aleš Andrš

2022. Myslíme si, že to je i maximální
možný počet dětí, které lze odbavit. Na
konci pohádkového pochodu byl pro
zájemce k dispozici koňský povoz, kte-
rým se mohly děti svézt. 

Každý rok se potýkáme s problémem
sehnat dobrovolníky, kteří se ochotně
převléknou do kostýmů a vydrží cca
3 hodiny na stanovištích. Pokud by nám
chtěl někdo ze čtenářů letos pomoci, tak
se ozvěte. Budeme rádi.

(pokračování z předchozí strany) Podmínky kácení a prořezávání
stromů rostoucích mimo les upra-
vuje zákon číslo 114/92 Sb a vyhláška
č. 175/2006, kterou se upravují některá
ustanovení zákona. Dne 15. 7. 2013
vstoupila v platnost novela vyhlášky
o ochraně dřevin a povolování jejich
kácení č.189/2013 Sb. Novela přináší
zásadní změnu v přístupu ke kácení
stromů a keřů v soukromých zahra-
dách. Majitel zahrady již nemusí žádat
o povolení ke kácení stromů, které
rostou na jeho zahradě. Zahrada je
pro účely této vyhlášky definována
jako pozemek u bytového nebo rodin-
ného domu v zastavěném území obce,
který je stavebně oplocený a nepří-
stupný veřejnosti. Zahrada musí sou-
časně splňovat všechny tyto znaky.
Tyto podmínky nesplňují pozemky
v zahrádkářských koloniích a dále po-
zemek ohraničený pouze živým plotem.

Každý vlastník, který se rozhodne
pokácet zdravý strom rostoucí mimo
les, který má ve výšce 130 cm nad
zemí obvod kmene větší než 80 cm, je
podle zákona povinen podat si žádost
na Obecní úřad v Havlovicích. Ten
provede místní šetření, kde zejména
zjišťuje, zda-li strom nemá estetickou,
historickou nebo jinou hodnotu.
Pokud tomu tak není, je následně vy-
dáno zdarma povolení ke kácení. Vzor
žádosti je k dispozici na webových
stránkách obce. Žádost musí obsaho-
vat: jméno a adresu žadatele, druh
a počet dřevin, které mají být káceny,
udání obvodu kmene ve výšce 130 cm
nad zemí, číslo pozemkové parcely
a zdůvodnění. Za pokácení stromu
bez povolení může být udělena pokuta
až do výše 10 000,– Kč. Stromy lze
kácet v termínu od 1. 11. do 31. 3.

Martin Kult

KÁCENÍ STROMŮ

Na území obce Havlovice je spalo-
vání listí a trávy zakázáno!!! Tento
odpad lze kompostovat nebo vám ho
za úplatu odveze obecní úřad nebo
Technické služby Úpice. Při porušení
tohoto zákazu bude postupováno dle
zákona o přestupcích. Věříme, že
čisté ovzduší je věcí nás všech a že si
ho nebudeme záměrně znečišťovat.

SPALOVÁNÍ TRÁVY
A LISTÍ



Spolupráce Havlovic s Místní akční
skupinou (MAS) Království – Jestřebí
hory, o.p.s. se úspěšně rozvíjí. Prostřed-
nictvím MAS putovaly v minulosti do
Havlovic nezanedbatelné dotační pe-
níze, další projekty se chystají. Místní
akční skupina je rovněž nositelem pro-
jektu na podporu vzdělávání Místní
akční plán Trutnovsko, jehož aktivit se
účastní i ZŠ a MŠ Havlovice. MAS je
také zapojená do kampaně Regiony
sobě, díky čemuž je možné v rámci celé
České republiky propagovat hrad Vízm-
burk nebo havlovický sportovní areál. 

Známou a léty prověřenou formou
spolupráce „MASky“ a Tělovýchovné
jednoty Sokol Havlovice je Olympiáda
pro starší a dříve narozené. 15. ročník
oblíbené akce hostil Všesportovní areál
v Havlovicích ve čtvrtek 7. září 2023.
Přiblíží nám ho poutavá reportáž Petra
Kalouska.

Jako balzám
„Vaše akce působí na její účastníky jako
balzám,“ připodobnila účinek setkání
tří set devadesáti pěti závodníků ve
věku 65+ místopředsedkyně Krajské
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Slavnostní nástup seniorů společně se starosty okolních obcí a měst

Naši senioři v akci

(dokončení na následující straně)

rady seniorů Valerie Lukášová. Sama
jedna z aktérek Olympiády pro starší
a dříve narozené. Soutěže, která se v je-
dinečném sportovním areálu v Havlo-
vicích uskutečnila už popatnácté. 

První natěšení nedočkavci se ve čtvr-
tek 7. září dožadovali vyzvednutí star-
tovních kartiček už více než hodinu
před oficiálním začátkem. Aby si ještě
stihli, než to všechno vypukne, popoví-
dat se starými známými, s kterými se
rok neviděli… Velmi při tom ocenili le-

tošní novinku, kterou byla rezervace
míst k sezení. Ve stínu. Ve stanech MAS
nebo v těch, které zapůjčili a postavili
místní hasiči.

Pár minut po třinácté hodině se vše-
chny výpravy shromáždily k slavnost-
nímu zahájení, kterému dominoval ma-
raton zdravic starostů zúčastněných
obcí a originální verze české státní
hymny. Jako na opravdových olympij-
ských hrách byla k vidění pestrobarevná



směsice reprezentačních dresů i vlajek.
Své zastoupení mělo třiadvacet obcí.
Některé i z vně území MAS Království –
Jestřebí hory. 

A pak už se šlo „na to“. Soutěžící po-
stupně absolvovali pět disciplín. Tři
známé z předcházejících ročníků (hod
válečkem, resp. paličkou, minigolf a hod
tenisákem) a dvě nové (přenášení ping-
pongového míčku a discgolf). Na jed-
notlivých stanovištích s organizací opět
pomohli studenti úpického gymnázia
a žáci havlovické školy. V průběhu žha-
vého odpoledne se všichni sportovci
zvládli občerstvit díky obětavému per-
sonálu ve stánku nebo neskutečně šla-
pajícímu systému podávání kávy a kolá-
čů členy místního cyklistického spolku
Šlapeto.

Zájemci se také mohli zapojit do dal-
ších aktivit, které jim pořadatelé naser-
vírovali. Měli možnost pozorovat
sluneční skvrny zásluhou tří daleko-
hledů a odborného dozoru astronomů
z úpické hvězdárny. Nebo navštívit stá-
nek s regionálními potravinami. K dis-
pozici byla i poradenská buňka k pro-

gramu Nová zelená úsporám Light
(„živou“ ukázku zabezpečily trutnovské
firmy HELION.CZ s.r.o. a BHB –
OKNA spol. s.r.o.). Neskutečný zájem
byl o fotokoutek Miloše Šálka, který
olympionikům poskytl možnost zvěčnit
se a hned si čerstvý snímek na památku
odvézt domů.

Uprostřed hřiště zase někteří obdivo-
vali vystavené vozy Renault a Dacia.
A vítěz tomboly se jedním z nich do-
konce svezl domů. Startovní kartičky
totiž byly slosovatelné. Do osudí je vlo-
žili všichni záhy poté, co dokončili sou-
těž. Mnozí se pak radovali z cen, které
do loterie věnovali pořadatelé, ale také
zúčastněné obce a spolky. Ještě před lo-
sovačkou se však nezapomenutelně pre-
zentovaly Boubelky z Mezilečí, z kterých
radost z pohybu prýskala takřka nakaž-
livě.

„Má to spád, veselá nálada tady je,
opravdu moc hezké. Příští rok pojedu
znova,“ slíbila Věra Hošková ze Starých
Buků, která měla na Olympiádě premi-
éru. „Je to vždycky příjemně prožité od-
poledne nabité setkáními se spoustou
známých lidí,“ glosoval Miroslav Kalen-

ský z Dolní Olešnice, který už může po-
rovnávat, protože má na svém kontě ne-
počítaně účastí v havlovické aréně.
Stejně jako Lenka Suchánková ze Su-
chovršic, která také hýřila spokojeností.
Byla ráda, že vyšlo počasí a ke změně
disciplín se vyjádřila průhledně: „Já
jsem skákala dobře.“

Své nadšení neskrýval ani starosta
Rtyně v Podkrkonoší Stanislav Řezní-
ček: „Je to skvělá akce. Lidi si poklábosí,
dají si něco dobrého a odreagují se.
Máme tady bezmála třicet bezvadných
seniorů. A ti si to užili.“

„Věřím, že se zase o Olympiádě pro
starší a dříve narozené bude hovořit
jenom v superlativech. A že se lidé
budou těšit na příští ročník,“ lakonicky
zhodnotil letošní mítink jeho zakladatel
Miloslav Tohola.

Nevšední akci opět zaštítil radní pro
zdravotnictví MUDr. Zdeněk Fink
a podpořil Královéhradecký kraj. Tan-
dem generálních spolupořadatelů, MAS
Království – Jestřebí hory, o.p.s., a TJ
Sokol Havlovice, si do žákovské knížky
může opět zapsat jedničku s hvězdič-
kou. Mgr. Petr Kalousek
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Promítací technika Svazku obcí Je-
střebí hory byla i tentokrát plně využita.

Léto 2023 na území Svazku obcí Je-
střebí hory bylo opět naplněno promí-
táním a stovky lidí z regionu si tak
přišly užít příjemný večer při sledování
filmu v přírodě. 

Téměř každý víkend se konalo letní
kino v obcích svazku a o množství di-
váků vždy rozhodovalo hlavně počasí.
Pozvánka na promítání platila vždy
i pro obyvatele z přilehlých obcí. Mož-
nost setkat se, popovídat si s přáteli
a užít si kulturní zážitek byl tak pro
všechny hned dostupnější. 

Projekt svazku s názvem „Putující
biograf v Jestřebích horách“ má oprav-
du smysl.

Těšíme se na vás opět v roce 2024!

Hana Bryknarová – kontaktní osoba 
pro obce z území Svazku obcí Jestřebí hory

(pokračování z předchozí strany)
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PUTUJÍCÍ BIOGRAF V JESTŘEBÍCH HORÁCH

Putující biograf ve sportovním areálu

Letní pohoda před promítáním



Rok 2023 se na hradě nesl v duchu
zlepšování podmínek pro návštěvníky,
pro které jsme se rozhodli vytvořit pří-
jemné prostředí nejen k posezení, ale
i k poznání naší památky.

Jako vždy jsme rok zahájili novoroč-
ním Tříkrálovým výšlapem, který jsme
připravili ve spolupráci s červenokoste-
leckými turisty. Na hradě proběhla ve-
řejná Tříkrálová sbírka a na hradním
nádvoří jsme si my, členové Sdružení
pro Vízmburk společně se širokou ve-
řejností, připili novoroční přípitek na
zdar hradu.

Potom už začaly samotné práce na
dalších projektech kolem hradu. Chys-
tali jsme společně s partnery z Turis-
tického centra města Ząbkowice Śląs-
kie tvorbu mobilní aplikace, která roz-
šíří nabídku prohlídek o virtuální re-
alitu. Pokračovali jsme ve spolupráci
s MAS Království Jestřebí hory v tan-
demové výuce a pro děti připravili
několik dalších kurzů, na kterých se
mohly naučit vyrábět různé věci.
Podařilo se nám také přesunout depo-
zitář nálezů z hradu do muzea v Hradci
Králové, kde na něm budeme dále
pracovat. Náš místopředseda Jarda Bal-
car byl prezentovat hrad v Českém roz-
hlase. Na samotném hradě pokračovaly
práce v přípravě stánku na hlavní se-
zónu. Nechali jsme nainstalovat nové
výčepní zařízení, které nám, jak dou-
fáme, umožnilo zlepšit kvalitu nabíze-
ného občerstvení. Rovněž jsme rozšířili
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Ukázky z připravované aplikace

(dokončení na následující straně)

nabídku piv o hradní pivo Vízmburský
Tas, které pro nás vaří pivovar Primá-
tor Náchod. Nezávisle s touto novin-
kou jsme také upravili hradní toalety,
kde jsme původní plastovou ToiToi
vyměnili za dřevěné kadibudky s vo-
dou na mytí rukou. Ty se podle nás do
přírody hodí mnohem lépe. Současně
jsme tím zlepšili celou situaci s toaletou.
Ani posezení nezůstalo stranou. Během
jara jsme vyrobili několik nových stolů
a zastřešili jsme další prostor pro náv-
štěvníky. To nám umožňuje přijímat
turisty i za horšího počasí. Pokračo-
vali jsme i ve zvelebování prostoru
kolem hradu, kde jsme v prostoru jižně
od hradu vybudovali střelnici, kterou

máme v plánu v nadcházející sezóně
začít využívat pravidelně. Pomalu a jistě
také pracujeme na tvorbě nových ex-
pozic na hradě samotném, kde jsme
přidali interaktivní stůl pro vyzkoušení
práce archeologa a dvě interaktivní ce-
dule, umístěné pod schody na hrad,
přibližující středověkou historii našeho
kraje.

Na jaře pokračovaly stavební práce
na opravě parkánové hradby na západě
hradu proti prodejnímu stánku. Opra-
vili jsme asi 20 m hradby a do letošního
roku nám chybí opravit jen asi 5 m.
Dále budeme pokračovat na východě
v úseku asi 10 m dlouhém.
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Ukázky z připravované aplikace

(pokračování z předchozí strany)

Nezaháleli jsme ani v pořádání kul-
turních akcí. Jak bylo zmíněno výše,
začali jsme novoročním výšlapem na
hrad. Zpřístupnění hradu jsme posunuli
již na duben, kdy jsme u příležitosti ve-
likonočních svátků otevřeli nový výčep
a roztočili zelené pivo. Přes hrad vedla
již tradičně Hadařská pětadvacítka
pořádaná červenokosteleckými turisty.
Otevírání sezóny proběhlo opět v květ-
nu a stejně jako vloni nechyběli na něm
šermíři, hudba ani trhovci. Následoval
tradiční pochod Václavice–Havlovice.
Další akcí jsme navázali spolupráci se
ZUŠ Úpice a na hradě proběhl jejich
koncert. V červnu nás čekal dětský den,

kdy jsme opět pro děti připravili sou-
těže, odměny a na závěr divadelní po-
hádku v podání ochotníků z Hořic.
Během léta jsme měli akcí méně, vysta-
čili jsme si s hradními kulišárnami,
kdy hrad ožil přes den šermíři a v noci
strašidly, a potom večerem s LPíčky
od Jirky Borůy. V září jsme v rámci
sdružení jeli na hrad Kumburk pod-
pořit spřátelený spolek zachraňující
zmíněný hrad a hned na to jsme osla-
vili hrad náš Vízmburskými slavnost-
mi. Na podzim jsme připravili již
pravidelné řemeslné trhy, stihli jsme
ještě společně s náchodskou základní
školou připravit dvoudenní projektový
den pro žáky sedmých tříd a rok jsme

zakončili již tradiční Mikulášskou na-
dílkou.

Návštěvnost hradu oproti minulým
letům opět vzrostla. Plánujeme i nadále
rozšiřovat naši nabídku pro turisty
i místní a do další sezóny máme připra-
vený hotový projekt – mobilní aplikaci
s virtuální realitou. Čeká nás také práce
na dalším zviditelňování hradu, k čemuž
chceme využít dotační programy růz-
ných ministerstev. Připravujeme výrobu
silničního značení. Dalšími projekty
jsou vyvrtání vlastní studny na vodu,
což by nám umožnilo opět zlepšit kva-
litu služeb na hradě; rozšíření expo-
zice – jednak vytvoření stálé expozice
v Muzeu Úpice, jednak na hradě samot-
ném ukázkou dalších rekonstruovaných
exponátů z historie hradu.

Velký dík patří všem, kteří hrad
Vízmburk podporují, jmenovitě chceme
poděkovat obci Havlovice, Královéhra-
deckému kraji, městům Úpice, Červený
Kostelec a Rtyně, MAS KJH, SOJH,
firmě Ex Terra a stovkám drobných
dárců, a hlavně všem členům Sdružení
pro Vízmburk. Bez této vítané pomoci
by hrad Vízmburk byl jen stěží tam, kde
je dnes.

Lukáš Králík – správce hradu



Další rok v dění mysliveckého spolku
je za námi, a tak je čas začít bilancovat.

Letos se nám po dlouhé odmlce po-
vedlo uspořádat tradiční ples. Po dlou-
hých letech jsme byli nuceni obměnit
kapelu. Dle názorů návštěvníků jsme při
výběru měli šťastnou ruku, a tak se na
kapelu POHODA můžete znovu těšit na
dalším ročníku mysliveckého plesu,
který proběhne 3. února 2024, tradičně
v KD Havlovice.

I letošní jaro bylo ve znamení
ochrany srnčat při senosečích. Je to zhru-
ba 14 dní, kdy každé odpoledne členové
a dobrovolníci z řad veřejnosti prochází
travní porosty a rozmisťují pachové pla-
šiče. Již několikátým rokem úspěšně
spolupracujeme se ZS Svobodné Havlo-
vice, které se podílí na nákupu pacho-
vých plašičů. Poprvé jsme přizvali spe-
cialistu s dronem a s termokamerou,
díky čemuž se nám v jetelích povedlo
zachránit nezanedbatelný počet srnčat.

Velmi povedenou spolkovou akcí
byly střelby na střelnici Na Babí. Stříleli
jsme brokovou i kulovou střelbu. Jed-
nalo se o sportovní akci v přátelském
duchu, protože za námi a našimi rodin-
nými příslušníky dorazili i kamarádi.
Všichni jsme si to náležitě užili a došlo
i na diplomy s cenami.

Naše stanoviště nechybělo na dětském
dni na hřišti v Havlovicích. A stejně tak
jste se u našeho stánku mohli občerstvit
na pochodu Havlovka. Tentokráte v le-
sích pod Vízmburkem.

Díky finanční podpoře obce Havlo-
vice jsme spustili druhou fázi rekon-
strukce chaty na Tylově paloučku.
Východní stěnu chaty jsme oblékli do
stejného „kabátu“ jako západní stranu.
Uvidíme, jestli bude v nadcházejících le-
tech síla a finance pokračovat na zby-
lých dvou stěnách, které jsou zároveň co
do rozměru mnohem větší.

Ve spolupráci s OMS Trutnov a Mys-
liveckým spolkem Staré Buky jsme hos-
tili lesní část všestranných zkoušek
ohařů. Největším oříškem je samotná
příprava na zkoušky, kdy je potřeba v le-
sích vyznačit velké množství stopních
drah. Nebýt obětavé činnosti některých
našich členů při vyznačování stop, ne-
bylo by možné zkoušky uskutečnit. Sa-
motný průběh zkoušek pak proběhl
velmi dobře, protože jsme měli zkuše-
nosti z loňského roku, kdy jsme pořá-
dali lesní zkoušky ohařů.

Podzimní čas přinesl tradiční spo-
lečné lovy. V letošní sezóně jsme pořá-
dali dvě akce. Jednu na Tylově paloučku
a druhou v hostinci Amerika. Obě se lo-
vecky povedly a tak bylo večer vždy co
slavit.

Rád bych poděkoval všem, kteří se
aktivně podíleli na ochraně zeměděl-
ských plodin při vzcházení a dále pak
po celý rok až do sklizně. Je to každo-
roční aktivita, kdy se po nocích snažíme
uchránit především kukuřice a někdy je
to fyzicky i časově velmi náročné.

Jako každý rok se snažíme budovat
a renovovat myslivecká zařízení. Během
roku vyrostlo několik nových myslivec-
kých zařízení. Další jsme úspěšně ukli-
dili. V krmelcích pravidelně přikrmu-
jeme ovsem, již druhým rokem přidá-

váme pro lepší výživu do krmení mine-
rální doplněk pro zvýšení vitality srnčí
zvěře. Dále zvěři předkládáme kaštany
(děkujeme ZŠ Úpice-Lány za spolupráci
při jejich sběru), sušené jeřabiny, letninu
apod.

V předcházejících letech jsme na sa-
mokrmítka umístili letáky s informa-
cemi, co je vhodné zvěři předkládat.
Prosíme všechny, kteří se nám snaží bez
našeho vědomí s krmením pomáhat,
aby si leták přečetli a postupovali podle
něj. Za správné dodržování Vám zvěř
bude vděčná.

Děkuji tímto všem členům za práci
pro spolek a samozřejmě i rodinným
příslušníkům, bez jejichž shovívavosti
a tolerance by nebylo možné koníček,
jakým myslivost je, provozovat.

Moc děkujeme Obecnímu úřadu Ha-
vlovice za finanční podporu, Zeměděl-
ské společnosti Havlovice a Českému
rybářskému svazu Havlovice za dobrou
spolupráci a dalším subjektům za pod-
poru naší činnosti.

Nový rok 2024 je už tady. Uvidíme, co
všechno mysliveckému spolku přinese.
Přeju si, ať je dobrý pro spolek, stejně
tak, jako pro všechny ostatní.

Myslivosti zdar!
Jan Nývlt
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Týmy střelců při zahájení Vítězové všestranných zkoušek

Nový posed v PotůčkáchHonci připraveni na leč
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Jelikož se nám akce s rodiči líbí, v ří-
jnu jsme uspořádali společný výlet po
okolí Havlovic. A Ježci se podívali na fa-
kultu Farmacie v HK, která měla pro ve-
řejnost v rámci Noci vědců připravený
parádní program. 

V listopadu se po dlouhé době konala
akce s názvem Mistr uzlů, kde jsme
proti sobě poměřili schopnosti vázat
uzly správně a na čas. Nechyběla ani ka-
tegorie vedoucí. 

Předposlední akcí tohoto roku byla
vánoční přespávačka. Jako závěr akce
jsme chtěli do obce přinést Betlémské
světlo, bohužel světlo poslům ve vlaku
zhaslo ještě někde před Českou Skalicí.
Nakonec se ho na Štědrý den podařilo
přivézt a za zpívání koled vesničanům
také předat do jejich domovů. 

Závěrem bych chtěl moc poděkovat
obci za podporu a těším se, jaká dobro-
družství nám přinese následující rok. 

Za 3. oddíl
Medvědi Havlovice
David Vlček – Veve

Výlet s rodiči Středisková víkendovka

ČINNOST JUNÁKU – ROK 2023

Společná táborová fotka

Největší akcí skautského roku je kaž-
doročně letní tábor. Než se k němu do-
staneme, pojďme se podívat, co jsme pro-
žili před ním. 

První letošní velká akce byla středis-
ková víkendovka. Ta se konala na skaut-
ské základně v Čáslavi, kde se nás sešlo
skoro 60 členů z celého střediska. V bře-
znu jsme společně na plovárně ukončili
zimu vynesením Morany, a když už bylo
tak krásně, zahráli jsme si spoustu her
a užili si první jarní den. 

Pravidelně se také účastníme akce
Den Země. Náš oddíl čistí úsek břehu
řeky od Mandle k Plovárně. Jelikož
odpadu kolem řeky za poslední roky
ubylo, je to naštěstí vlastně „jen“ hezká
procházka podél Úpy. Díky tomu se
můžeme věnovat jiným činnostem. Le-
tos jsme například vypleli prostor kolem
pomníku a navozili novou štěpku. Moc
bych tímto chtěl poděkovat obci za při-
stavení kontejneru a odvoz nepořádku. 

Duben byl ve znamení skautských
závodů, které pro okres pořádalo naše
středisko. Z havlovického oddílu se jich
zúčastnila družina Ještěrek, která obsa-
dila 6. místo. 

V květnu se nejstarší družina Ježků
vypravila na největší celostátní akci –

národní skautské jamboree. Skauti se
zde potkali s dalšími 5 000 vrstevníky,
zúčastnili se programu záchranných
složek, dlouhých nocí s koncerty, čajov-
nou, kvízy…

V červnu jsme poprvé uspořádali
akci s názvem Den otců. I když šlo o akci
zaměřenou převážně na tatínky, sešly se
na louce u Mandle celé rodinky a užili
jsme si odpoledne plné legrace, her
a soutěží. A i když se ke konci akce stal
jednomu vedoucímu omylem úraz, mys-
lím, že jsme založili novou tradiční akci,
na kterou se budeme všichni těšit.

Teď už k vrcholu našeho skautského
roku. Letošní letní tábor se konal v Or-
lickém Záhoří, konkrétně kousek od
osady Černá Voda, v lese přímo sou-
sedícím se státní hranicí s Polskem.
I když bylo toto tábořiště mnohem
chladnější, než to naše v Ruprechticích,
a chvilku jsme se po kotníky plácali
ve vodě, tábor si všech téměř 50 dětí
užilo. Téma letošní celotáborové hry
byl Survivor. Děti byly rozděleny do
týmů, které proti sobě soutěžily v růz-
norodých dovednostech. Poražení i ví-
tězové si domů přivezli společně se
spoustou zážitků i originální nášivku
na kroj.

Den Země



Rok 2023 u hasičů v Havlovicích… 
Jako již tradičně jsme začátek roku

zahájili výroční valnou hromadou, kde
jsme zhodnotili naši činnost. U ostat-
ních okolních sborů jsme opětovali je-
jich návštěvu u nás. 

Největší akcí našeho spolku je bezpo-
chyby již řadu let hasičský ples, pořá-
daný v místním kulturním domě.
Návštěvníci se mohli tradičně těšit na
výborné jídlo a zábavný večer plný
hudby a tance, který byl zpestřený bo-
hatou tombolou, slosovatelnými vstu-
penkami o robotický vysavač a netra-
dičním předtančením. Pro tentokráte
se nám představil účastník Talentma-
nie, který předvedl své vystoupení se
spoustou obručí.  Všichni se výborně
bavili. 

Po rychlém vzpamatování z organi-
zace plesu jsme začali s přípravou na
další akci a to Pálení čarodějnic. Trochu
jsme upravili časový program oslav
Filipojakubské noci a pro občerstvení
jsme využili opravenou dřevěnou
boudu na hřišti a zapůjčený stánek od
místního spolku. Akce byla doplněna
reprodukovanou hudbou a lidí přišlo
opravdu hodně. Příští roky máme ještě
další nápady pro její zdokonalení. 

Osm let trvalo, než jsme se znovu
rozhodli, že se pokusíme uspořádat sou-
těž v požárním útoku v našem sportov-
ním areálu. A aby toho nebylo málo, tak
hned dvě za den. Vše vypuklo 10. čer-
vna, kdy v odpoledních hodinách se
konala soutěž zařazená do seriálu Vý-
chodočeské hasičské ligy. Do Havlovic
se sjelo několik velmi kvalitních druž-
stev z celých Východních Čech. Večer
po desáté hodině byla odstartována
historicky první noční soutěž v Havlo-
vicích. Co nás velmi potěšilo, byla
opravdu hojná účast soutěžních kolek-
tivů, divácká kulisa nejen havlovických
občanů, skvělá atmosféra a úžasné vý-
kony.  Velice kladný ohlas byl hozenou
rukavicí pro další rok, kdy v této akci
budeme určitě pokračovat. 

Během jarních a letních měsíců již
následovaly pro nás tradiční akce. Účast
na dětském dni, ukázky naší techniky
pro školu, školku a dětské tábory a zho-
tovení pěny na letním běhu na běžkách. 

Co se nám v letošním roce dále po-
dařilo, byla díky našim mladým hasi-
čům a hasičkám hojná a velice úspěšná
účast na soutěžích v požárním sportu.
V průběhu léta jsme se zúčastnili řady
pohárových soutěží a dále několika
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(pokračování na následující straně)

Dětský den ve sportovním areálu

Požární útok ve sportovním areálu

Společný výlet do Kutné Hory



HAVLOVICKÉ NOVINY 37

...ČINNOST SDH HAVLOVICE V ROCE 2023
(pokračování z předchozí strany)

Jednotka u požárního zásahu

soutěží zařazených do seriálu Výcho-
dočeské hasičské ligy, Podorlické ligy
a také Extraligy v požárním útoku ČR.  

Prázdniny jsme si zpříjemnili poseze-
ním s rodinnými příslušníky u hasičské
zbrojnice. Podáváno bylo maso na lorně
a pivo teklo proudem. 

Od září jsme se intenzivně věnovali
demolici objektu bývalého zahradnictví.
Díky technice našich členů jsme kom-
pletně zdemolovali a rozebrali dům,
stodolu a přilehlé kůlny. Materiál byl tří-
děn, dřevo páleno a stavební suť byla
následně rozdrcena. Strávili jsme zde
opravdu hodně času a obci Havlovice
jsme naší brigádnickou činností ušetřili
pár set tisíc korun.

Odměnou za pomoc a činnost ve
sboru byl pro členy výlet. Pro letošní
rok bylo vybráno město Kutná Hora.
Opravdu nabitý program jsme zahájili
komentovanou prohlídkou kostnice
a přilehlého kostela. Dále jsme se přesu-
nuli do areálu bobové dráhy a kryté
haly s motokárami. Adrenalin nám po-
stupně stoupal na bobovce a vrcholem
byl závod na motokárách, kde jsme si
opravdu nic nedarovali. Následoval
rychlý přesun do kutnohorského pod-
zemí. Dále návštěva vinných sklepů
s degustací, kavárna a pivnice Kozlovna.
Celý den jsme zakončili večeří a pose-
zením ve stylové restauraci Dačický.
Výlet se velice vydařil. 

A teď pár slov k výjezdové jednot-
ce. Zde je organizováno 19 členů. Pra-
videlně se účastní školení a dalších
důležitých vzdělávacích aktivit. V letoš-
ním roce jsme se školili v práci při
závalech na BZS Odolov a dále v rozší-
ření našich zdravotnických znalostí,
zejména s manipulací a transportem
pacienta. 

V letošním roce jednotka zasahovala
u 16 událostí, kde převážnou část tvo-
řily požáry a technické pomoci. 

Za zmínku stojí letošní největší požár,
ke kterému jsme byli povoláni 7. 4. 2023
v 22:31 hodin. Jednotka vyjíždí po dvou
minutách od nahlášení, a jelikož se
místo události nacházelo v blízkosti ha-
sičské zbrojnice, tak jsme na místě
opravdu rychle. Okamžitě zahajujeme
hasební práce, a to zejména na přile-
hlém domě, kde již plameny začaly po-
hlcovat část střechy. Rychlým zásahem
se nám objekt domu podařilo zachránit
a uchráněné hodnoty byly vyčísleny na
3 mil. korun. 

Přehled výjezdů jednotky dle kategorií:

TYP UDÁLOSTI Počet účastí Celkový čas

PLANÝ POPLACH 2 0:36

POŽÁR 8 21:09

TECHNICKÁ POMOC 8 9:04

CELKEM ZA JEDNOTKU 18

Pálení čarodějnic2023

(dokončení na následující straně)



Co všechno se podařilo mladým ha-
sičům zvládnout v uplynulém roce?

Svou činnost v novém roce zahájili
„Tříkrálovou sbírkou“. Podařilo se jim
do pokladniček vybrat opět větší obnos
než v letech předchozích, a to více než
25.000 Kč.

Do soutěže „Požární ochrana očima
dětí“ kreslili obrázky a tvořili prezentace
na téma „hasič a komíny“. Nejhezčí ob-
rázky vedoucí poslali do okresního kola
soutěže. V soutěži uspěli Ema Prouzová,
Adam Kopřiva a David Švrčina. Adam
uspěl dokonce i na krajské úrovni. Gra-
tulujeme.

V březnu především trénovali uzlo-
vání a soutěžili ve vázání uzlů. Ti nej-
lepší a nejrychlejší, Denisa s Ivetou
a Bára potom reprezentovali kolektiv na
závodech v Radvanicích, které se konaly
1. 4. Denisa a Iveta vybojovaly 2. místo
mezi 18 družstvy a Bára 8. místo mezi
14 jednotlivkyněmi.

Někteří se v průběhu celého roku
účastnili závodů v běhu jednotlivců na
60 m s překážkami započítávaných do
seriálu „Šedesátkování“ okresu Trutnov.
Mezi tyto závody patří: Memoriál Ivany
Valnohové v Malých Svatoňovicích
v dubnu, v květnu šedesátky ve Vlčicích,
v srpnu v Hostinném, v září v Radvani-
cích a v říjnu v Horním Lánově. Ti, kteří
se zúčastnili minimálně čtyř závodů
z pěti, byli vyhodnoceni v celém seriálu.
Martina Hofmanová v kategorii pří-
pravka skončila 11. Nikola Pavlásek ve
své kategorii získal 1. místo. V kategorii
mladších dívek se Eliška Hofmanová
umístila 23. Denisa Krůtová mezi star-
šími dívkami vybojovala 8. místo. Jan

Havrda se umístil 20. v kategorii starších
chlapců.

V dubnu se zapojili do úklidové akce
Ukliďme Česko – „Mladí hasiči uklízí
svou obec“. V sobotu 15. dubna prošli
cestu od hasičské zbrojnice na Vízm-
burk a zpět a posbírali nejrůznější
odpadky – celkem přibližně 20 kg od-
padků.

Děti se opět účastnily také akce
„Český den proti rakovině“. Ve středu
10. 5. roznášely po vsi žluté kvítky s le-
táčky s informací o prevenci nádorových
onemocnění. I v této sbírce se podařilo
vybrat více než v letech předchozích.
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Nástřik terče při útoku CTIF
na okresním kole hry Plamen

Požární útok na okresním kole hry Plamen

Dalším větším zásahem byl požár ba-
líků sena na Kuldově kopci. Vlivem za-
paření a samovznícení zde shořelo
několik desítek balíků. 

Největším dárkem pro jednotku byla
informace, že obec Havlovice po po-
dané žádosti o dotaci na nákup nového
cisternového automobilu uspěla. Násle-
dovalo několik jednání a v podzimních
měsících byl nákup schválen zastupitel-
stvem obce a podepsána smlouva s do-
davatelem vozidla. Nové vozidlo bude
krásným dárkem k 140. výročí založení
sboru, které oslavíme v roce 2025. 

Závěrem této zprávy bych chtěl velice
poděkovat všem členům a členkám i ro-
dinným příslušníkům, kteří se svým
volným časem podíleli na zajištění akcí
pořádaných nejen sborem dobrovol-
ných hasičů, na údržbě a opravách tech-
niky a na jiných akcích spojených
s hasiči. Poděkování dále patří všem čle-
nům soutěžního družstva a dětem, kteří
reprezentují naše SDH a obec Havlovice
na soutěžích v požárním sportu. Ne-
malé poděkování patří našim sponzo-
rům, kteří nás v naší činnosti podporují
nejen finančními, ale i materiálními
dary. Hlavní poděkování patří Obec-
nímu úřadu a zastupitelům v Havlovi-
cích, v čele se starostou Martinem
Kultem za nemalé finanční prostředky,
bez kterých bychom tuto práci nemohli
vykonávat. 

To byl rok 2023
Martin Dvořáček

velitel JSDH Havlovice

...ČINNOST SDH...
(pokračování z předchozí strany)

(dokončení na následující straně)



HAVLOVICKÉ NOVINY 39

Na účet sbírky z naší obce odešlo téměř
9,5 tisíc Kč.

Předposlední víkend v květnu mělo
soustředění družstvo starší kategorie,
složené i z dětí mladších, s přespáváním
v hasičárně.

Týden na to proběhlo okresní kolo
hry Plamen opět tady v Havlovicích na
hřišti. Děti plnily disciplíny útok CTIF,
štafeta 4 x 60 m, štafeta CTIF, štafeta
dvojic a požární útok. Družstvo ve slo-
žení David Š., Jan H., Vojtěch W., Iveta
P., Denisa K., Kryštof H., Samuel K., Eli-
ška H. a Anna Č. celkově obsadilo pěkné
6. místo.

O týden později reprezentovalo obec
Havlovice družstvo kategorie dorostu
na okresním kole v Trutnově na stadi-
onu. Bára T., Iveta P., Denisa K., Verča P.,
David Š., Adam a Jindra K. a Štěpán A.
soutěžili v disciplínách běh na 100 m
jednotlivců, štafeta 4 x 100 m a požární
útok. V kategorii „smíšená“ se jako je-
diné družstvo umístili na prvním místě. 

Před letními prázdninami se blíže
seznámili s vybavením, prostředky a tech-
nikou, kterou mají ve své výbavě a po-
užívají při zásahové činnosti dospělí ha-
siči. U řeky si vyzkoušeli například, jak
se používá plovoucí čerpadlo a nejrůz-
nější druhy proudnic.

Po dlouhých prázdninách se scházeli
na pravidelných pátečních schůzkách
a trénovali na blížící se závod hasičské
všestrannosti a brannosti. Letos vše dle
nových pravidel. Okresního kola no-
vého „braňáku“ se nakonec bohužel pro
nemocnost dětí nezúčastnila ani jedna
hlídka.

V říjnu všichni vyrazili na Králův
kopec pouštět draky. Bohužel, už je nám
to tradicí, zrovna téměř nefoukalo, tak
draci dětem létat vůbec nechtěli.

Již potřetí se letos mladí hasiči zapo-
jili do sbírky dárků pro děti z chudých
rodin, dětských domovů apod. – „Kra-
bice od bot“. Naplnili tentokrát 8 kra-
bic nejrůznějšími dárečky, pro 4 kluky
a 4 slečny.

Mikuláš s čertem a andělem je tento-
krát nenavštívil na páteční schůzce. Děti
vyrazily za nimi v neděli 3. 12. do kul-
turního domu na akci „Pekelný kul-
turák“, kde si užily chvilky strachu,
soutěžního ducha i zábavu při disco
tanci.

Týden před Vánoci se sešli v hasi-
čárně na vánočním přespávání s nadíl-
kou. Hráli deskové a karetní hry. Tvořili
společně s paní Janou Winklerovou vá-

Běh na 60 m jednotlivců Malé Svatoňovice

Běh na 100 m jednotlivců na okresním kole dorostu

noční svícny, skřítky z vlny, andílky
a stromečky. Společně ozdobili strome-
ček, ochutnali cukroví, ovoce, oříšky.
K večeři měli kuřecí řízečky s brambo-
rami. U Vánočního stromu v parku si
zazpívali koledy při prskání prskavek.
Potom si rozdali dárečky. Někteří šli spát
domů, ostatní se připravili na spaní
v hasičárně. Ráno ke snídani měli dob-
roty napečené od ochotných maminek.
Prošli se s některými rodiči ke krmelci
přilepšit zvířátkům.

Jitka Hofmanová, vedoucí kolektivu
mladých hasičů, děkuje všem, kteří
dětem pravidelně věnují svůj volný čas
a energii.

Jitka Hofmanová, hasiči SDH Havlovice

...DĚTI A MLÁDEŽ PŘI SDH HAVLOVICE V ROCE 2023
(pokračování z předchozí strany)



Činnost havlovického svazu malé ko-
pané se v roce 2023 vrátila na úroveň,
kterou jsme vykazovali před „covido-
vými“ lety. Uspořádali jsme fotbalové
turnaje pro mládež, ale především se
opět rozjely dlouhodobé soutěže dospě-
lých, které tvoří hlavní náplň našeho
svazu. 

Hlavní soutěž
Do hlavní soutěže se letos zapojilo

celkem 7 týmů, které byly rozděleny do
dvou skupin – Havlovické  Tropical ligy
a Bulas ligy. Líté boje se odehrály ze-
jména v naší tradiční soutěži Havlo-
vické lize, kde se mezi sebou poměřily
čtyři týmy z blízkého okolí. Vítězem se
nakonec stal spojený tým Lavina Lhota
Červený Kostelec + Astratex Studnice.
Sloučením mužstev, které dosud měly
problémy se skládáním sestavy, vznikl
silný lídr, který celou soutěž vyhrál před
dalšími tradičními účastníky Ležákem
Česká Skalice a Barchovanem Libňatov.
Nováček BIOM Úpice nakonec celou
soutěž uzavíral, ale o to větší radost
máme ze zapojení nového týmu.

Na závěr dlouhodobé sezony se v Ha-
vlovicích odehrál Superpohár, kdy se
střetly kolektivy z obou skupin. Zde se
nejvíce dařilo Ležáku Česká Skalice,
který turnajem prošel nejen bez ztráty
bodu, ale i bez inkasované branky.

V rámci Bulas ligy se nejvíce dařilo
pořadatelskému Bulánku Batňovice,
nicméně soutěž v letošním roce nebyla
dohrána.

V červnu dospělé kolektivy odehrály
také tzv. Ligový pohár. Z něho je možné
tradičně postoupit do republikového fi-
nále Českého národního poháru, kte-
rého se účastní vítězové pohárů
z ostatních lig z celé České republiky.
Letos to bylo celkem 20 mužstev. Díky
prvenství si postup ze šestičlenného
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HAVLOVICKÝ SVAZ
MALÉHO FOTBALU z.s.

SPORTOVNÍ AKCE HAVLOVICKÉHO SVAZU MALÉHO FOTBALU V ROCE 2023

Žákovský trojboj – ZŠ Úpice Lány

Vítězný tým Havlovické ligy – Lavina Lhota Červený Kostelec+Astratex Studnice

(dokončení na následující straně)

turnaje v Havlovicích zajistil tým Bar-
chovan Libňatov, který odjel náš svaz
reprezentovat do Ostravy. Zde si připsal
nečekané vítězství nad pozdějším fina-
listou právě z Ostravy, ale nakonec jeho
cesta po 3. místu v základní skupině
skončila v osmifinále na celku Lucián
Praha.

Senior liga
V rámci našeho svazu každoročně

probíhají také utkání v senior lize. Zde
se bohužel účastnická listina smrskla
pouze na dva kolektivy, kdy se každých
14 dnů mezi sebou poměřují Havlovice

a Červený Kostelec. V letošním roce se
dařilo více druhému jmenovanému
týmu, přičemž všichni ve svazu zatím
stále čekáme na „dozrání“ dalších fotba-
lových veteránů ve věku nad 40 let, kteří
by měli zájem se zapojit do naší soutěže.

Mládežnické turnaje
K velkým akcím našeho svazu patří

také pořádání turnajů pro mládež. V le-
tošním roce jsme uspořádali turnaje
dva. 

Čtyři školy se zapojily do tzv. Žá-
kovského trojboje (streetball, plážová
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přehazovaná a minigolf), ke kterému se
přičítají také výsledky z fotbalového tur-
naje. Celkovým vítězem letošního se-
tkání se stala ZŠ Úpice-Lány.

Okrskové kolo malé kopané pak do
Havlovic přilákalo hned 5 školních
mužstev ve dvou kategoriích mladších
a starších žáků. Také v tomto případě,
a dokonce i v obou kategoriích, byli nej-
úspěšnější fotbalisté ZŠ Úpice-Lány,
kteří tak potvrdili velmi dobrou spor-
tovní průpravu a nadání. Do těchto akcí
se zapojilo na dvě stovky spokojených
dětí.

Kromě pořádání zmíněných turnajů
jsme během roku věnovali také ceny na
Olympiádu malotřídních škol v Havlo-
vicích, přičemž nás ve svazu velmi těší,
že se můžeme podílet na sportovním
vyžití dětí a žáků. Nejen fotbal, ale cel-
ková všeobecná radost z pohybu je totiž
základem každé zdravé společnosti.

Zimní turnaj
Do portfolia našeho svazu pak patří

také pořádání zimního turnaje v tělo-
cvičně ZŠ Bratří Čapků v Úpici. Tra-
diční již 24. ročník Úpského poháru
tentokrát přilákal hned deset mužstev.

Po celodenním maratonu zápasů se z ví-
tězství radoval tým Wayne´s team
Česká Skalice, který tak obhájil prven-
ství z minulého roku.

Všechny zmíněné akce by se v roce
2023 pochopitelně nepodařilo uspořá-
dat bez sponzorské výpomoci partnerů,
kterým mnohokrát děkujeme za spolu-
práci. Mezi nejvýznamnější patří přede-
vším Obec Havlovice a Svazek obcí
Jestřebí hory, kteří činnost svazu pod-
porují pravidelně finančními dary. Dal-
ším významným partnerem Havlovické
ligy je opět Restaurace Tropical z České
Skalice, která poskytuje slevu na občer-
stvení a také raut na závěrečné superfi-
nále sportovních týmů. 

Většina našich sportovních aktivit se
koná ve Sportovním areálu v Havlovi-
cích. Děkujeme místní TJ Sokol Havlo-
vice za možnost pronájmu sportovišť
a správci Pavlu Šrámkovi za vždy pečli-
vou přípravu sportovišť. Organizačně
pak našemu svazu velmi pomáhá také
Studentský parlament při ZŠ Úpice
Lány, a to především s organizací spor-
tovního trojboje škol. 

Termíny všech akcí a další informace
o činnosti svazu si můžete přečíst na na-
šich webových stránkách www.havlo-
vickáliga.webnode.cz.

Za Havlovický svaz malého fotbalu
Jaroslav Pich a Miloslav Tohola

...SPORTOVNÍ AKCE HAVLOVICKÉHO SVAZU MALÉHO FOTBALU V ROCE 2023

Senior liga Havlovice a Červený Kostelec

Úpský pohár v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků Úpice

(pokračování z předchozí strany)
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TJ SOKOL HAVLOVICE V ROCE 2023

První akcí v roce 2023 byl tradiční
Valentýnský volejbalový turnaj smíše-
ných družstev v kulturním domě v Ha-
vlovicích. Turnaje se zúčastnilo 5 druž-
stev. Domácí stáli před těžkým úkolem
obhájit prvenství z posledního ročníku.
Tento úkol se podařilo splnit. Turnaj
tedy proběhl k plné spokojenosti nejen
naší, ale i ostatních účastníků.

V pátek 10. 3. 2023 se od 18:00 usku-
tečnil již 12. galavečer krajského fotbalu
Královéhradeckého kraje, a to ve spole-
čenském centru „UFFO“ v Trutnově.
V krásných prostorách tohoto moder-
ního sálu se sešlo na 320 hostů z řad fot-
balového hnutí celého našeho kraje.
V průběhu večera došlo na předání cen
oceněným osobnostem Královéhradec-
kého fotbalu. Zvláštní cenu časopisu
„Fotbal v kraji“ získal za mnohaletou
organizaci turnaje HAPO a dalších tur-
najů v Havlovicích Miloš Tohola. Gra-
tulujeme.

Ve čtvrtek 23. března se konala vý-
roční členská schůze. Po mnohaletém
působení ve výboru TJ rezignoval na
funkci jednatele Miloš Tohola. Ve vol-
bách do výboru TJ byli zvoleni J. Balcar,
H. Čápová, M. Prokop, Y. Friebelová,
Z. Honzera a nově P. Šrámek, M. So-
botka a R. Kulda.

Pod názvem Fenomén HAPO se usku-
tečnila v pátek 31. března 2023 v úpic-
kém muzeu vernisáž výstavy věnované
historii Havlovického poháru. Tento po-
pulární fotbalový turnaj se každoročně
koná už úctyhodných 45 let. Po vydaře-
ném loňském ročníku se pořadatelé
rozhodli přiblížit celou historii turnaje
široké veřejnosti. Vernisáž zahájila ředi-
telka muzea Zina Rýgrová, která přiví-
tala pořadatele i příznivce HAPO. Poté
se ujal slova Miloš Tohola, hlavní pořa-
datel a jeden ze zakladatelů Havlovic-
kého poháru. Krátce připomněl vznik
a vývoj turnaje a především poděkoval
všem, kteří se jakkoliv podíleli na jeho

(pokračování na následující straně)

HAPO 2023

Minigolf 2023

vysoké sportovní i společenské úrovni.
Slova uznání přidal i současný předseda
TJ Havlovice Jaroslav Balcar. A pak si už
všichni mohli znovu po letech oživit
okamžiky a postavy spjaté s tímto le-
gendárním turnajem. Desítky kronik,
stovky fotografií, nespočet pohárů, su-
venýrů, dresů, míčů, reklamních brožur
a statistik zaplnilo tři místnosti muzea.
Expozice byla k vidění do konce května.

V sobotu 20. 5. 2023 se uskutečnil
34. ročník pochodu a cyklojízdy Václa-
vice–Havlovice. Start pochodu byl opět
na nádraží ve Václavicích a na náměstí
v Náchodě u Škvoreckého lavičky. Cíl
byl jako vždy ve sportovním areálu

v Havlovicích, kde byla zajištěna živá
hudba. Na hradě Vízmburk opět zahrála
oblíbená kapela Domamazec z Macho-
va. Každý účastník obdržel na startu
jednoduchý itinerář s popisem tras,
v cíli pak malý diplom.

Turnaj HAPO se uskutečnil 24. čer-
vna. Poslední ročníky se ale už hrají na
dvou hřištích. Na ranním nástupu se
prezentovalo všech 24 přihlášených
mužstev. Po odehrání šesti kvalifikač-
ních skupin postoupilo 16 nejlepších do
odpoledních bojů play off. V několika
vyrovnaných zápasech se o postupují-
cích rozhodovalo až v penaltové loterii.

(dokončení na následující straně)



Zápasy postupně gradovaly a vrcholem
celodenního fotbalového maratonu bylo
dramatické finále HAFA Havlovice A :
Pouchov Hradec Králové, které rozhodl
minutu před koncem zápasu domácí
borec Denny Samko. Domácí tedy ob-
hájili slavné vítězství z loňského roku.
Postupně byly předány poháry, ceny
a diplomy všem mužstvům. Oceněni
byli i nejlepší hráč, brankář a střelec.
Hráči vítězného mužstva oblékli nové
dresy s logem poháru a nápisem Cham-
pions, aby se následně vydali s havlo-
vickým vodníkem na tradiční koupel
vítězů do řeky Úpy. Pod taktovkou R. Čá-
pa st. se představili havlováci R. Čáp ml.,
J. Balcar ml., J. Trčka a P. Luštinec.

V sobotu 29. července 2023 se v hav-
lovickém sportovním areálu konal jubi-
lejní 30. ročník turnaje pro hráče nad
40 let v menším fotbale, populární HA-
POSTAR. Zároveň se hrál 3. ročník tur-
naje pro hráče nad 60 let! V turnaji 40+
se prezentovalo 5 mužstev, nejúspěšnější
byli Dědci Náchod. V turnaji pro hráče
60+ s účastí šesti celků se z vítězství ra-
dovala Pražská Trutnov.

V pátek 18. srpna 2023 od 15 hodin
vystoupil ve sportovním areálu v Hav-
lovicích umělecký soubor z Nizozem-
ska. Seskupení s názvem Hai la Joc bylo
založeno v roce 1979 řadou nadšených
tanečníků. Soubor má rozsáhlé množ-
ství mezinárodních choreografií: od ho-
landských po bulharské, od tureckých
po mexické. Umělce ze země tulipánů
doprovodily v Havlovicích mažoretky
ze souboru Mona Náchod.

Na 22. ročníku turnaje fotbalistů nad
50 let se představilo 9 mužstev, která
byla rozlosována do dvou skupin, kde se
hrálo systémem každý s každým. Po
odehrání základních skupin se hrála
utkání o konečné umístění a semifiná-
lová utkání. Po předání cen turnaj za-
končila tradiční koupel vítězného
mužstva Atletico Tequila Ostrava s hav-
lovickým vodníkem, tentokrát v úplně
hnědé a trochu vzedmuté Úpě.

Sportovní areál v Havlovicích hostil
15. ročník Olympiády pro starší a dříve
narozené. Akce se konala tradičně pod
organizační taktovkou Místní akční
skupiny Království – Jestřebí hory, o.p.s.
a Tělovýchovné jednoty Sokol Havlo-
vice. Za pěkného počasí dorazilo ve
čtvrtek 7. září do Havlovic 395 spor-
tovců. Poděkování zaslouží mj. ZŠ Hav -
lovice i místní Šlapeťáci, kteří opět
pomáhali s organizací akce.

Druhou říjnovou neděli se vyznavači
malého minigolfového míčku sešli k po-
slednímu sedmému turnaji Havlovické
minigolfové Tour. I přes chladné a slu-
nečné počasí si přišlo zahrát 15 spor-
tovců, kteří se ještě snažili o co nejlepší
výsledek a bodové hodnocení do celko-
vého pořadí. Celkovým vítězem, kdy se
počítá nejlepších pět výsledků, se stal
M. Tohola, který získal 264 bodů. Druhé
místo patří T. Lokvencovi (244) a bron-
zovou příčku obsadil P. Hejna (217).
Zhodnotili jsme letošní sezónu a bu-
deme se těšit za půl roku, to jest 14.
dubna 2024, že se všichni sejdeme na
další minigolfové Tour.

Při výčtu všech aktivit nesmíme za-
pomenout na pravidelné sportování
všech věkových kategorií sportovců,
kteří pravidelně cvičí od ledna do
června a poté od října do prosince. Ro-
diče a děti, předškolní a školní žactvo,
ženy I. a ženy II, senioři, nohejbalisti,
pingpongkáři, florbalisti využívají na
maximum naší tělocvičnu. Každý pátek
chodí sportovat mladí hasiči. Od jara do
podzimu se schází na hřišti fotbalisti. 

A nesmíme zapomenout na obdivu-
hodnou sportovní činnost Šlapeťáků,
kteří jsou proslaveni svými čtvrtečními
vyjížďkami po širokém okolí. Jejich roz-
sáhlou činnost v roce 2023 si může-
te přečíst na www.sokolhavlovice.cz
v sekci Šlapeto. 

Co dodat závěrem? V roce 2024 plá-
nujeme 2 velké investiční akce. Na jaře
bychom chtěli instalovat za prodejní
stánek nové WC hlavně pro ženy a děti.

Na podzim bychom chtěli instalovat
osvětlení na fotbalovém hřišti. Poslední
dobou bývá v období jara a podzimu
hřiště obsazené hlavně v podvečer. Tma
ale nedovoluje hrát na hlavním hřišti.
Věříme, že zlepšíme sociální zázemí
v areálu a opět rozšíříme možnosti
sportování a o večerní sport bude velký
zájem. 

Děkuji všem členům výkonného vý-
boru, cvičitelům, vedoucím družstev
a pořadatelům turnajů za neutuchající
sportovní aktivity. Poděkování patří
obci Havlovice, Královéhradeckému
kraji, MŠMT, MAS KJH, SOJH za fi-
nanční podporu. Zvláštní poděkování
si zaslouží správce sportovního areálu,
tělocvičny a ubytovny P. Šrámek za za-
jištění provozu a údržbu veškerého ma-
jetku TJ Sokol Havlovice.

Jaroslav Balcar
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...TJ SOKOL HAVLOVICE V ROCE 2023
(pokračování z předchozí strany)

Děti 2023



ani odlov malých candátků, který pro-
vádíme již celou řadu let a je důležitou
součástí našich příjmů. Celkové ztráty
po výlovu rybníku Jindra jen u kapra
činí 2238 kusů, z čehož kapra určeného
pro zarybnění sportovních vod a pro
konzumní prodej bylo 1213 kusů. Z to-
hoto důvodu lze loňský rok vyhodnotit
z pohledu výnosů jako podprůměrný. 

Další důležitou změnou bylo podání
rezignace na funkci jednatele od Mar-
tina Kulta. Důvodem podání je pra-
covní vytížení ve funkci starosty obce.
Dovolte mi zde poděkovat panu Kultovi
za jeho dlouholeté působení ve výbo-
ru rybářské organizace a popřát mu
mnoho úspěchů v nově vykonávané po-
zici. 

Smutným dnem se pro nás stal 12. ří-
jen, kdy nás navždy opustil předseda
MOČRS Havlovice pan Ladislav Středa.
Tento výjimečný člověk byl velkým vzo-
rem pro mnohé z nás a jeho ztráta se
nás velmi dotkla. Po ztrátě dvou členů
výboru, navíc v řídících funkcích, nám
dle stanov Českého rybářského svazu
vznikla povinnost doplnit výbor a zvo-
lit nové vedení. Jelikož rok 2023 nebyl
volební, došlo k volbě tzv. kooptací. Za
nového předsedu organizace byl zvolen
Milan Vodička, místopředsedou se stal
Michal Vaněček, jednatelem Lukáš
Klouček a pokladníkem organizace Petr
Francl. Hospodářem i nadále zůstává
Petr Hofmann. 

A jako kdyby špatných zpráv nebylo
dost! Při zvýšené hladině řeky Úpy na
začátku roku 2024 došlo k sesuvu břehu
a tím ke stržení přivaděče pro rybník
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RYBÁŘSKÝ ROK 2023 – ROK PLNÝ ZMĚN

(dokončení na následující straně)

Oprava cesty na hrází rybníka ve Starém
Rokytníku, díky finanční podpoře obce
Havlovice

Rok 2023 začal pro naši organizaci ve
stejném duchu jako roky předchozí. Za-
čátkem roku členové naší organizace
vraceli povolenky k lovu ryb a byly jim
vystavovány povolenky nové. V březnu
se konala v kulturním domě v Havlovi-
cích tradiční výroční členská schůze
a téhož dne následoval rybářský spole-
čenský večer. Kulturní dům nám zdar-
ma na tuto akci zapůjčila obec Havlovi -
ce, za což jí tímto děkujeme. 

V jarních měsících, a to v březnu
a dubnu, jsme provedli výlovy rybníků,
ve kterých byly zakomorovány ryby
v průběhu zimních měsíců. Vylovené
ryby byly převezeny do rybníku Jindra
v Havlovicích, kde přes léto dochází
k jejich pravidelnému krmení. Naše
očekávání z dobré výtěžnosti však vzalo
za své už při výlovu rybníku Jindra
v měsíci říjnu. Po spočítání a vyhodno-
cení slovené rybí osádky nás čekalo ne-

Poškození přivaděče nad Mandlem po povodni v lednu 2024

Koupající se vydry pod budovou rybárny v Havlovicích

milé překvapení v podobě chybějícího
velkého množství převážně konzum-
ního kapra, který byl určen k prodeji.
Co bylo příčinou? Krom pytláků, kteří
se každoročně na našem chovném ryb-
níku vyskytují, to byla vydra říční. Tento
dravec je státem chráněný živočich,
jehož stav se nedá regulovat. V posled-
ních letech dochází k umělému vysazo-
vání těchto predátorů do řek. A tak
stejně jako myslivci vedou nerovný boj
s vlkem, rybáři mají proti sobě vydru,
volavku a kormorána. Jedinou mož-
ností, jak získat odškodnění, je neustálé
podávání žádostí o úhradu ztrát od
státu. Je vždy nutné předkládat důkazy
o škodách a provádět fotodokumentaci
daných dravců. Z tohoto důvodu insta-
lujeme kolem rybníků fotopasti, kde
během jednoho večera bylo zazname-
náno na ostrově rybníku Jindra i šest
kusů vyder. V roce 2023 se nám nedařil



Jindra v Havlovicích nad Mandlem.
Toto poškození je fatální a bez sanace
břehu řeky nebude možná ani oprava
přivaděče. I přes všechny tyto nepří-
jemnosti s opravami, pytláky a predá-
tory se nám však na našich rybnících
podařilo vyprodukovat 2624 kg ryb, což
je rozdíl mezi rybami nasazenými a slo-
venými. Naše organizace hospodaří cel-
kově na 20,5 ha vodních ploch, do
kterých se zahrnují všechny rybníky,
potoky a řeka Úpa v úseku našeho re-
víru.

Členskou základnu v roce 2023 tvo-
řilo 422 dospělých, 14 členů mládeže
a 64 dětí. Celkem měla naše organizace
v uplynulém roce 500 členů.

Dovolte mi, abych závěrem poděko-
val všem sponzorům a obci Havlovice
nejen za finanční podporu. Dále pak dě-
kuji hospodáři, vedoucím kroužků, čle-
nům výboru a brigádníkům, kteří se
podílejí na chodu naší organizace.

V roce 2024 vám přeji spoustu krás-
ných zážitků u vody, ať již s prutem
v ruce, nebo při procházkách naší krás-
nou přírodou. 

Petrův zdar
Za ČRS z.s. MO Havlovice

Milan Vodička

V roce 2023 navštěvovalo kroužky
mladých rybářů 57 dětí ve věku 8–15
let. Schůzky se konaly jedenkrát za
měsíc. V zimních měsících se děti se-
známily se základy rybářského řádu, zá-
klady rybářské techniky, rybami našich
vod a vodními organismy. Tyto znalosti
jsou nutné k získání povolenky k rybo-
lovu. 

Mezi atraktivní schůzky patřil celo-
denní květnový lov na rybníku Podháj
se zázemím v chatkách naší organizace. 

Po letních prázdninách se v měsíci
září již tradičně konaly závody mladých
rybářů z kroužků naší organizace.
Těchto závodů se zúčastnilo 37 dětí.
V říjnu byl zajímavou podívanou výlov
rybníku Jindra, kde si několik starších
dětí vyzkoušelo třídění ryb.

Na závěr děkuji sponzorům za jejich
podporu a příspěvky pro naši mládež:
Obec Havlovice, Svazek obcí Jestřebí
hory, Jaroslav Řehák – Rybářské potřeby
Trutnov, BARO Úpice, Sezet – Hajnice,
Jaroslav Kroupa – prodej malotraktorů
a vozíků Hajnice, KS – Fish s.r.o. rybář-
ské potřeby – Jaroměř, IKA – rybářské
potřeby Trutnov, Stavební práce Stani-
slav Vyhlíd – M. Svatoňovice a Klavers
s.r.o.

Poděkování patří především všem
vedoucím kroužků a dobrovolníkům,
kteří mládeži věnují svůj volný čas a při-
pravují pro ně všechny akce, které se
budeme snažit zajistit a realizovat i v le-
tošním roce 2024. „Petrův zdar“

za ČRS z.s. MO Havlovice
ved. mládeže L. Vojtěch
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...RYBÁŘSKÝ ROK...

Zahájení rybářských závodů

Rybářské závody mládeže – stupně vítězů



Minulý rok v březnu jsme poprvé or-
ganizovali 1. ročník JMJ RETRO BALL
80’ a 90’ let.

Na tu akci přišlo mnoho lidí a to
hlavně z okolních obcí a měst. Pro tuto
akci jsme měli zařízený svoz i rozvoz
autobusem, který musel jet nadvakrát.
Byli jsme velmi překvapeni, že byl zájem
a sál byl plný.  Odezva během akce i po
ní byla velmi pozitivní a už v tu chvíli
jsme věděli, že se pokusíme zorganizo-
vat další ročník, jelikož se nás lidé ptali,
zdali budou mít možnost přijít i v bu-
doucnu. 

Náš spolek se hlavně zabývá organi-
zací rybářských závodů, které jsou jedny
z největších a nejúspěšnějších v Če-
chách a na Slovensku. Máme za sebou
velmi silné partnery a spousty kontaktů.
Dostali jsme nápad, že bychom mohli
zábavu, závody a další  akce organizo-
vat každý  rok. Kde bychom to mohli
dělat? Nebylo třeba dlouho přemýšlet
a Havlovice byly ihned volbou č. 1.
Havlovice jsou totiž jedna z mála obcí
v ČR s takovým využitím, klidem, krás-
nou krajinou a lidmi, kteří mají svou
obec rádi, pečují o ni a baví se. Začali
jsme zjišťovat, co a jak máme udělat,
abychom mohli založit spolek a podíleli
se na prezentaci obce s přínosem. Tímto
bychom Vám  rádi poděkovali za přijetí
mezi spolky a pevně věříme, že s námi
budete spokojení. 

V září jsme odstartovali rybářský zá-
vod s názvem JMJ CARP CUP 2023, kde
se proti sobě postavilo 26 týmů z celé
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SPOLEK JMJ CARP HAVLOVICE

1. ročník retro plesu v Havlovicích

Trofejní kapr o váze téměř 22 kg

Účastníci rybářského závodu na rybníku Brodský v Červeném Kostelci

(dokončení na následující straně)



ČR a bojovali nejenom o ta nejlepší
místa, ale také o skoro 500 tisíc korun
v hotovosti, které si rozdělilo prvních
pět míst a věcné ceny v hodnotě 200
tisíc korun. Tyto závody lze sledovat jak
online, tak na všech našich sociálních sí-
tích, kde nás sleduje průměrně v prů-
běhu závodu desetitisíce lidí. 

23. 3. 2024 budeme pořádat 2. ročník
JMJ HAVLOVICE RETRO BALL 80’
a 90’ hitů a to už jako Havlovický spo-
lek. Tímto Vás všechny zveme a rádi Vás
uvidíme. Hned další měsíc, v dubnu, po-
řádáme rybářský závod, kde se proti
sobě utká 9 týmů žen proti 9 týmům
mužů. Takový závod tu minimálně v ČR
ještě nebyl a jsme rádi, že jsme v tomto
první. 

Další plánovaný závod se bude konat
v září v kempu Brodském, kde se opět
proti sobě postaví 26 týmů a vítězný
tým si odveze 400 tisíc korun a další
týmy si rozdělí skoro 650 tisíc korun
plus věcné ceny. Už na těchto akcích
rádi vystavíme na bannerech a transpa-
rentech mezi partnery a sponzory nápis
obec Havlovice. 

Pro tento rok to budou asi všechny
akce, které organizujeme. V plánu má-
me další, které ale tento rok nejsme schop-
ni udělat. Například dětský rybářský
tábor, kde se děti naučí vše o rybách, ry-
baření a vztahu k přírodě.  Přijedou i nej-
větší rybářské ikony a vzory dětí, které
předají své zkušenosti i znalosti. 

Všem přejeme krásný rok 2024,
hlavně zdraví vám a vašim rodinám.

Za spolek JMJ CARP HAVLOVICE
Jakub Zelinský
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...SPOLEK JMJ CARP...

Pořadatelé retro plesu

(pokračování z předchozí strany)

Přednáška nejen pro seniory

Ukázka poškozených domácích spotřebičů

Propagační materiály, jak se správně připravit na topnou sezónu

TOPNÁ SEZÓNA A NEJEN TO



a zbytek čtvrťáků se vydali na Picim-
berk, k Šiškovně a kolem rybníka zpět
ke škole. Oproti jiným rokům jsme
nasbírali méně odpadků. O Dnu Země
a o ekologické problematice jsme si vy-
právěli, četli, pouštěli videa, malovali
nebo vybarvili anglickou omalovánku.

Poslední dubnový večer se čaroděj-
nice z blízkého okolí slétly ke škole. Paní
učitelky si pro ně připravily pohádko-
vou akci. U sochy havlovického vodníka
se všechny masky podepsaly do čaro-
dějnické knihy a řekly čarodějnické
zaříkávadlo v kruhu kolem nastartova-
ných košťat. Pak se všichni rozlétli na
hřiště, kde dostali letecký průkaz. Každá
čarodějnická postavička musela splnit
9 zábavných úkolů a potom si došla pro
sladkou odměnu. V 19 hodin havlovičtí
hasiči zapálili velikou hranici s čaroděj-
nicí na vršku.

Již tradičně se druhou neděli v květ-
nu slaví Den matek. I my jsme mamin-
kám chtěli udělat radost a vyrobili jsme
pro ně přáníčka, keramická srdíčka, sád-
rové vázičky a hlavně jsme pro ně na-
cvičili pěknou besídku. Byly to po-
hádky: Jak pejsek s kočičkou pekli dort,
Zdravý životní styl a o Karkulce. Dále
zazněla spousta básniček a písniček.

V pondělí 12. června 2023 jsme se vy-
dali ke splavu za našimi hasiči. Ti nám
ukázali své nové technické vybavení –
jak na poskytnutí první pomoci, tak na
hašení požáru. Děti viděly spoustu zají-
mavých věcí, něco si mohly i samy vy-
zkoušet. Pak pan Dvořáček vyhodnotil
výtvarnou soutěž Požární ochrana
očima dětí (POOD) v místním kole.
A protože holky i kluci malovali a sna-
žili se, tak si mohli malou pozornost vy-
brat úplně všichni. Děkujeme za milé
odměny, ale hlavně za pěkné a poučné
dopoledne. 

Ve středu 14. 6. 2023 jsme ještě s nej-
staršími školkáčky vyrazili na školní
výlet. Nejprve jsme navštívili Českou
Skalici. Tady jsme viděli krásnou sochu
Boženy Němcové, posvačili jsme na
pěkně upraveném náměstí s fontánkami
a kašnou a prohlédli jsme si starou
školu, kam chodila a do zlaté knihy byla
zapsána Barunka. Dále jsme pokračo-
vali autobusem do Všestar, kde se na-
chází archeopark. Po obědě jsme si
prohlédli třípatrovou budovu expozice
pravěku. Zaujal nás velkoplošný model
osídlené pravěké krajiny a poučné po-
vídání našeho průvodce. Pak jsme si
prošli venkovní areál a na vlastní kůži
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STŘÍPKY ZE ŽIVOTA V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Předání odměny SallyDalgarno za druhé místo v celorepublikové soutěži POOD (dokončení na následující straně)

Rok 2023 byl v naší škole poměrně
pestrý. Nejen co se týká aktivit pro děti,
ale také zaměstnaneckých změn.  

V lednu 2023 jsme tradičně zahájili
plavecký výcvik. Jezdíme speciálním
autobusem do Trutnova a čeká nás opět
10 lekcí. A ještě jedna událost: rozloučili
jsme se s paní Pavlínou Paulusovou –
naší dlouholetou školnicí. Ta odešla ze
zdravotních důvodů do předčasného
důchodu. Přejeme jí z celého srdce, ať jí
slouží zdraví a ať si zaslouženého volna
naplno užívá. Za ni nastoupila do ZŠ již
v prosinci 2022 paní L. Térová a místo
ní do MŠ P. Hübnerová.

Ve čtvrtek 9. února 2023 jsme uspo-
řádali pro děti masopustní odpoledne.
Občané Havlovic i přespolní se shro-
máždili u naší zvoničky. Děti ze školy
a školky zazpívaly veselé písničky a za-
tancovaly si k tomu. Přednesly maso-
pustní říkadla. Pak jsme se všichni
vydali průvodem ke škole, kde děti své
pěkné vystoupení zopakovaly. Za od-
měnu dostaly teplý čaj a dobrou ko-
blihu. Potom jsme si protáhli těla
skotačením na rozpustilou písničku
a společně jsme se vyfotili. Pak děti ob-
držely kartičku a závodily v různých
disciplínách na sedmi stanovištích. Kdo
splnil všechny úkoly, dostal dobrou od-
měnu. Akce proběhla za příznivého po-
časí a dětem se líbila.

Březen je Měsíc požární ochrany.
Proto se každoročně účastníme soutěže

Požární ochrana očima dětí. Děti ze
všech tříd namalovaly moc pěkné
obrázky. Teď budeme čekat na vyhod-
nocení. Také obdivujeme krásu pro-
bouzející se přírody a poznáváme první
kytičky. Mladším spolužákům zahráli
třeťáci a čtvrťáci pohádku O sněžence,
které první sníh neublíží.

Od března mohou zájemci z nejstar-
ších tříd dobrovolně navštěvovat zdra-
votnický kroužek. Přihlásilo se 9 dětí,
které se v deseti lekcích zdokonalovaly
v obvazové technice, v poskytování zá-
kladní první pomoci zraněným osobám
a připravovaly se na okrskové zdravot-
nické závody, které se budou konat
v dubnu. Děti v kroužku vedl diplomo-
vaný zdravotnický záchranář pan Krá-
lík. Děti se na kroužek vždy těšily a je
dobře, že si prohloubily své znalosti
z prvouky a něco se přiučily. Získané
dovednosti se jim budou určitě někdy
hodit. V neděli 26. března jsme vynesli
Smrťačku ze vsi tradičním průvodem
a krátkým představením v parku. 

V rámci akce Uklízíme Česko jsme se
s ostatními školami našeho okrsku za-
pojili do Igelitiády. Rozdělili jsme se na
skupinky. Mateřská školka letos uklidila
okolí školy a osázela maceškami tru-
hlíky před školou. 1. a 2. třída se rozdě-
lila. Jedna část šla okruh Dolečkami
a druhá část se ustrojila do reflexních
vest a uklidila Králův kopec. Kolem
silnice bylo nejvíce odpadků. Třeťáci



jsme si vyzkoušeli, jak lidé v pravěku
orali, brousili sekery, čistili kůži, házeli
oštěpy, mleli mouku, pekli placky, káceli
strom a spoustu dalších činností. Zjistili
jsme, že to nebylo vůbec jednoduché,
zabralo to hodně času a chtělo to
spoustu trpělivosti. Výlet se nám moc
líbil.

Ve čtvrtek 15. 6. 2023 se v našem
sportovním areálu konala Olympiáda
málotřídních škol. Přijely k nám děti
z Batňovic a Hajnice. Počasí nám přálo,
a tak účastníci závodili s chutí a ostatní
děti fandily nebo pomáhaly na stano-
vištích. Soutěžili jsme ve skoku do dálky,
v hodu míčkem, v běhu na 60 metrů
a ve vytrvalostním běhu. Na závěr jsme
si dali utkání v kopané. A jak se umístili
Havlováci? 4. třída: 1. místo – J. Zelinka,
2. místo – T. Vašata. 3. třída: 2. M. Kulda,
3. M. Hudý. 2. třída: 2. J. Dvořák. 1. třída:
3. V. Řezníčková. Fotbalové mužstvo
skončilo na 3. místě. Děkujeme Havlo-
vickému svazu malé kopané, který vě-
noval pro závodníky pěkné ceny.

Na konci školního roku jsme se v kul-
turním domě rozloučili se čtvrťáky
a pobesedovali s p. starostou M. Kultem.
Tam nás čekal také pan Kraus – starosta
krajského hasičského sboru. Ten přijel
až z Hradce Králové, aby pogratuloval
a předal diplom a odměnu Sally Dal-
garno, která byla ve výtvarné soutěži
Požární ochrana očima dětí v celore-
publikovém kole druhá. Sally, gratulu-
jeme!!!

Ve středu 20. září 2023 jsme i s nej-
staršími školkáčky jeli do našeho kraj-
ského města Hradce Králové. Navštívili
jsme Jiráskovy sady, kde jsme se na la-
vičkách za krásného počasí najedli. Pak
jsme došli k soutoku Labe a Orlice a ta-
dy jsme viděli nutrie, lysky a kachny.
Dále jsme se přesunuli do planetária
a hvězdárny, kde byl pro nás připraven
dvouhodinový výukový program. Seděli
jsme na sklápěcích sedačkách a prohlí-
želi si noční oblohu a známá souhvězdí.
Dále jsme se seznámili s planetami a na-
konec jsme viděli pohádku Polaris o po-
lární noci. Ve hvězdárně jsme se zvážili
a zjistili jsme, že na Měsíci bychom byli
lehčí. Viděli jsme názorný model, jak
Země obíhá kolem Slunce a otáčí se
kolem své osy. Nakonec jsme vystoupili
do kupole a dalekohledem jsme pozo-
rovali obraz Slunce.

Počátkem října odešla do starobního
důchodu dlouholetá paní vychovatelka
Ludmila Wernerová. I jí přeji do dalších

let hlavně hodně zdraví. Na její post
přešla z MŠ Eva Bekrová a místo Evy
přišla do MŠ Ája Balcarová. Takže do-
konalá Škatulata, hejbejte se. Po třech
měsících mohu říct, že vše funguje do-
konale. 

Ve středu 18. 10. 2023 jsme se vydali
na místní pilu. Zde nám pan Vosáhlo
ukázal, jak se na katru řežou klády na
prkna a trámy, kam padají piliny a jak
se dostávají do zásobníku. V dílně jsme
viděli různé truhlářské stroje. Pak jsme
si prohlédli vodní elektrárnu, která je
přímo proti Plovárně. Dále jsme pokra-
čovali k vypuštěnému rybníku Jindra
a na rybárnu, kde nás čekal pan Hof-
mann. Jesetera a úhoře jsme si mohli
prohlédnout pěkně zblízka. Dozvěděli
jsme se, že letos kapři nebudou na pro-
dej, protože si na nich dříve pochutnali
nezvaní hosté – kormorán, čáp černý,
volavka a vydra. Ve škole jsme si po-
znatky z exkurze zopakovali a při vý-
tvarné výchově jsme vytvořili pěkné
obrázky.

Ve čtvrtek 23. listopadu jsme si po-
zvali do školy p. Bc. Kristýnu Vlčkovou
ze Zdravotnické záchranné služby Krá-
lovéhradeckého kraje. Vyzkoušeli jsme
si resuscitovat dospělého i dítě. Semi-
nář byl přínosný a dohodli jsme další
schůzku v lednu. Kdo je připraven, není
překvapen.

V úterý 12. prosince se uskutečnila od
16.00 a od 17.30 hodin dvě předvánoční
představení dětí ze základní školy ve
školní tělocvičně s názvem Kouzelný
adventní kalendář. Divadelně taneční
představení připravily děti společně
s učitelkami, asistentkou a ředitelem
školy. Pro zvířátka v lese byl ukryt ad-
ventní kalendář v šiškách stromů. Zajíci
objevili mrkev, tvrdý rohlík a jablko, pak
také obrázek čerta a Mikuláše. Na před-
stavení vystoupili datlové. Lišky zahrály
pohádku o Budulínkovi. Medvědi obje-
vili v šišce med. Na závěr ozdobily děti
zvířátkům stromeček mrkvemi a jablky.
Děti společně zazpívaly rodičům píseň
Vánoční strom a ředitel jim popřál
krásné a pohodové Vánoce. Rodiče ne-
šetřili potleskem ani chválou.

Samozřejmě zde není prostor na shr-
nutí celého kalendářního roku. Akcí
a aktivit či projektů ve škole je velké
množství a ani na webových stránkách
se nechlubíme vším, co naše škola či
děti dokázaly. To najdete v kronikách
školy. 

Mezi školami v širokém okolí je naše
škola vnímána jako vynikající odborné
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(pokračování z předchozí strany) pracoviště. Často zde mají odborné
praxe studentky vysokých a středních
pedagogických škol. Často hostíme náv-
štěvy pedagogů z různých regionů,
s kterými sdílíme pedagogické zkuše-
nosti. Několikrát ročně se scházím s ře-
diteli okolních škol, kdy konzultujeme
právní, pedagogické i technické otázky
v oblasti řízení škol.

V listopadu se po třech letech při pří-
ležitosti konzultačního dne konaly
volby do školské rady. Rodiče obdrželi
dotazník, kde se anonymně vyjádřili
k chodu školy, školky a jídelny. Vyhod-
nocení dotazníků a své vyjádření jsem
umístil na www.skolahavlovice.cz, takže
si jej každý může podrobně prostudo-
vat. Za všechny náměty a připomínky
děkujeme. Všemi návrhy se postupně
zabýváme a připravujeme některé
úpravy či změny. V průběhu února při-
pravujeme ve škole Den otevřených
dveří pro veřejnost zakončený besedou
s ředitelem školy. Tam bude možné pro-
diskutovat některé připomínky z řad
rodičů či veřejnosti. I nadále jsem k dis-
pozici v době od 7.00 do 15.30 hod.
prodiskutovat s kýmkoli veškeré návrhy,
připomínky a doporučení, vždy po
předchozí domluvě. Věřím, že zmíněné
kroky přinesou vysvětlení či odpovědi
na kritiku školy. 

Na závěr děkuji za příkladnou spolu-
práci vedení obce Havlovice a všem za-
městnankyním naší ZŠ a MŠ Havlovice. 

Mgr. Jaroslav Balcar
ředitel školy

VOLNÉ POBÍHÁNÍ
PSŮ ZAKÁZÁNO
Na základě obec-
ně závazné vyhlášky
č. 3/2005 platné od
1. ledna 2006 se za-
kazuje volné pobí-
hání psů na veřej-
ných prostranstvích, veřejných ko-
munikacích a na veřejné zeleni.
Porušení této vyhlášky bude klasi-
fikováno jako přestupek a bude
trestáno pokutou od minimální
výše 1 000,– Kč. Přestupkové řízení
proti viníkům bude po prošetření
Policií ČR OO Úpice vedeno na
Městském úřadě v Trutnově.



Je začátek nového roku a Hastrmánek
z naší školky by si měl lámat hlavu s tím,
co napíše do Havlovických novin. To by
ale v naší řece Úpě nesměl mít tolik
práce!  Místo toho, aby řeka plynula po-
klidně pod vrstvou ledu, hlídal o vá-
nočních svátcích deštěm zvednutou
hladinu, aby v naší obci nenapáchala
nějaké škody. Okolo Silvestra zas dohlí-
žel na rozverné vodáky, které zlákala již
poklidnější hladina a na otužilce, kteří
se nořili do vody na bývalé Plovárně.
A teď, po Novém roce… asi někde rela-
xuje! Pokusím se tedy za loňským ro-
kem ohlédnout sama. 

Od ledna do června 2023 navštěvo-
valo naši školku celkem čtyřicet dva
dětí, z toho rekordních 19 předškoláků!
Pracovaly tam tři učitelky – Adéla An-
dršová, Eva Bekrová a Yvona Friebelová,
jedna asistentka – Radka Čápová a škol-
nice – Petra Hübnerová. A co se kromě
běžného provozu v naší školce událo?
Vezmu si, s dovolením, na pomoc text
písně „Měsíce“ od skupiny Hradišťan:

„Leden je měsíc plný ledu, únor zavolá
skřivánka…“ 

Sněhu a ledu bylo u nás pomálu, ale
i tak jsme s dětmi zvládli absolvovat ly-
žařský výcvik ve skiareálu Bret v Žacléři,
připomněli jsme si tradici Tří králů, za-
hájili plavecký výcvik, pokračovali v lo-
gopedické péči nejstarších dětí a užili si
masky a převleky při Masopustu.

„…březen dá první lžičku medu…“
Zimu jsme ze vsi vynesli v neděli

26. března a následujících čtrnáct dní
bylo u nás ve znamení Velikonoc a po-
sledních návštěv havlovické sauny. 

„…v dubnu se čistí studánka…“
20. dubna jsme za naším rybníkem

opravdu čistili studánku a taky jsme
v rámci akce „Ukliďme Česko“ třídili
a sbírali odpadky, poklízeli okolí školy.
Oblíbenou akcí jsou dopolední Čaro-
dějnice ve školce i ty večerní na hřišti za
školou.

„…květen si říká podle kvítí…“ 
A my vždy na začátku května zapisu-

jeme do naší školky nové děti pro
následující školní rok, společnou odpo-
lední akcí oslavujeme Den rodin, zapo-
jujeme se do výtvarných soutěží. 

„…červen si na svět sluncem svítí…“
Sluníčkový červen je naplněný osla-

vou Dne dětí ve školce i v tělocvičně ZŠ

Bří Čapků, cykloprojížďkou nejstarších
dětí po naší obci, setkáním s hasiči –
letos na louce u řeky Úpy u Mandle.
Pěkné počasí přálo i výletům. Nejmlad-
ší děti vyrazily na koňském povozu
k Boušínu, starší děti spolu se základní
školou do České Skalice a do Arche-
oparku ve Všestarech. Velký výlet celé
školky mířil lanovkou na Růžovou horu
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Čarodějnice ve školce

SULIHARA v Suchovršicích

(pokračování na následující straně)



v Krkonoších a do Herní krajiny Pecka.
V úplném závěru školního roku jsme
zakončili pravidelné páteční lesní školky
i sportovní projekt „Se Sokolem do ži-
vota“, při společném dopoledni jsme se
na hřišti v Suchovršicích potkali s ka-
marády ze sdružení SULIHARA a stu-
denty úpického Gymnázia. Odcházející
předškoláci nocovali ve školce a druhý

den se se školkou slavnostně rozloučili
v kulturním domě. 

„…červenec po jahodách voní, srpen si
bleskem zakřeše…“

Prvních čtrnáct dní v červenci a těch
posledních v srpnu se nese ve znamení
letní pohody, menšího počtu dětí spo-
jených do jedné třídy, procházek, bro-
dění v řece atd. Přelom těchto měsíců je

však ve znamení generálního úklidu,
oprav a nutné údržby prostor MŠ.

„…v září se sejdem pod jabloní…“ 
V novém školním roce se nás sešlo

zase hodně a ne pod jabloní, ale ve třídě
malých Žabiček a starších Rybiček. Tři-
cet osm dětí celkem (z toho devět
předškoláků), plus dva chlapci na indi-
viduální vzdělávání. A ze všech těchto
dětí je jen osm přespolních! 

Hned 4. září jsme se slavnostně roz-
loučili s prvňáčky a již první pátek vy-
razili na lesní školku. Vydařil se také
společný výlet se školou do Hradce Krá-
lové (soutok Labe s Orlicí plus Planetá-
rium) i loutkové divadlo v MŠ „Sůl nad
zlato“. Koncem nádherného, až letního
září přišla i jedna smutnější chvíle – lou-
čení s naší paní učitelkou Evou Bekro-
vou. Zde si dovolím vložit pár jejich
řádků:

„Loňský rok pro mě byl v mnohém pře-
vratný, nejen proto, že jsem z mateřské
školky přešla do družiny. Předcházel tomu
obrovský vnitřní boj, protože mám ráda
děti každého věku a ve školce mi bylo
dobře, ale od mládí jsem pracovala spíš
s dětmi školního věku. Každé období je
něčím specifické, krásné a obohacující.
Když paní vychovatelka Wernerová ozná-
mila odchod do důchodu, dozrávalo ve
mně rozhodnutí zažádat o její místo. Zva-
žovala jsem všechna pro a proti, až jsem
se rozhodla. Vedlo mě k tomu také motto
jednoho myslitele: „Tři věci nelze v životě
vrátit – čas, slovo a příležitost.“ Pro mě
tato změna znamenala velkou příležitost,
dělat to, co jsem si vždy přála. Odchod ze
školky byl těžký, vždyť jsem tu strávila
dvanáct spokojených let v dobrém, sehra-
ném kolektivu, a to se jen tak nevidí! Jsou
to holky do nepohody se srcem otevřeným
pro malé i velké. Můj zvláštní dík patří
Yvoně Friebelové, která mi od začátku byla
oporou, vzorem; je to skvělá profesionálka,
upřímný a vstřícný člověk. Takže holky
z „mojí“ školky, doufám, že jsem vám to
svým rozhodnutím moc nezkomplikovala
a přeji vám spoustu radostí s tím malým
hastrmánčím potěrem. Slibuji, že až od-
plavou ke mně do družiny, budu o ně dál
pečovat zase já. Eva Bekrová.“

„…v říjnu déšť pleská po střeše…“
A to teď právě nejlépe slyší paní uči-

telka Eva, protože družina je umístěna
až v podkroví. My „školkáčci“ jsme se
ale už bez deště vydali na výlov rybníku,
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Celodenní výlet – Krkonoše

Lyžařský výcvik ZŠ a MŠ

(pokračování z předchozí strany)

(dokončení na následující straně)
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Czech POINT
Výpis z obchodního rejstříku:
100,– Kč/str., každá další 50,– Kč)
zapotřebí IČO organizace
Katastr nemovitostí:
100,– Kč/str., každá další 50,– Kč
zapotřebí znát katastrální území,
číslo listu vlastnictví)
Živnostenský rejstřík:
100,– Kč/str., každá další 50,– Kč
zapotřebí znát IČO podnikatele
Rejstřík trestů: 100,– Kč
s sebou platný občanský průkaz,
cestovní pas
Bodové hodnocení řidičů:
100,– Kč/str., každá další 50,– Kč
s sebou platný občanský průkaz,
cestovní pas a řidičský průkaz

Kopírování
černobílé / barevné
A4 – jednostranně 2,– /  5,– Kč
A4 – oboustranně 3,– /  9,– Kč
A3 – jednostranně 3,– /  9,– Kč
A3 – oboustranně 4,– / 17,– Kč

Ověřování
Ověřování listin:
30,– Kč/každá započatá stránka
Ověřování podpisu:
50,– Kč/jeden podpis

Doprava traktorem
Odvoz materiálu po obci:
300,– Kč/kára
Odvoz materiálu s nakládkou
po obci: 400,– Kč/kára
Traktor: 700,– Kč/mth
Odvoz zeleného odpadu
uloženém ve vaku: 550,– Kč/rok

Přihlášení k trvalému pobytu
50,– Kč/osobu

Prodej
Vodoměry: 850,– Kč/ks
Popelnice – kovová, plastová:
750,– Kč/ks
Vak velkoobjemový: 220,– Kč/ks

Sauna
Děti do 10 let: 10,– Kč
Děti do 15 let: 25,– Kč
Dospělí: 100,– Kč
Permanentka pro dospělé (10x): 800,– Kč

Obecní knihovna
Dospělí: 20,– Kč/rok
Děti do 15 let: 0,– Kč

CENÍK SLUŽEB
OD 1. 1. 2024

...OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2023 V NAŠÍ MŠ...
(pokračování z předchozí strany)

na prohlídku havlovické pily i na lesní
školky spolu s novou paní učitelkou
Alenou Balcarovou. Poslední den v mě-
síci říjnu – to je akce pro rodiče a děti
„Dýňácké odpoledne“ – zakončené pro-
cházkou v temném lesíku s vlastno-
ručně vyrobenými lampiony…

„…listopad svléká stromům šaty…“
Naše starší děti musejí také svlékat

šaty a dělají to moc rády, když přijdou
každou středu do sauny. Po řádném
prohřátí pak klidně skočí do ledové
vody nebo vyběhnou ven na sníh! Jiné
dny se věnujeme podzimním činnos-
tem, dvakrát nás také navštívily dámy
z trutnovského hasičského záchranného
sboru se zajímavým  preventivním pro-
gramem „Hasík“. Začínali jsme se také
chystat na advent a naše první samo-
statné premiérové vystoupení v kultur-
ním domě. Rodiče jsme koncem
listopadu požádali o anonymní vy-
plnění dotazníku, ve kterém mohli vy-
jádřit svůj názor na celkový chod školy,
školky, jídelny a družiny. K tomuto
kroku vedla ředitele školy žádost obec-
ního zastupitelstva, jíž předcházely
různé diskuze, dohady a dotazy veřej-
nosti na zmíněná témata. Děkujeme za
vaše odpovědi a názory, které jsou pro
nás přínosem. Výsledek dotazníku na-
jdete na www.skolahavlovice.cz.

„…v prosinci zrajou hvězdy zlatý…“
My můžeme říci, že naše děti uzrály –

ale ve hvězdy „herecké“! Po náročném
nácviku a generální zkoušce pro žáky
naší školy zvládly vystoupení pod ná-
zvem „Poklady z půdy“ na jedničku.
Bylo to prima adventní odpoledne –

Paní učitelka Eva odchází do družiny
– říjen 2023

14. prosince. Zapojili jsme také diváky,
dali si občerstvení, tvořili jsme z přine-
sených „pokladů“ z půdy… K prosinci
také ale neodmyslitelně patří zimní ra-
dovánky, Mikuláš, čerti a andělé, na-
dílka od Ježíška a pro zvířátka, vánoční
zvyky a tradice. Ty dávno minulé zvyky
jsme mohli shlédnout ve mlýně, na vý-
letě do Ratibořic.

„…dvanáct je měsíců a každý z  nich
jinou čepici nosí, zima nám do dlaní na-
sype sníh, v létě běháme bosí.“

Tak ať se nám ten celý rok vydaří!
A Hastrmánku – příště píšeš zase ty!
Platí?

Yvona Friebelová

Tradiční setkání zástupců havlovických spolků v roce 2023
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Poplatek za odvoz a likvidaci do-
movního odpadu do 28. 2. 2024

Poplatek za kabelovou televizi do
31. 3. 2024

Poplatek ze psa do 31. 3. 2024

Platba za odvoz bioodpadu do
31. 3. 2024

Poplatek za odběr vody z obecního
vodovodu za období 1. 7. 2023 –
30. 6. 2024 do 31. 7. 2024

Poplatek se platí na účet správce po-
platku Obecního úřadu Havlovice:

 hotově na Obecním úřadě v Hav-
lovicích

 převodem z účtu

Číslo účtu správce poplatku (Obec
Havlovice): 1303696329/0800 ve-
deného u ČS Trutnov. Variabilním
symbolem každého poplatníka je
číslo popisné nebo evidenční.
Při platbě poplatku za odběr vody
z obecního vodovodu, za bioodpad
a za provoz kabelové televize pře-
vodem z účtu uvádějte číslo účtu
35-1303696329/0800.

V  případě, že poplatky nebudou
uhrazeny včas, bude účtováno
penále!!!

Martin Kult – starosta obce

PLATBA
POPLATKŮ

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

Dle obecně závazné vyhlášky obce Havlovice ze dne 11. 12. 2023 o místním poplatku
ze psů platí poplatek ze psů držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba,
která je přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“).
Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa 100 Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč
c) za prvního psa, chovaného v bytovém domě, jehož držitelem je osoba

starší 65 let 100 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, osoby starší 65 let,

chovaného v bytovém domě 300 Kč
– Bližší informace naleznete na webových stránkách obce v kategorii vyhlášky.
Poplatek je splatný k 31. březnu každého roku.

POPLATEK ZA ODBĚR VODY
Z OBECNÍHO VODOVODU

Cena vody za odečítací období 1. 7. 2023 – 31. 12. 2023 je stanovena na 18 Kč/m3. 
Cena vody za odečítací období 1. 1. 2024 – 30. 6. 2024 je stanovena na 20 Kč/m3. 
Platba se provádí do 31. 7. 2024.
Při platbě poplatku za odběr vody z obecního vodovodu převodem z účtu uvádějte
číslo účtu 35-1303696329/0800.

POPLATEK ZA ODVOZ A LIKVIKACI
DOMOVNÍHO ODPADU

Paušální poplatek za odvoz a likvikaci domovního odpadu je pro rok 2024 stanoven
na 700 Kč/osobu/rok.
Poplatníkem poplatku je
– fyzická osoba přihlášená v obci k trvalému pobytu dle zákona o evidenci obyvatel
– nebo vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodin-

nou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na
území obce (poplatek odpovídá výši poplatku za jednu osobu)

– pokud dojde k jakékoliv změně rozhodné pro výpočet poplatku (narození, úmrtí,
odhlášení nebo přihlášení trvalého pobytu, prodej objektu), je každý povinen tuto
skutečnost nahlásit do 30 dnů na obecní úřad

– od poplatku jsou osvobozené pouze osoby, které mají na území obce trvalý pobyt,
a které písemně prokážou, že se déle než 10 měsíců nepřetržitě zdržují mimo obec

– bližší informace naleznete na webových stránkách obce v kategorii vyhlášky.
Poplatek je každý povinen uhradit nejpozději do 28. 2. příslušného roku.

BIOODPAD

Svoz bioodpadu je prováděn po celé vegetační období, tj. od dubna až do listopadu.  
Bioodpad se sváží uložený pouze v typizovaných velkoobjemových vacích. Ty si ob-
čané zakoupí na obecním úřadě za 220 Kč/ks.
Cena na jeden rok je 550 Kč/1 vak. Pokud se zájemce o tuto službu přihlásí v prů-
běhu roku (například v srpnu), nebude mu tato částka úměrně snížena.
Při platbě poplatku za bioodpad převodem z účtu uvádějte číslo účtu
35-1303696329/0800. Platba se provádí do 31. 3. 2024.

POPLATEK ZA PROVOZ KABELOVÉ TELEVIZE

Poplatek za jednoho účastníka připojeného na rozvod kabelové televize pro rok 2024
byl stanoven na 2 000 Kč. Při platbě poplatku za provoz kabelové televize převodem
z účtu uvádějte číslo účtu 35-1303696329/0800.

PŘEHLED MÍSTNÍCH POPLATKŮ V ROCE 2024





PYROTECHNICKÉ
PROSTŘEDKY
Od 1. 4. 1997 nabyla účinnosti
vyhláška č. 1/97 o používání py-
rotechnických prostředků v obci.
Na základě této vyhlášky je povo-
leno používání zábavných pyro-
technických předmětů (petard) na
veřejných prostranstvích pouze
31. 12. a 1. 1. Celoroční zákaz po-
užívání petard platí pro zastávky
hromadné dopravy, u veřejných bu-
dov, v jejich těsné blízkosti a dále
tam, kde by jejich používání ohro-
žovalo bezpečnost, zdraví a majetek
osob. Buďme ohleduplní k našim
domácím mazlíčkům.
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KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH A KULTURNÍCH AKCÍ V ROCE 2024 

datum název akce kontaktní osoba telefon 

27. 1. Havlovický jezdecký ples Prouzová J. 736765220

3. 2. Myslivecký ples Kalužný O. 736136779

8. 2. Masopustní průvod Balcar J. 777005790

17. 2. Obecní ples Kult. M. 731552503

22. 2. Den otevřených dveří v ZŠ a MŠ Havlovice Balcar J. 777005790

24. 2. Volejbalový turnaj Spielberger M. 603475843

9. 3. Hasičský ples Dvořáček M. 732266215

16. 3. Rybářský společenský večer Vodička M. 736751907

23. 3. JMJ Ball Havlovice Krátká V. 732540307

17. 3. Vynášení Smrťačky Balcar J. 777005790

9. 4. Zápis do ZŠ Balcar J. 777005790

14. 4. 1. Havlovice minigolf Open Čápová H. 604251961

30. 4. Pálení čarodějnic – čarodějnické hrátky Dvořáček M. 732266215

2.–3. 5. Zápis do MŠ Friebelová Y. 774283123

4. 5. Otvírání sezóny – Vízmburk Králík L. 776470053

12. 5. 2. Havlovice minigolf Open Čápová H. 604251961

18. 5. 34. ročník Pochod Václavice–Havlovice Balcar J. 777005790

19. 5. Májový streetball Plivová J. 608 776 429

25. 5. Nohejbalový turnaj O dušičky Havlovického vodníka Dufek J., Kulda R. 731262722, 734121756

2. 6. Dětský den ve sportovním areálu Hanlová S. 601566357

8. 6. Dětský den – Vízmburk Králík L. 776470053

8. 6. Hasičská soutěž  Havlovický pohár –  POHL Rak D. 607 253 390

8. 6. Noční hasičská soutěž – VČHL Rak D. 607 253 390

9. 6. 3. Havlovice minigolf Open Čápová H. 604251961

22.–23. 6. 47. r. fotbalového turnaje HAPO Tohola M. 737141504

28. 6. 14. ročník Ligový pohár Tohola M. 737141504

červen Rybářský tábor mládeže do 15 let Vojtěch L. 602181539

29. 6. Havlovka | Cesta na hraně! Čepelka J. 777608908

5.–7. 7. Hradní kulišárny – středověké ležení, pohádkové bytosti Králík L. 776470053
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KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH A KULTURNÍCH AKCÍ V ROCE 2024

datum název akce kontaktní osoba telefon 

6. 7. Letní kino Kult M. 731552503

13. 7. Benátská noc a divadelní představení Kopecký J., Míl V. 775175330

14. 7. 4. Havlovice minigolf Open Čápová H. 604251961

20. 7. 4. r. Traktoriáda Borůvka P. 603327740

27. 7. 31. HAPOSTAR  (Fotbalový turnaj pro hráče nad 40 let) Tohola M. 737141504

27. 7. 4. r. Maxisuperhapostar  (Fotbal. turnaj pro hráče nad 60 let) Tohola M. 737141504

4. 8. Letní běh na běžkách Andrš A. 606037889

11. 8. 5. Havlovice minigolf Open Čápová H. 604251961

31. 8. 23. r. SUPER HAPO STAR (fotbalový turnaj hráčů nad 50 let ) Tohola M. 737141504

5. 9. Olympiáda pro starší a pokročilé Tohola M. 737141504

7. 9. Rybářské závody mládeže do 15 let Vojtěch L. 602181539

7. 9. Pohádkový les Andrš A. 606037889

září Žákovský turnaj v malé kopané Tohola M. 737141504

8. 9. Memoriál sv. Václava Plivová J. 608 776 429

8. 9. 6. Havlovice minigolf Open Čápová H. 604251961

12. 9. Sportovní trojboj škol Tohola M. 737141504

14. 9. 17. Vízmburské slavnosti – Vízmburk Králík L. 776470053

12. 10. Výlov rybníka Jindra Hofmann P. 604429248

13. 10. 7. Havlovice minigolf Open Čápová H. 604251961

říjen Superpohár fotbalových lig Tohola M. 737141504

19. 10. Řemeslné trhy – Vízmburk Králík L. 776470053

2. 11. Halloween – pro děti a dospělé v KD Míl V. 604157105

1. 12. Představení dětí ze ZŠ a MŠ a rozsvěcení vánočního stromu Balcar J. 777005790

6. 12. Mikuláš – Vízmburk Králík L. 776470053

7. 12. Pohlazení duše v kulturním domě Míl V. 604157105

24. 12. Zpívání v kapličce – 14.00 Čepelková L. 733578815

27. 12. Vánoční nohejbalový turnaj Dufek J., Kulda R. 731262722, 734121756

31. 12. Silvestrovský běh Šrámek P. 605384544

11. 1. 2025 Pingpongový turnaj Memoriál St. Čápa Čáp R. 739633170
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RŮZNÉ

Na obecním úřadě u pana ing. Tomáše
Papeže a u paní Zuzany Šímové jsou
ověřovány pravosti podpisů a listin
a byl zde spuštěn i provoz terminálu
Czech point.

POUŤ SV. JANA NEPOMUC-
KÉHO V HAVLOVICÍCH
18. 5. 2024

POSVÍCENÍ V HAVLOVICÍCH
13. 10. 2024

OBECNÍ ÚŘAD HAVLOVICE 
úřední hodiny:
Po 8.00–11.30 / 12.00–17.00 hodin
St 8.00–11.30 / 12.00–17.00 hodin

Kontakt:
starosta Martin Kult

– tel. 499 784 061, 731 552 503
– e-mail: starosta@havlovice.cz

účetní Ing. Tomáš Papež
– tel. 499 784 062
– e-mail: ucetni@havlovice.cz

referentka Zuzana Šímová
– tel. 499 784 062
– e-mail: referentka@havlovice.cz

OBECNÍ KNIHOVNA
Každou středu v budově OÚ Havlovice
16.00–18.00 hodin
knihovnice Věra Tylšová
tel. 606 713 844

SAUNA
Každou středu v kulturním domě
9.00 – 11.00 – mateřská škola

13.00 – 15.00 – základní škola
15.00 – 20.30 – společná pro veřejnost
– muži a ženy společně v plavkách

vstupné
děti do 10 let 10,– Kč
děti 11–15 let 25,– Kč
dospělí 100,– Kč
permanentka pro dospělé 800,– Kč
(na 10 vstupů)

1. ročník povedené akce pro děti s názvem Pekelný kulturák

Komunální technika zakoupená v roce 2023 pro potřeby obce

50.ročník Silvestrovského běhu Havlovicemi


